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مرزهای قانونی تغییر لوایح

 نیمی از سدها 
پر نشد

کاتب اعظم 
ترامپ

گزارش وضعیت کشور 
به مجلس خبرگان

»ایران«‌پس‌از‌استرداد‌لایحه‌»منع‌خشونت‌علیه‌زنان«‌از‌سوی‌دولت‌بررسی‌می‌کند

 کاهش 37 درصدی بارش ها 
در سال آبی جاری

 استیون میلر، جدی ترین گزینه برای 
مشاور امنیت ملی کاخ سفید کیست؟

 رئیس جمهوری 
در سفر به قم ارائه کرد

مروری بر زندگی و  آثار حسین منزوی 
در بیست و یکمین سال خاموشی

با سفر وزیر امورخارجه به پاکستان و هند، گامی تازه برای 
نقش آفرینی در صفحه بحران های شبه قاره برداشته شد

حنجره زخمی 
تغزل

 دیپلماسی مهار بحران
در جنوب آسیا

‌ادوار‌گذشته‌لوایح‌ارسالی‌دولت‌هنگام‌بررسی‌در‌مجلس‌با‌تغییرات‌گسترده‌ای‌مواجه‌می‌شدند ‌در
که‌ضمن‌تغییر‌ماهیت‌شان‌زمینه‌انتقاد‌و‌استرداد‌آنها‌را‌فراهم‌می‌کرد

آب  منابع  مدیریت  شرکت  گزارش 
ایران نشان  می دهد کشور وارد دومین 
دوره پنج ساله خشکسالی شده است.

پیش نویس  وی  ر مپ  ترا ل  و ا وره  د ر  د میلر 
سخنرانی های رئیس  جمهوری کار می کرد و ایده های 
او را به سخنرانی های سیاسی تبدیل می کرد.

پزشکیان در اجلاسیه دوره ششم مجلس 
خبرگان رهبری: نظر رهبر انقلاب در همه 
موضوعات حکومتی فصل الخطاب است.
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روایت باریکهبدون روتوش

 سه شنبه 16 اردیبهشت 1404
  8 ذیقعده 1446
  6 می 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8732
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

با حضور در یکی از بیمارستان های تهران

 رهبر  فرزانه انقلاب از 
آیت الله نوری همدانی عیادت کردند

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی عصر دیروز 
با حضور در یکی از بیمارستان های تهران از حضرت 
آیت الله نوری همدانی از مراجع عظام تقلید عیادت کردند 
و از نزدیک در جریان روند درمان ایشان قرار گرفتند.

خ تولد را بررسی می کند »ایران« آسیب کاهش نر

زنگ خطر جمعیتی، بلندتر از همیشه
سازمان ثبت احوال خبر داد میزان تولدها به زیر یک میلیون نفر رسیده است
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جانشین محمود عباس کیست؟
ماه های اخیر فشار بر محمود عباس به اوج بی سابقه خودش رسیده است. بخشی 
از این فشارها از سوی صهیونیست ها مانند مصادره و تعلیق منابع مالی یا جلوگیری از 
سفر خودش و نخست وزیر تشکیلات به برخی مناطق کرانه باختری و بخش دیگری 
از فشارها از داخل جامعه فلسطینی در اعتراض به وضعیت اقتصادی و امنیتی کرانه 

است. باختری 
یکی از فشارهایی که بر محمود عباس همانند دوران یاسر عرفات در جریان است، 
تعیین جانشین است. یاسر عرفات پس از آنکه از سال 2002 در حصر خانگی از سوی 
اسرائیلی ها قرار گرفت، مجبور شد پست جدید نخست وزیری را برای خودش مشخص 
کند و محمود عباس معتمد آمریکایی ها را در آن سمت منصوب نماید. با این اقدام 
برخی اختیارات رئیس کل که عرفات بود، به نخست وزیر  یعنی محمود عباس واگذار 

و به انزوای بیشتر عرفات منجر شد.
حال همین مسأله برای خود محمود عباس در حال تکرار است و در ماه گذشته شورای 
مرکزی فتح با راهبری آمریکایی ها سمت جدید معاونت و جانشین رئیس تشکیلات 
خودگردان ایجاد و شخصی به نام حسین الشیخ را در آن منصوب کرد. سمتی که رسماً 
جانشین محمود عباس 90 ساله را تعیین کرده است. این در حالی است که در سال های 
اخیر بیشتر از ماجد فرج مسئول کنونی بخش امنیتی تشکیلات خودگردان به عنوان 

محتمل ترین گزینه بعد از محمود عباس نام برده می شد.
حسین الشحاده محمد الشیخ 65 ساله، متولد 1960 در رام الله است. خانواده او اهل 
روستایی در اطراف تل آویو بودند که در سال 1948 آواره شدند. حسین الشیخ در دوران 
نوجوانی )اواخر دهه 70 میلادی( وارد سازمان فتح شد و در سابقه مبارزاتی اش تا پیش 

از اسلو در سال 1993، در مجموع 11 سال اسارت را هم تجربه کرد.
اما حسین الشیخ از اسلو و شکل گیری سازمان تشکیلات خودگردان مسیر جداگانه ای 
را دنبال کرد و با نزدیکی به آمریکایی ها، سمت های امنیتی مختلفی را طی سال ها 
برعهده گرفت. حضور او در سمت امنیتی و اداری و نزدیکی با آمریکایی ها از او مهره ای 
محتاط و البته منفور در درون فتح و کرانه باختری ساخت. حتی براساس نظرنسجی 
مرکز سیاسی رام الله در سال 2023 تنها 3 درصد فلسطینی ها او را برای ریاست تشکیلات 

خودگردان مناسب می دانستند.
انتصاب حسین الشیخ به معاونی ابومازن با استقبال کشورهای جریان تطبیع از جمله 
عربستان سعودی، امارات، اردن و حتی ترکیه همراه بود. اما جالب ترین واکنش 
مربوط به نتانیاهو بود که طی پیامی به حسین الشیخ به او تبریک گفت و برایش 
آرزوی موفقیت در منصب جدید کرد. اقدامی که با توجه به لفاظی ها و اقدامات اخیر 
نتانیاهو علیه تشکیلات خودگردان و محمود عباس تعجب برانگیز بود. نتانیاهو هفته 
پیش تشکیلات خودگردان را همان حماس در پوششی متفاوت برای نابودی اسرائیل 
معرفی کرده بود. دنیل شاپیرو، سفیر سابق آمریکا در اسرائیل در مورد حسین الشیخ 
می گوید او فردی جدی است که مقامات آمریکا می توانند با او کار کنند و نزد مقامات 

اسرائیلی هم محبوب است.
پس از انتصاب حسین الشیخ، هجمه های شدیدی علیه او در فضای مجازی اهالی 
فلسطین رخ داد. یکی از هجمه ها به فساد اقتصادی خاندان تاجر و مافیای اقتصادی 
الشیخ مربوط بود. فعالان فلسطینی فاش کردند که خانواده حسین الشیخ، شهروندان 
و بازرگانان فلسطینی را که به غزه کمک می کنند، مورد آزار و اذیت قرار می دهند و آنها 

را مجبور می کنند مبالغ هنگفتی را به عنوان مالیات و در واقع باج بپردازند.
مجله عبری )EPOCH( در واکنش به تعیین جانشین برای محمود عباس می نویسد: 
»انتصاب حسین الشیخ به عنوان معاون عباس، جنگ بر سر جانشینی وی در درون 
تشکیلات خودگردان فلسطین را تشدید خواهد کرد. مقامات ارشد اسرائیل تخمین 
می زنند الشیخ که به عنوان معاون رئیس کمیته اجرایی سازمان آزادیبخش فلسطین 
منصوب شده است، با مخالفت شدید داخلی روبه رو  و مجبور خواهد شد برای ماندن 

در سمت خود، متحدان سیاسی پیدا کند.«
مرداوی از رهبران حماس درخصوص انتخاب حسین الشیخ تعبیری دارد که به نظر 
می رسد قابل بررسی است و آن این است که انتخاب چنین شخصی با توجه به جایگاه 
او در افکار عمومی فلسطین و حتی برخی اعضای جنبش فتح یک مفهوم بیشتر ندارد 

و آن اینکه هدف پایان بخشیدن به تشکیلات خودگردان است.

محمد محسن فایضی
کارشناس‌فلسطین

 معاون اول رئیس جمهور حل بحران آب  در کشور 
را نیازمند همراهی همه نهادهای حاکمیتی و اقدام 
مشترک آنها پیرامون این مهم به عنوان یک مسأله 
ملی دانست. به گزارش ایرنا، محمدرضا عارف در 
جلسه شورای عالی راهبری برنامه هفتم توسعه، 
با اشاره به اینکه آب، یکی از چالشی ترین مسائل 
کشور است، گفت: »روند و وضعیت کنونی آب 
نگران کننده است که مشکل آن اجرا نشدن 
قوانین در حوزه آب است و باید با سازوکارهای جدی 
و جسورانه قوانین اجرایی شود، چراکه بحران 
آب به دلیل برخی تصمیم گیری های ناصحیح، 

مماشات و اشتباهات بوده است.«
وی درباره فرهنگسازی در حوزه آب نیز گفت: 
»برخی کشورها تدابیر خوبی برای فرهنگسازی در 
زمینه مصرف آب اندیشیده اند و دولت نیز در این 
امر سهیم می شود و در برخی کشورها خود دولت 
برای مدیریت مصرف آب به مردم کمک می کند.«
اینکه آب  با تذکر  معاون اول رئیس جمهور 
تصفیه شده نباید برای مصارف غیر آشامیدن 
استفاده شود که باید در این زمینه فرهنگسازی 
بار تمامی  برای اولین  شود، تأکید کرد:» 
دستگاه های ذی ربط در حوزه آب در دولت 

چهاردهم با وفاق کنار هم جمع شده اند تا 
مسأله آب حل شود و در برنامه هفتم نیز احکام 
خوبی در این زمینه آمده است و دستگاه ها در 
زمینه مسأله آب در کنار هم جمع شده اند که با 

شهامت تصمیم گیری کنند.«
در جلسه دیروز شورای عالی راهبری برنامه 
هفتم توسعه، گزارش مشترک وزارت نیرو و جهاد 
کشاورزی و سازمان برنامه و بودجه در خصوص 
نظام مدیریت یکپارچه منابع آبی شامل وضعیت 
سال آبی، نبود تعادل منابع و مصارف و دلایل 
و راهکارهای بحران آب ارائه شد. همچنین در 
این جلسه ابعاد حکمرانی آب و مدل مفهومی 
عملگرانه حکمرانی آب مطرح شد که مدل 
مفهومی شامل سه رکن اصلی حکمرانی دولت، 
بخش خصوصی و نهادهای مردمی با جمع بندی 
120 راهکار و نظرسنجی از 40 نفر از متخصصین 
و اساتید دانشگاهی و خبرگان حوزه آب کشور 
نسبت به اولویت بندی اجرایی راهکارهای ارتقای 
حکمرانی آب در ابعاد ژئوپلیتیک و دیپلماسی 
آب، علمی و فناوری، مدیریت و اجرا، سیاسی 
اقتصادی، حقوقی و قوانین و محیط  زیست تدوین 

شده است.

هدف از توسعه عملیات نظامی توسط رژیم اشغالگر چیست؟

تغییر خط مقدم از غزه به صنعا

۱. روایت امروز غزه را از بیانیه شامگاه یکشنبه 
سخنگوی ارتش یمن آغاز کنیم که اعلام کرد 
محاصره هوایی جامعی علیه اسرائیل آغاز شده و 
ارتش یمن به صورت مکرر فرودگاه ها، بویژه فرودگاه 
بن گوریون را مورد حمله قرار خواهد داد و از همه 
شرکت های هواپیمایی خواست که پروازهای خود را 
به فرودگاه های دشمن لغو کنند تا ایمنی هواپیماها 
و مسافرانشان حفظ شود. فعلاً به گفته کانال 12 
اسرائیل هزاران نفر »در خارج از کشور سرگردان 
شده اند، زیرا خطوط هوایی پس از اصابت موشک 
یمنی به فرودگاه بن گوریون، پروازهای خود را لغو 
کرده اند.« تقریباً 24 ساعت بعد کانال 12 اسرائیل به 
نقل از مقامات این کشور گزارش داد که اسرائیل با 

30 جنگنده به یمن حمله کرده است.
۲. موضوع مهم دیروز، ماجرای گسترش عملیات 
نظامی در غزه بود. آکسیوس، رسانه نزدیک به دفتر 
نخست وزیر رژیم اشغالگر بامداد دوشنبه، به نقل از 
یک مقام ارشد اسرائیلی گزارش داد که »کابینه امنیتی 

اسرائیل به اتفاق آرا گسترش عملیات ارتش در نوار 
غزه را تصویب کرد اما گسترش عملیات نظامی تا 10 
روز پس از سفر دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا 
به خاورمیانه اجرایی نخواهد شد.« همین تعویق 
عملیات نظامی به بعد از سفر ترامپ را خبرگزاری 
رویترز هم به نقل از یک مقام وزارت دفاع اسرائیل 

کرد. اعلام 
دلیل صبر اسرائیل برای سفر ترامپ ظاهراً این است 
که آمریکا امیدوار است بتواند قبل از سفر ترامپ 
آتش بسی ایجاد کند و آن را به عنوان یک موفقیت 

برای رئیس جمهوری آمریکا جا بزند.
۳. اما از توسعه عملیات نظامی در غزه چه می دانیم؟ 
آن طور که واشنگتن پست به نقل از یک مقام نظامی 
سابق اسرائیل که با برنامه های ارتش آشناست، اعلام 
کرد: این عملیات گسترده شامل تصرف مناطق 
بیشتری از غزه نیز می شود. این حرف را نتانیاهو هم 
گفت و با بیان اینکه حمله به غزه شدید خواهد بود، 
گفت که »ما پس از حملات شدید، سرزمین های 
غزه را رها نخواهیم کرد.« بین خودمان بماند ولی 
برخی می گویند یکی از اهداف توسعه جنگ در غزه 
ممانعت از انجام تحقیق در زمینه کوتاهی های انجام 
شده در 7 اکتبر است. نتانیاهو هم دیروز گفت: »من 

از تشکیل یک کمیته تحقیق دولتی در مورد وقایع 7 
اکتبر حمایت می کنم، اما تنها پس از پایان جنگ.«
حرف از اشغال غزه بعد از این مرحله جنگ را دیگرانی 
هم گفته اند؛ مثلاً ایتامار بن گویر، وزیر امنیت ملی 
اسرائیل و افراطی ترین چهره کابینه نتانیاهو که گفت: 
»تنها کمکی که باید به غزه برسد، مهاجرت )یا به 
تعبیر درست تر تهجیر و تبعید( داوطلبانه )!( ساکنان 

آنجا به مناطق دیگر است.«
اسموتریچ، وزیر دارایی رژیم اشغالگر هم همین 
مضمون را گفت: »ما غزه را اشغال می کنیم تا آنجا 
بمانیم و دیگر نه ورودی وجود دارد و نه خروجی. این 
جنگ برای پیروزی است. وقتی حمله زمینی به غزه 
آغاز شود، هیچ عقب نشینی از مناطقی که ما کنترل 
می کنیم، حتی اگر در ازای آزادی »اسرا« باشد، صورت 
نخواهد گرفت. هرگونه عقب نشینی از غزه منجر به 
تکرار وقایع 7 اکتبر خواهد شد، و تنها راه برای آزاد 
کردن »اسرا« مطیع کردن حماس است. ساکنان 
نوار غزه به جنوب محور موراگ تخلیه خواهند شد 
و یک منطقه واحد برای توزیع کمک ها تحت امنیت 

اسرائیل ایجاد خواهد شد.«
۴. اسموتریچ حرف از اشغال را خیلی  صریح تر در 
مورد کرانه باختری هم گفت: »کرانه باختری ضمیمه 

خواهد شد، اما نه الان، پس از اینکه کار نوار غزه 
تمام شود.« در مورد کرانه باختری دو خبر دیگر را 
هم بدانید؛ یکی اینکه تعداد خانه های اشغال  شده 
در کمپ جنین به 600 واحد رسید و دیگر اینکه به 
گزارش فایننشال تایمز، ارتش اسرائیل از سلاح هایی 
که در غزه آزمایش شده بودند، در کرانه باختری 

استفاده کرده است.
۵. کمی برگردیم به سخنان اسموتریچ که طرحی برای 
)به اصطلاح( کمک رسانی را اعلام کرده بود و جالب 
است بدانید که بن گویر در زمینه امدادرسانی به 
مردمانی که حالا حدود سه ماه است تحت محاصره 
هستند، حتی از اسموتریچ هم تندتر است و گفته: 
»تا زمانی که اسرای ما در تونل ها هستند، نباید اجازه 

ورود هیچ کمکی به غزه داده شود.«
۶. روایت های امروز را با دو موضوع کمی تکراری به 
پایان برسانیم؛ اولین موضوع، متأسفانه تعداد شهدا 
در غزه است. از سحرگاه دوشنبه تا غروب این روز، 51 

نفر در غزه به شهادت رسیدند.
موضوع دوم هم تکراری است ولی به تازگی دوباره 
داغ شده و آن اعتراض یهودیان ارتدکس افراطی علیه 
خدمت سربازی در ارتش اسرائیل بود که دیروز باعث 

اختلال خدمات قطار شهری در قدس اشغالی شد.

وزیر امور خارجه کشورمان در اظهارنظری پیرامون 
افق پیش روی مذاکرات غیرمستقیم، تنها راه 
رسیدن به توافق را دیپلماسی، بر مبنای احترام 
و منافع متقابل تعریف کرد. به گزارش ایرنا، 
سیدعباس عراقچی در حساب کاربری خود در 
»ایکس« نوشت: »حمایت از نسل کشی نتانیاهو 
در غزه از طریق ارسال سلاح های مرگبار و جنگ 
طلبی به نمایندگی از نتانیاهو در یمن، هیچ 
دستاوردی برای مردم آمریکا نداشته است. اقلیت 
»نتانیاهو-اول« در آمریکا که از دیپلماسی وحشت 
دارند، اکنون برنامه واقعی خود را افشا کرده اند.« 
وی افزود: »نتانیاهو با وقاحت تلاش می کند به 
رئیس جمهوری ترامپ دیکته کند که در دیپلماسی 
خود با ایران چه کاری می تواند انجام دهد و چه 
کاری نمی تواند. جهان همچنین فهمیده است که 
نتانیاهو چگونه مستقیماً در دولت ایالات متحده 
دخالت می کند تا آن را به فاجعه دیگری در منطقه 

ما بکشاند.«
وزیر امور خارجه کشورمان گفت: »نتانیاهو تیم 
شکست خورده بایدن را فریب داد تا 23 میلیارد دلار 
از پول مالیات دهندگان آمریکایی را به او بدهند. 
این مبلغ، در برابر هزینه هر حرکت اشتباهی که 

بخواهند علیه ایران انجام دهند، رقمی به شمار 
نمی رود.«

وی تأکید کرد: »اگر هدف غایی آن طور که 
رئیس جمهوری ترامپ بازهم گفت باشد، یعنی 
»تنها چیزی که آنها نمی توانند داشته باشند سلاح 
هسته ای است«، توافق قابل دستیابی است، اما 
تنها یک راه برای تحقق آن وجود دارد: دیپلماسی 
بر مبنای احترام و منافع متقابل. اقلیت »نتانیاهو-

اول« در آمریکا که از دیپلماسی وحشت دارند، اکنون 
برنامه واقعی خود را افشا کرده اند. جهان باید توجه 

داشته باشد که اولویت واقعی آنان چیست.«
واکنشی  می توان  را  عراقچی  اظهارنظر  این 
دوسویه، هم به ترامپ و هم به نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی ارزیابی کرد. واکنشی است به 
ترامپ که همچون وزیر خارجه دولت خود، موضع 
متناقضی درباره حق غنی سازی صلح آمیز هسته ای 
در کشورمان اتخاذ کرد. همچنین موضعی علیه 
لفاظی های نخست وزیر رژیم صهیونیستی است 
که همزمان با شکست این رژیم در رهگیری موشک 
نیروهای یمن، تلاش های خود برای توقف مذاکرات 
و تعیین دستورکار غیرمذاکراتی برای سیاست 

خارجی آمریکا را دنبال کرد.

معاون اول رئیس جمهور:

همه نهادها برای حل بحران آب کمک کنند
تأکید وزیر امور خارجه ایران بر دیپلماسی بر مبنای احترام و منافع متقابل

عراقچی: اقلیت »نتانیاهو-اول« در آمریکا از دیپلماسی وحشت دارد

مصطفی آرانی
دبیر‌ایران‌آنلاین
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رئیس جمهوری در سفر به قم ارائه کرد

گزارش وضعیت کشور به مجلس خبرگان
 رئیس جمهوری دیروز در جمع اعضای مجلس 
خبرگان رهبری، با تأکید بر جایگاه ولی فقیه 
در نظام تصمیم گیری تصریح کرد: »نظر مقام 
معظم رهبری در همه موضوعات حاکمیتی 
فصل الخطاب است. در طول این مدت تلاش 
شده حتی در صورت تفاوت نظرات و سلایق، 
هیچ گاه خارج از چهارچوب دیدگاه ایشان 

تصمیم گیری نکرده و اقدامی نکنیم.«
سومین اجلاسیه دوره ششم مجلس خبرگان 
رهبری دیروز در شهر مقدس قم برگزار شد. 
مسعود پزشکیان برای حضور در این اجلاس، 
سخنرانی، گفت و گو با اعضای این مجلس و 
شنیدن نظرات و دغدغه های آنان، در سفری 
کوتاه به قم رفت. این سفر کوتاه رئیس جمهوری 
به قم، با زیارت حرم مطهر حضرت معصومه)س( 
آغاز شد و با شرکت در »جلسه بررسی عدالت 
آموزشی در قم« و اجلاسیه مجلس خبرگان 
رهبری به پایان رسید. پزشکیان با پایان برنامه ها 
در قم، ظهر دیروز عازم شهر مقدس مشهد شد 
تا در »اجلاسیه ششمین کنگره جهانی حضرت 
رضا)ع(« شرکت کند. رئیس جمهوری پیش 
از حضور در این اجلاسیه، با حضور در خانه 
پدری شهید رئیسی، با مادر این شهید دیدار و 
گفت و گو کرد. به رغم تنوع برنامه های دیروز 
پزشکیان، سخنرانی او در اجلاسیه مجلس خبرگان 
از اهمیت بسزایی برخوردار است. این اهمیت هم 
به سبب گزارشی است که رئیس جمهوری به یکی 
از مهم ترین ارکان کشور ارائه کرد و هم به سبب 
مطالبی که از وضعیت کشور و راهبردهای دولت 

به اعضای این مجلس ارائه شد.

تشریح شرایط آغاز به کار دولت
به گزارش ایرنا، رئیس جمهوری سخنان خود را با 
اشاره به شرایط ابتدای تحویل گرفتن دولت آغاز 
کرد. پزشکیان با بیان اینکه »دولت با مشکلاتی 
مواجه بود که به رغم تلاش برای مدیریت آنها 
تا جای ممکن، این مشکلات همچنان ادامه 
دارند«، گفت: »از همان آغاز ناترازی هایی وجود 
داشت. به عنوان مثال نزدیک به 780 هزار 
میلیارد تومان کسری بودجه وجود داشت که 

باید جبران می شد.«
وی با اشاره به اینکه »برای رفع بخشی از این 
مشکل خدمت مقام معظم رهبری رسیدیم و 
مجوز برداشت اعتباری از صندوق توسعه ملی را 
دریافت کردیم و بخش های دیگر با مدیریت و 
اصلاحات در حوزه مدیریت جبران شد«، اضافه 
کرد: »برای پرداخت مطالبات گندم کاران به 220 
هزار همت نیاز بود، در حالی که در بودجه 150 
تا 160 همت پیش بینی شده بود. لذا برای تأمین 
حدود 50 هزار میلیارد باقی مانده باید منابع 
جدیدی تعریف و تأمین می شد.« پزشکیان با 
بیان اینکه »دولت باید برای پرداخت حقوق 
بازنشستگان، معلمان، پرستاران و سایر گروه ها 
نیز منابع مالی تأمین می کرد« به »ناترازی جدی 
در حوزه انرژی« اشاره کرد و گفت: »در زمستان 
گذشته ذخایر سوخت حدود یک میلیارد و 200 
میلیون لیتر بود، در حالی که نیاز واقعی 3.5 
میلیارد لیتر برآورد می شد؛ یعنی با کسری بیش 
از 2 میلیارد لیتر روبه رو بودیم. در این شرایط از 
مردم درخواست شد مصرف گاز خانگی را کاهش 
دهند و در برخی نقاط ناچار به قطعی های 
مقطعی شدیم تا بتوانیم زمستان را پشت سر 
بگذاریم.« رئیس جمهوری در همین رابطه با 
بیان اینکه »حدود 20 هزار مگاوات کسری برق 
وجود دارد که رفع آن پیچیده و زمانبر است«، 
ادامه داد: »این میزان کسری، با توجه به نیاز 
90 هزار مگاواتی کشور، در برابر ظرفیت تولید 
70 هزار مگاواتی، نشان دهنده ضرورت اقدامات 

فوری و اساسی است.«
 

پایبندی به وحدت و انسجام
رئیس جمهوری در بخش دیگر سخنانش، بر 

پایبندی خود به باورها و اعتقادات اعلامی بویژه 
وفاق ملی تأکید کرد و با بیان اینکه »از زمان 
انتخابات تاکنون و در ادامه مسیر، به وحدت و 
انسجام به  عنوان مهم ترین اصل باور داریم«، 
اظهار کرد: »رهبر انقلاب نیز دیروز )یکشنبه 
گذشته و در دیدار با کارگزاران حج( بر این اصل 
تأکید فرمودند و آن را اولین گام معرفی کردند.«

پزشکیان با ضروری خواندن تعامل صحیح 
با مردم گفت: »مسیر باید به گونه ای هدایت 
شود که امکان اصلاح فراهم باشد، نه اینکه 
نوع برخورد باعث تقابل شود؛ این شیوه نقض 
غرض است. چگونگی حفظ وحدت و انسجام 
داخلی مهم ترین و اولویت دارترین مسأله ای 
است که بنده به عنوان فردی که اعتقادات خود 
را بر این مبنا آموخته ام، به آن باور دارم.« وی با 
اشاره به فرمایشات رهبر معظم انقلاب در جمع 
دست اندرکاران حج تصریح کرد: »ایشان فرمودند 
سیاسی ترین نمایش اسلامی هر ساله در ایام 
حج شکل می گیرد؛ رویدادی که با وجود تمامی 
شرایط وحدت را به نمایش می گذارند. از نظر من 
نیز هیچ چیز بالاتر از وحدت و انسجام مسلمانان 
نیست.« پزشکیان بر ضرورت »پرهیز از هر اقدامی 
که انسجام را تهدید می کند«، تأکید کرد و افزود: 
»هر حرکتی، هر مداخله ای، هر اقدامی که 
وحدت و انسجام را از بین ببرد، باید کنار گذاشته 
شود. باید راهی یافت که بدون ایجاد درگیری و 
جناح بندی، مشکلات را به شکل مسالمت آمیز 

حل کرد؛ این معنای باور دینی است.«

نوع برخورد با مردم
رئیس  جمهوری با استناد به تعالیم دینی بیان 
کرد: »نوع برخورد با مردم از منظر اعتقادی ریشه 
در آموزه های دینی ما دارد. ریشه همه دعواها، 
هوای نفس است؛ اگر نفس در میان نباشد، 

دلیلی برای نزاع باقی نمی ماند.«
پزشکیان با اشاره به نامه حضرت علی)ع( به 
مالک اشتر، با تأکید بر اینکه »انصاف و عدالت 
نسبت به مردم، صرف نظر از قومیت، جنسیت، 
باور یا اعتقاد، باید مبنای حکمرانی در نظام 
جمهوری اسلامی باشد«، اضافه کرد: »دین 
برای اجرای عدالت آمده است. ما منتظر ظهور 
امام زمان هستیم و قرار است ایشان زمین 
را پر از عدل و داد کند، پس از آنکه از ظلم پر 
شده باشد. بنابراین، آنچه ما باور داریم، اجرای 
عدالت در جامعه است.« رئیس جمهوری با 
تأکید بر بی طرفی عدالت بیان کرد: »عدالت 
چپ و راست نمی شناسد، مذهبی و غیر مذهبی 
نمی شناسد. برخورد با همه انسان ها باید 
منصفانه باشد. اگر با فردی که با ماست، 
یک گونه رفتار شود و با دیگری که مخالف است، 
رفتاری متفاوت، این رفتار دینی نیست. دین به 
ما آموخته که باید با عدالت رفتار کرد.« رئیس  
جمهوری با بیان اینکه »اجرای عدالت در تئوری 
آسان، اما در عمل بسیار سخت است« اضافه 
کرد: »وقتی به اجرا می رسیم، می بینیم که 
عدالت آن گونه که گفته می شود، جاری نیست.«
وی با اشاره به مصادیق بی عدالتی گفت »کسانی 
که دارای تمکن مالی اند، فرزندانشان نسبت 
به خانواده هایی که از نظر اقتصادی در مضیقه 
هستند، آموزش متفاوتی می بینند. میان کسی 
که در سیستم رابطه و آشنا دارد با کسی که 
ندارد، تفاوتی آشکار وجود دارد. برخورد با مردم 
باید بر اساس حق باشد؛ مردم از روی حرف و 
سخن باور نمی کنند، بلکه به عمل می نگرند و 
این عملکرد است که نشان می دهد ما راست 
می گوییم یا نه. این همان مسیری است که ما 

در حال تلاش برای تحقق آن هستیم.«

تأکید بر جایگاه ولی فقیه در نظام 
تصمیم گیری

رئیس  جمهوری در ادامه با تأکید بر جایگاه 
ولی فقیه در نظام تصمیم گیری تصریح کرد: 
»نظر مقام معظم رهبری در همه موضوعات 
حاکمیتی فصل الخطاب است. در طول این 
مدت تلاش شده حتی در صورت تفاوت نظرات 
و سلایق، هیچ گاه خارج از چهارچوب دیدگاه 

ایشان تصمیم گیری نکرده و اقدامی نکنیم.« وی 
با بیان اینکه »اگر در مرحله اجرا، وحدت وجود 
داشته باشد، هیچ مشکلی نیست که نتوانیم 
آن را حل کنیم« به »برادران و خواهرانی که ادعا 
دارند توان حل مسائل را دارند«، گفت: »مدال 
خدمت را تقدیم شان می کنم؛ بیایند و عمل 
کنند.« پزشکیان با اشاره به گفت وگوهای خود با 
مقام معظم رهبری بیان کرد: »در چندین جلسه 
خدمت ایشان عرض کردم در کشور نهادهای 
گوناگونی همچون بنیاد مستضعفان، ستاد اجرایی 
و سایر نهادها وجود دارند، به مسئولان این نهادها 
گفته ام آمادگی داریم یک یا چند استان یا منطقه 
را در اختیارشان بگذاریم تا عدالت و خدمت را 

همان گونه که در ذهن دارند، محقق کنند.«

خدمت، مبنای رقابت باشد
رئیس  جمهوری با بیان اینکه »به جای آنکه 
یکدیگر را متهم کنیم، باید بستر رقابت در 
خدمت و اصلاح جامعه را فراهم کنیم«، تأکید 
کرد: »اگر کسی مدعی است که توانمندتر است، 
وارد میدان شود و نتیجه کار خود را نشان دهد، 
نشستن در حاشیه و انتقاد کردن مشکلی را حل 
نمی کند. اگر کسی کار بهتری انجام داد، باید از 
او یاد گرفت. همه ما می خواهیم کشور را اصلاح 
کنیم و مشکلات را کاهش دهیم. اگر نیت، رضای 
خدا باشد، دعوا معنایی ندارد. هر کس توانی 
دارد، در همان مسیر گام بردارد. اگر کسی چهار 
ساعت کار می کند و من سه ساعت، ثواب او نزد 

خدا محفوظ است، نه نزد من.«
پزشکیان همچنین از »روحیه خودنمایی در 
فضای خدمت رسانی« انتقاد کرد و گفت: 
»میدان خدمت برای خداست، نه برای کسب 
نام و شهرت. اختلاف بر سر اینکه نام چه کسی 
مطرح شود و چه کسی در صف اول بایستد، 
ریشه در منیت دارد. اگر بتوانیم این منیت ها را 
حل کنیم، بسیاری از مسائل قابل حل خواهند 
شد.  اصل در همه مداخلات باید همین باشد؛ 
نیت خالص برای خدمت و پرهیز از خودمحوری 

و رقابت های ناسالم.«
 

ایجاد دودستگی، مسیر دشمنان است
رئیس جمهوری در بخش دیگری از سخنان خود، 
با تأکید بر ضرورت حفظ انسجام اجتماعی، 
تصریح کرد: »همواره باید مراقب بود تا تصمیم 
یا اقدامی موجب خدشه دار شدن وحدت ملی 
نشود. ایجاد دودستگی یا چنددستگی در جامعه، 
مسیری است که دشمنان دنبال می کنند. تمام 
نقشه های رژیم صهیونیستی، ایالات متحده و 
سرویس های خارجی بر مبنای تشدید اختلافات 
داخلی ایران طراحی شده و هدف، فروپاشی از 

درون به دست خود مردم است.«
پزشکیان با هشدار نسبت به هر اقدامی که به 
افزایش نارضایتی عمومی منجر شود، تصریح 
کرد: »نباید کاری کرد که مردم از حاکمیت 
ناراضی شوند. اگر خواهان بقای حکومت 
اسلامی هستیم، باید رضایت مردم را جلب 
کنیم. هر کس که در مسئولیت است، باید 
بداند اگر مردم ناراضی باشند، امکان ادامه 
مسیر وجود نخواهد داشت. رضایت مردم، 
تضمین کننده بقای دین، ولایت و نظام است.«
رئیس جمهوری با اشاره به اینکه کشور در 
حوزه هایی چون »برق، آب، انرژی، سوخت و 
بسیاری حوزه های دیگر، در آستانه بحران قرار 
دارد« اضافه کرد: »خدمت مقام معظم رهبری 
عرض کردم باید راهکاری برای حل معیشت 
مردم و برطرف کردن این ناترازی ها اندیشیده 
شود.« وی با تأکید بر اینکه »دولت موظف است 
معیشت مردم را به هر نحو ممکن تأمین کند«، 
گفت: »اما بدون مشارکت، همراهی و همدلی 
این امر شدنی نیست. دولت به تنهایی قادر به 
این کار نیست، همان طور که دولت های پیشین 

هم موفق به حل کامل آن نشدند.«
رئیس جمهوری با اشاره به اینکه »البته دولت 
هم بی تقصیر نیست؛ اگر دولت ها درست عمل 
می کردند، امروز چنین مشکلاتی نداشتیم«، 
ادامه داد: »به هر روی اکنون با وضعیتی مواجه 
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هستیم که به سادگی قابل حل نیست و حجم 
مشکلات به حدی رسیده که باید با همکاری 
همه مردم و نهادها برای رفع آن گام برداشت.«

پزشکیان با تأکید بر اهمیت نقش نهادهای 
مردمی همچون مساجد در حل مسائل کشور، 
اضافه کرد: »یک فرد نمی تواند به تنهایی 
مشکل یک شهر را حل کند، اما می تواند 
مشکل محله ای را حل کند. اگر این سازماندهی 
شکل بگیرد، نه تنها می توان معیشت مردم را 
بهبود داد، بلکه اخلاق، رفتار اجتماعی و حتی 
موضوعاتی مانند حجاب نیز از طریق همین 

ساختار قابل پیگیری خواهد بود.«
رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه »کنترل های 
انتظامی باید آخرین راه باشد«، گفت: »زندان 
و مجازات وقتی مطرح می شود که هیچ کدام از 
راهکارهای اصلاحی قبلی مؤثر واقع نشده اند. در 
واقع، اگر رفتار نادرست یا ساختارشکنانه ای باقی 

بماند، آن گاه برخورد لازم خواهد بود.«
تمرکز دولت بر رفع کمبود فضاهای آموزشی 
و مدارس، تلاش برای آموزش صحیح و به روز 
دانش آموزان، ترغیب دانش آموختگان و جوانان 
به ماندن و ساختن کشور و اهتمام دولت 
برای تأمین خدمات درمانی و بهداشتی همه 
اقشار جامعه از دیگر موضوعات مورد تأکید 

رئیس جمهوری در این اجلاسیه بود.
پزشکیان درعین حال »عدالت آموزشی، عدالت 
در سلامت و تأمین معیشت مردم« را سه 
اولویت اصلی دولت برشمرد و با اشاره به لزوم 
اصلاح نگاه و رویکرد به اختلافات تصریح کرد: 
»هیچ کس بی عیب نیست. من هم معصوم 
نیستم، اما نیت و اراده ام این است که برای 
ایران، دین، باور و راستی تلاش کنم. اگر 
می خواهید کمک کنید، بیایید کمک کنید تا 
این راهی که می گوییم، در عمل پیاده شود. با 
دستور و فریاد که چیزی درست نمی شود. اگر 
کسی حرفی دارد، در عمل نشان بدهد. نشان 

بدهید چه باید کرد و چه نباید کرد.«
پزشکیان با بیان اینکه »مردم عاشق آدمی 
می شوند که صادق است، مهربان است و 
با رحمت رفتار می کند«، اظهار کرد: »امام 
جمعه ما و حتی رئیس جمهوری سابق که خدا 

رحمتشان کند، رفتارشان با مردم فرق داشت، 
همین رفتارها مردم را جذب می کند. کسی که 
دلش برای همه مردم می سوزد، نه فقط برای 
یک گروه خاص، برای یک جناح، مردم او را 
دوست دارند. این همان چیزی است که ما 
گم کرده ایم.« تشریح رویکرد دولت در سیاست 
خارجی، برنامه ها برای تأمین برق از انرژی های 
تجدیدپذیر و راه های صرفه جویی، نظام یارانه ها 
از دیگر مسائل مورد اشاره رئیس جمهوری در 
این سخنرانی بود. پزشکیان درعین حال با 
بیان اینکه »وقتی می خواهیم مدیری را تغییر 
دهیم، حرف هایی زده می شود که چپ گذاشتی، 
راست برداشتی، مذهبی گذاشتی، غیرمذهبی 
برداشتی«، اضافه کرد: »من می خواهم بنگاه 
اقتصادی اداره کنم، نه جناح سیاسی. هر کس 
بلد است اداره کند، بسم الله. پیامبر اکرم)ص( 
وقتی بت های کعبه را شکست، کلید را داد به 
همان کسی که تا آن روز مسئول نگهداری بت ها 
بود، چون بلد بود چطور در کعبه را باز کند.«

وی افزود: »الان این تفکر وجود دارد که چون ما 
آمده ایم، باید حتماً فلانی مدیر باشد، حتی اگر 
بلد نیست. این خیانت به منابع کشور است. 
قانون، سیاست های کلان و چشم اندازی که از 
سوی مقام معظم رهبری تعیین شده، باید اجرا 
شوند. هرکس این مسیر را اجرا کند، ما به او کار 

می دهیم، اگر اجرا نکرد، نمی دهیم.«
رئیس جمهوری با انتقاد از مداخلات سیاسی در 
انتصابات مدیریتی گفت: »وقتی کسی می گوید 
فلانی را برداشتی و فلان کس را گذاشتی، 
می پرسم بفرمایید شما بگویید چه کسی را 
بگذارم. وقتی یک بنگاه را واگذار می کنیم، کلی 
آدم پشت ماجرا می آیند و اعتراض می کنند 
که چرا این فرد منصوب شد، چرا آن فرد 
حذف شد. هیچ کس نمی پرسد این مدیر 
چه عملکردی داشته، فقط می گویند چرا نظر 
سیاسی یا جناحی او فلان طور بوده است.«

رئیس جمهوری تأکید کرد: »نباید طوری رفتار 
کنیم که افراد به جای اصلاح، تبدیل به مخالف 
شوند. در موضوع ناهنجاری های اجتماعی، از 
جمله پوشش و معضلات مشابه، جلسه ای با 
حضور آقای اژه ای، آقای قالیباف و سایر مسئولان 

داشتیم. هدف ما این بود که بررسی کنیم 
چگونه می توان با این پدیده ها برخورد کرد، 

بدون اینکه تنش اجتماعی ایجاد شود.«
وی با بیان اینکه برخوردها باید حساب شده 
باشد، گفت: »اگر تصمیم یا رفتاری از سوی ما 
باعث تحریک جامعه شود و زمینه سوءاستفاده 
دشمن را فراهم کند، دچار نقض غرض 
شده ایم. تصمیماتی گرفته ایم که ان شاءالله 
عملیاتی خواهد شد.« رئیس جمهوری در بخش 
دیگری از سخنانش گفت: »اگر فردی بی حجاب 
است، اما کاری به دین ندارد، نباید با رفتاری 
نادرست کاری کنیم که ضد دین شود. اگر 
هم نمی توانیم او را باحجاب کنیم، لااقل ضد 
دینش نکنیم. راه مؤثر برخورد، مواجهه تنش زا و 
ضدیت آفرین نیست. اگر با یک اقدام ما، آمریکا 
یا اسرائیل بتوانند موج سازی و از آن سوءاستفاده 

کنند، نباید آن اقدام را انجام دهیم.«
پزشکیان تصریح کرد: »اصلاح رفتار مردم با 
دستور و قانون انجام نمی شود. آنچه را در دل 
مردم است نمی توان با اجبار تغییر داد. باید 
به جای نفرت، باور ایجاد کنیم. اگر من به دین 
و کشور اعتقاد پیدا کنم، نیاز به زور نیست. اگر 
فقط زور باشد، در دل من نفرت شکل می گیرد.«
رئیس جمهوری گفت: »من از اقداماتی که 
دشمنان بتوانند از آن سوء استفاده کنند پرهیز 
می کنم. نباید کاری بکنم که انقلاب زیر سؤال 
برود. نمی خواهم موجی ایجاد شود که دیگر 
نتوانم آن را جمع کنم. این کار را بلد نیستم، اما 
به اعتقاداتم پایبندم. من هرگز حاضر نیستم 
کاری انجام دهم که کشور بهم بریزد. اگر 
احساس کنم با اقدامی وحدت ملی خدشه دار 
می شود، آن کار را نمی کنم، چون وحدت برای 

من اولویت دارد.«
پزشکیان در پایان گفت: »اصلاح جامعه با 
دستور و اجبار ممکن نیست. نمی توان با 
گرفتن، زدن یا تهدید، باور ساخت. اگر رفتار ما 
باعث بدتر شدن شرایط شود، نباید آن را ادامه 
دهیم، اما در برابر برهنگی و ساختارشکنی نیز 
بی تفاوت نخواهیم بود و حتماً اقدام مناسب 
صورت خواهد گرفت، ولی با تدبیر و درایت، نه 
با اقدامی که دشمنان بر آن موج سواری کنند.«

شامگاه یکشنبه وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح از جدیدترین موشک بالستیک با نام 
»قاسم بصیر« رونمایی کرد. این موشک که در 
روزهای پایانی فروردین ماه امسال آخرین تست 
و آزمایش عملیاتی خود را پشت سر گذاشت، با 
برد دست کم 1200 کیلومتر در رده موشک های 
میان برد ایران قرار می گیرد. »قاسم بصیر« فرزند 
خلف موشک »حاج قاسم« است؛ موشکی با 
سوخت جامد، تاکتیکی و دو مرحله ای که در 
سال 1399 رونمایی شد. موشک »حاج قاسم« 
با وزن 7 تن و طول 11 متر توانایی حمل سر 
جنگی 500 کیلوگرمی را دارد و بردش بین 1400 تا 
1800 کیلومتر تخمین زده می شود. سرعت ورود 
به جو این موشک نیز 11 ماخ و سرعت اصابت 

آن 5 ماخ است. وزارت دفاع در طراحی و ساخت 
»قاسم بصیر« به پلتفرم »حاج قاسم« متعهد 
مانده و اساساً از ویژگی های این موشک بهره برده 
است. پس نقطه متمایز »قاسم بصیر« با نسخه 
قبلی و البته دیگر موشک های بالستیک چیست؟

تجربه ای از دل »وعده صادق«
عملیات های »وعده صادق« نه تنها قدرت 
موشکی ایران را به رخ دشمنان کشید، بلکه 
آزمونی واقعی برای سنجش توان موشک های 
پدافندی  سامانه های  بر  برا در  بالستیک 
پیشرفته بود. در »وعده صادق 1«، ترکیبی از 
پهپادها، موشک های کروز و بالستیک به سوی 
سرزمین های اشغالی شلیک شد تا سامانه های 
پدافندی رژیم صهیونیستی و متحدانش محک 
بخورد. نتیجه؟ در »وعده صادق 2«، 90 درصد 
موشک های بالستیک ایران با عبور از دیوارهای 
دفاعی چندلایه دشمن، اهداف خود را با دقتی 
خیره کننده منهدم کردند. هرچند در این 
عملیات نیز سامانه های الکترونیکی و پدافندی 
اسرائیل و آمریکا توانستند تعدادی از موشک های 

شلیک شده را منحرف یا رهگیری کنند.
این تجربه گران بها وزارت دفاع ایران را به سوی 
طراحی موشک هایی سوق داد که بتوانند با 
چابکی و دقت، از سد پیشرفته ترین پدافندهای 
دشمن عبور کنند. به گفته امیر عزیز نصیرزاده، 
وزیر دفاع، »قاسم بصیر« ماحصل این تجربیات 
است؛ موشکی که با رفع کاستی های گذشته 
و بهره گیری از درس های »وعده صادق«، در 
آزمایش های اخیر خود حتی در برابر اخلال های 
الکترونیکی شدید، بی هیچ لغزشی مأموریتش را 
به انجام رساند. وزیر دفاع پیش تر نیز در جلسه 
با کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس، در بخشی از گزارش جامع خود از 
برنامه ها، اقدامات و دستاوردهای وزارت دفاع 
در طول هفت ماه گذشته، اشاره کرده بود که 
عملیات های وعده صادق تجربیات ارزشمندی را 
برای ایران به همراه داشت و پس از آن، روش های 
جدیدی در حوزه های آفندی و پدافندی در دستور 
کار قرار گرفت که پس از گذراندن تست های 
موفق، به مرحله عملیاتی و اجرا در سیستم های 

دفاعی و موشکی منتج شده است.

موشک »قاسم بصیر« با قابلیت رادارگریزی از سد سامانه پدافندی »تاد« عبور می کند

بینای ناپیدای ایران

 صحبت از چه موشکی است؟
موشک بالستیک »قاسم بصیر« یک موشک 
سوخت جامد با برد حداقل 1200 کیلومتر است 
که احتمالاً این برد تا 1400 کیلومتر هم می رسد. 
قابلیتی که مشخصاً امکان هدف گیری نقاط 
دوردست در منطقه را برای ایران فراهم می کند. 
بهره مندی از سوخت جامد باعث می شود که 
سرعت آماده سازی و عملیاتی شدن این موشک 
افزایش پیدا کرده و نیاز به مراحل پیچیده 
سوخت گیری مایع از روند شلیک حذف شود. 
وزن سرجنگی جدیدترین موشک بالستیک ایران 
500 کیلوگرم و دقت اصابت آن با دایره احتمال 

خطایی کمتر از یک متر است.

بدنه موشک از فیبر کربن ساخته شده 
که در کنار طراحی آیرودینامیک، خاصیت 
رادارگریزی اش را تقویت کرده و تشخیص آن 
توسط رادارهای دشمن را دشوار می سازد.
اما مهم ترین ویژگی موشک بالستیک »قاسم 
بصیر« برخورداری از سامانه هدایت تصویرساز 
حرارتی )اپتیکی فروسرخ( برای افزایش دقت 
در فاز نهایی شلیک است. شیوه هدایت 
اپتیکی بخصوص دوربین های تصویر ساز 
حرارتی، جدای از آنکه دقت اصابت به هدف را 
به طور محسوسی افزایش می دهد، وابستگی 
موشک به سامانه ناوبری GPS را از بین می برد 
و در مقابل جنگ الکترونیک سامانه های 

پدافندی نیز مقاوم و حتی غیر قابل اخلال 
است. طبق اظهارات امیر نصیرزاده، در 
مراحل تست جدیدترین موشک بالستیک 
ایرانی، اخلال الکترونیکی بسیار شدیدی 
علیه آن انجام شد، اما تغییری در مأموریت 

موشک رخ نداد.
اساساً در شیوه هدایت اپتیکی، موشک با 
دریافت تصاویر دوربین نصب شده در سرجنگی 
خود یا با استفاده از حسگر به کار رفته، به 
سمت هدف حرکت می کند و به صورت دقیق 
به هدف اصابت می کند. یعنی موشک بعد از 
شلیک، اقدام به جست و جوی محیط روبه روی 
خود برای پیدا کردن هدف و اصطلاحاً قفل 
کردن روی آن می کند. »قاسم بصیر« این 
قابلیت را دارد که با انجام مانورهای سنگین 
و ویژگی خاصی که در هدایت دارد، به راحتی 
از سد سامانه های پدافندی پیشرفته ای مانند 
تاد و پاتریوت عبور کند؛ سامانه هایی که از 
فناوری های ماهواره ای برای رهگیری استفاده 
می کنند. در کنار این ویژگی مهم، سازگاری 
موشک بالستیک »قاسم بصیر« با لانچرهای 
تأسیسات  در  استقرار  قابلیت  و  متحرک 
زیرزمینی، این موشک را به گزینه ای تاکتیکی 
و انعطاف پذیر تبدیل کرده که حامل این 
پیام است: هیچ سامانه ای نمی تواند سد راه 

موشک های ایرانی شود.

حضور پزشکیان در منزل مادر شهید رئیسی
رئیس جمهوری که عصر دیروز به منظور زیارت حرم مطهر 
رضوی و شرکت در کنگره جهانی حضرت رضا)ع( به مشهد 
مقدس سفر کرده بود، در بدو ورود به این شهر در منزل مادر 
شهید رئیسی حضور یافت. به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان 
در این ملاقات، یاد و خاطره شهید جمهور را گرامی داشت. 

رئیس جمهوری با قرائت فاتحه و آرزوی علو درجات برای روح 
شهید رئیسی، سلامتی و عزت مادر بزرگوار ایشان را نیز از 
درگاه خداوند متعال مسألت کرد .در این دیدار صمیمی، مادر 
شهید رئیسی با قدردانی از تلاش ها و خدمات پزشکیان در 
مسیر خدمت به مردم، برای توفیق روزافزون ایشان دعا کرد.
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گره گشایی از یک مسأله اجتماعی
سخنگوی دولت از تدوین لایحه جدید عفاف و حجاب خبر داد

»ایران« پس از استرداد لایحه »حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت« از سوی دولت بررسی می کند

مرزهای قانونی تغییر لوایح در مجلس

 
بازپس گیری لایحه »حمایت از زنان 
در برابر خشونت« از سوی دولت، 
یک مباحثه قدیمی را پیرامون حدود 
اختیارات مجلس در روند بررسی و 
تقنین لوایحی که از سوی قوای مجریه 
و قضائیه ارسال می شوند، تازه کرد. 
چهارشنبه هفته گذشته بود که زهرا 
بهروز آذر، معاون امور زنان و خانواده 
ریاست جمهوری در جمع خبرنگاران 
اعلام کرد »دولت در خواست استرداد 
این لایحه را به مجلس ارسال کرده 
است.« لایحه ای که به گفته بهروز آذر، 
نه تنها نامش با حذف واژه »خشونت« 
به لایحه »حفظ کرامت و حمایت از زنان 
و خانواده« تغییر یافت بلکه از حیث 

گزارش

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

محتوا نیز به دلیل حذف تعدادی از مواد 
و تغییرات مهم ماهیتاً از رویکرد و هدف 
آغازین دور شد. این موضع  روز گذشته از 
سوی فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت 
هم تکرار شد. وی با تأیید خبر استرداد 
لایحه درباره چرایی آن گفت: »متأسفانه 
بررسی این لایحه در مجلس با رویکرد 
غیرقضایی منجر به تغییرات ماهوی 
جدی در متن لایحه دولت شد، حتی 
نام آن نیز تغییر کرد. موضوع خشونت 
در آن بسیار کمرنگ شده و از آن ذات 
اصلی اش که حفاظت و حمایت از زنان 
در برابر خشونت است دور شد. بنابراین 
از آنجایی که هدف اصلی دولت حفاظت 
از زنان در برابر خشونت بود و آنچه در 
مجلس تهیه  شد با ذات آن مغایرت 
داشت، دولت هفته گذشته تصمیم به 

استرداد این لایحه گرفت.«
واکنش برخی نمایندگان به این اقدام 
دولت متفاوت بود و بعضاً از نوعی 
نادیده گرفتن دلایل دولت برای استرداد 
لایحه حکایت داشت. مثلاً زهره سادات 
لاجوردی، دبیر کمیسیون اجتماعی 

مجلس با گفتن اینکه »به جای تکرار 
وظایف ذاتی دستگاه ها؛ تلاش کرده ایم 
نقطه زنی کرده و مشخص کنیم در 
پیشگیری از ظلم به زنان دستگاه ها چه 
وظیفه ای دارند« از تغییراتی که کمیته 
زنان و خانواده کمیسیون اجتماعی 
مجلس در لایحه اعمال کرده بود، دفاع 
کرد. وی در یادداشتی نوشت: »مجلس 
این موضوع مهم را رها نخواهد کرد و 
خبر ها حاکی از آن است که علی رغم 
اینکه دولت لایحه خود را پس گرفته، 
اما مجلس طرح قانونی خود را مصرانه 
تا تصویب نهایی و تبدیل آن به قانون 
پیگیری خواهد کرد.«آنچه دبیر کمیسیون 
اجتماعی مجلس در این اظهارنظر از 
آن سخن گفت، رویه ای است که پیش 
از این بارها نسبت به لوایح ارسالی از 
سوی دولت های مختلف در ادوار مختلف 
مجلس نیز مسبوق به سابقه بوده و در 
آن زمان ها نیز بحث برانگیز شده بود.

پیامد تغییر لوایح بر کارآمدی قوانین
یکی از رایج ترین مباحث پیرامون 

تغییر لوایح دولت در مجلس، به 
لوایح بودجه سالانه برمی گردد که 
در بسیاری از مواقع، تغییر در منابع و 
مصارف بودجه یا افزودن ردیف های 
جدید به جداول بودجه موجب 
اعتراض دولت ها شده است. در یکی 
از این موارد لایحه بودجه سال 1403 
دولت سیزدهم به مجلس یازدهم به 

عنوان یک مجلس همسو ارسال شد، 
اما این لایحه به نحوی تغییر یافت 
که محمد بهادری جهرمی سخنگوی 
دولت وقت بارها از نگرانی نسبت به 
افزایش هزینه ها و ایجاد ناترازی در 
بودجه سخن گفت. در نهایت هم 
اعلام شد به باور دولت آنچه مجلس 
در جریان بررسی بودجه 1403 تصویب 

کرد، با تحمیل کسری به بودجه 
هدفگذاری های آن مانند مهار تورم را 

تحت تأثیر قرار داد.
تفاوت ایجاد تغییرات از سوی مجلس 
در لوایح بودجه با تغییراتی که نهاد 
قانونگذاری در دیگر لوایح اعمال 
می کند، در این است که لایحه بودجه 
از جنس اعداد و ارقام است و تغییرات 
آن به واسطه مغایرت با اصل 75 قانون 
اساسی از سوی شورای نگهبان مورد 

مخالفت قرار می گیرد.
اما لوایح دیگری در زمره مصادیق این 
تغییرات، مطرح بوده اند که در روند 
بررسی، نه فقط تغییر معنادار یافتند 
که بعضاً اغراض آنها هم نقض شده 
است. از جمله اینها لایحه شفافیت 
دولت دوازدهم بود که با 80 ماده هدف 
بهبود اعتماد عمومی از طریق شفافیت 
قوای سه گانه را دنبال می کرد و در ذیل 
آن شفافیت عملکرد و آرای نمایندگان 
مجلس نیز مطرح شده بود. اما همین 
بخش از لایحه به گونه ای تغییر کرد 
که نتایج نهایی اش چیزی فراتر از 

شفافیت آرای نمایندگان نبود. شفافیت 
مذاکرات نهادهایی چون شورای نگهبان 
و مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز که 
نمایندگان به لایحه افزودند و به همین 
واسطه آن را به طرح تبدیل کردند 
نتیجه ای جز تطویل روند تصویب قانون 

نداشت.

اختیار تغییری که محدود نیست
بر اساس مصادیق متعددی از این دست 
که حکایت از سابقه تغییر ماهوی بعضی 
لوایح در جریان بررسی های مجلس 
دارد، باید گفت بر خلاف تصور برخی 
مبنی بر اختیار کامل نمایندگان برای 
تغییر لوایحی که از سوی دولت و قوه 
قضائیه به مجلس ارسال شده اند، 
این اختیار نامحدود نیست. بجز اصل 
کلی »تطبیق مصوبات با قانون اساسی 
ع« و علاوه بر اصل 75 قانون  و شر
اساسی که نمایندگان را از تصویب 
قوانینی که باعث بار مالی برای دولت 
از طریق کاهش درآمدها یا افزایش 
هزینه های عمومی می شوند منع کرده 

است، نظرات شورای نگهبان در مقام 
تطبیق دهنده مصوبات مجلس با 
قانون اساسی، دلالت بر آن دارد که با 
استناد به اصول 74 و 158 قانون اساسی 
و پیش بینی صلاحیت ابتکار قانون 
برای قوای مجریه و قضائیه، صلاحیت 
نمایندگان مجلس در اصلاح لوایح 
مشروط به مراعات ملاک های مشخصی 
همچون »محدود بودن به چهارچوب 
پیشنهاد دولت«، »محدود بودن به 
موضوع لایحه دولت« و »محدود بودن 
به عدم ایجاد تغییرات گسترده در 
لایحه دولت« است. بر این اساس، 
اعمال گسترده تغییرات، تا آنجا که 
لایحه ارسالی دولت را به طرح تبدیل 
کند، نمی تواند قابل دفاع باشد. کما 
اینکه دولت ها، اغلب در مورد آن دسته 
از سیاست هایی که نیازمند اصلاحات و 
رفع ضعف ها یا خلأهای قانونی است، 
دست به ابتکار می زنند و دور شدن 
لوایح از اهداف و مبانی آنها، نتیجه ای 
جز بر جا ماندن اشکالات و کاستی ها و 
ابتر ماندن اجرای قانون نخواهد داشت.

دولت

رضوانه رضایی پور - الهام یوسفی
 روزنامه نگار

 سخنگوی دولت اعلام کرد لایحه 
جدید عفاف و حجاب نوشته خواهد 
شد. فاطمه مهاجرانی این مطلب 
را در گفت و گو با »ایلنا« اعلام کرد. 
وی در پاسخ به اینکه »آیا قرار است 
دولت اصلاحیه ای تدوین کند یا لایحه 
جدیدی نوشته خواهد شد؟« گفت: 
»بله، لایحه جدید نوشته خواهد شد 
و در حال انجام است.« این اظهارات 
مهاجراتی قاعدتاً به این معنی است 
که مصوبه فعلی عفاف و حجاب که 
اجرای آن با تدبیر شورای عالی امنیت 
ملی متوقف شد، از دستورکار خارج 
می شود. به عبارت دیگر، با تدوین 
لایحه جدید، بحث ها درباره ابلاغ 
کردن یا نکردن مصوبه فعلی عفاف 
و حجاب را باید تمام شده تلقی کرد 
و منتظر لایحه جدید دولت بود. اما 
مصوبه فعلی عفاف و حجاب چه 
مسیری را طی کرد تا به این جا رسید؟

 
جزئیات لایحه دولت سیزدهم

آنچه مصوبه مجلس شورای اسلامی در 
زمینه عفاف و حجاب نامیده می شود، 
بر لایحه دولت سیزدهم مبتنی است. 
اوایل اردیبهشت 1402 قوه قضائیه متن 
پیشنهادی خود را به دولت فرستاد و 
دولت سیزدهم 31 اردیبهشت لایحه 
»حمایت از فرهنگ عفاف و حجاب 
)حمایت از سلامت اجتماعی(« را به 
مجلس شورای اسلامی تقدیم کرد. 

کارکنان دولت ظرف سه ماه پس از 
لازم الاجرا شدن این قانون... به تصویب 
هیأت وزیران می رسد.« به نظر می رسد 
کمیسیون قضایی مجلس یازدهم 
منتظر این آیین نامه نماند و جزئیاتی 
که قرار بود پس از تصویب قانون در 
آیین نامه دولت مشخص شود، در خود 
قانون مشخص کرد. مصوبه جدید به 
شورای نگهبان ارسال شد که پس از 
رفت و برگشت های مکرر میان مجلس 
و این شورا، از سوی شورای نگهبان 
تأیید و 23 شهریورماه 1403 به قانون 

تبدیل شد.

 تعلیق اجرا در شورای عالی امنیت 
ملی

بنابر گزارش ها روز پس از تبدیل 
مصوبه به قانون، شورای عالی امنیت 
ملی در نامه ای به مجلس درخواست 
کرد »ابلاغ« این قانون متوقف شود. 
منتقدان این تصمیم شورای عالی 
امنیت ملی شبهه کردند که این 
رأی شورای عالی امنیت ملی )شعام( 
نیست و رأی دبیرخانه این شورا 
است، محمدسعید احدیان دستیار 
رئیس مجلس پاسخ داد که اتفاقاً 
این امر در صحن شعام و با حضور 

همه اعضا به بحث گذاشته شد و 
در بالاترین سطح تصمیم گیری شد. 
حجت الاسلام سیدمحمود نبویان 
نماینده تهران هم گفت که این 
شبهه درست نیست و علت تعلیق 
در ابلاغ این قانون، مصوبه شورای 

عالی امنیت ملی است.
 

لایحه جدید پس از چند بار تعلیق
ابلاغ قانون عفاف و حجاب دست کم 
سه بار با تصمیم شورای عالی امنیت 
ملی به تعویق افتاد. پس از آن بحث این 
بود که راه حل چیست و چطور می توان 

این گره را گشود؟ آیا شورای عالی امنیت 
ملی می تواند مصوبه را ملغی کند یا 
باید تدبیر دیگری اندیشید؟ اظهارنظر 
سخنگوی دولت در گفت و گو با »ایلنا« 
را می توان گامی برای حل این مسأله 
تعبیر کرد. یعنی با ارائه لایحه جدید 
از سوی دولت، مصوبه قبلی اصلاح 
یا به طور کامل از سوی خود مجلس 
کان لم یکن تلقی خواهد شد. هرچند 
تا امروز روح و جهت گیری لایحه دولت 
اعلام نشده است، لایحه ای که به گفته 
مهاجرانی کارهای تدوین آن درحال 

است. انجام 

لایحه دولت سیزدهم 15 ماده داشت. 
در ماده اول آمده بود که مأموران فراجا 
به عنوان ضابط قضایی »مکلفند نسبت 
به اشخاصی که در ملا عام یا اماکن 
عمومی یا فضای مجازی اقدام به نقض 
هنجارهای اجتماعی از جمله کشف 
حجاب می نمایند، در مرتبه اول و از 
طرق مقتضی و با استفاده از فناوری های 
نوین و سامانه های هوشمند نظیر 
ارسال پیامک تذکر دهند.« در ادامه 
این ماده آمده بود که در صورت تکرار 
در مرحله دوم یا سوم »از سوی فراجا« 
جریمه اعمال خواهد شد. در بند »ب« 
ماده اول، جریمه »برهنگی یا پوشیدن 
لباس نازک و بدن نما« هم تعیین شده 
بود. در بند »ج« هم برای »اشخاصی که 
در ملا عام یا اماکن عمومی یا فضای 
مجازی اقدام به برهنگی کامل بدن 
نمایند یا با پوششی ظاهر شوند که 
عرفاً برهنگی کامل محسوب می شود«، 
»حداکثر حبس یا جزای نقدی و 
محرومیت از حقوق اجتماعی درجه 
شش« تعیین شده بود. در »تبصره 
1« ماده یک لایحه دولت سیزدهم، 
آمده بود »چنانچه رفتار موضوع این 
ماده توسط راننده وسیله نقلیه یا 
سرنشینان آن انجام شود، علاوه بر 
جرایم و مجازات های مقرر در این 
ماده، پس از اخطار توقیف به ترتیب 
مذکور در این ماده تا دو مرتبه، در مرتبه 
سوم، وسیله نقلیه وی به مدت هفت 
روز مشمول منع تردد قرار می گیرد و 
در هر شبانه روز به جریمه نقدی یک 
میلیون تومان و در مرتبه چهارم به بعد 
علاوه بر جریمه نقدی مزبور، وسیله 
نقلیه به مدت 10 روز توقیف خواهد 
شد.« این تبصره می افزود: »متصدیان 
حمل و نقل عمومی مکلف به نظارت بر 

اجرای حکم این تبصره نسبت به ناوگان 
زیرنظر خود خواهند بود و در صورت 
تخلف مشمول« جریمه خواهند شد. 
در »تبصره2« ماده یک لایحه دولت 
آمده بود که درصورت خودداری از 
پرداخت جریمه تا یک ماه، با دو برابر 
شدن جریمه، مراتب از طریق فراجا به 
بانک مرکزی اعلام می شود تا از حساب 
شخص وصول شود و اگر به هر دلیل 
امکان وصول جریمه وجود نداشت، 
ارائه هرگونه خدمات بانکی مثل صدور 
یا تمدید کارت تا پیش از پرداخت 
جریمه ممنوع خواهد بود. در »تبصره 
4« باز هم ماده یک، امکان اعتراض 
شهروندان پیش بینی شده بود. در ماده 
3 هم آمده بود که »صاحبان، مدیران 
و متصدیان حرف، صنوف و اماکن 
عمومی، اعم از دولتی و غیردولتی از 
قبیل فروشگاه ها، رستوران ها، سینماها 
و اماکن ورزشی و تفریحی و هنری« 
اگر مرتکب تخلف »ماده یک« شوند، 
»علاوه بر جرایم و مجازات های مقرر، 
در مرحله اول اخطار تعطیلی، در مرتبه 
دوم یک هفته و در مرتبه سوم تا دو 
هفته تعطیل می شوند و تا یک سال 
از امتیازات، تخفیفات و معافیت های 
اعطایی محروم می شوند.« محکومیت 
سه ماهه، محرومیت از فعالیت های 
حرفه ای یا حضور در فضای مجازی تا 
یک سال، مجازات هایی بود که در 
این لایحه برای سلبریتی ها پیش بینی 

کرده بود.
 

فرایند تصویب در مجلس
22 مرداد 1402 نمایندگان تصویب 
کردند که بررسی لایحه دولت سیزدهم 
براساس اصل 85 قانون اساسی انجام 
شود. طبق اصل 85 قانون اساسی 

»سمت نمایندگی قائم به شخص 
است و قابل واگذاری به دیگری نیست. 
مجلس نمی تواند اختیار قانونگذاری 
را به شخص یا هیأت واگذار کند ولی 
در موارد ضروری می تواند اختیار وضع 
بعضی از قوانین را با رعایت اصل هفتاد 
و دوم به کمیسیون های داخلی خود 
تفویض کند. در این صورت این قوانین 
در مدتی که مجلس تعیین می نماید به 
صورت آزمایشی اجرا می شود و تصویب 
نهایی آنها با مجلس خواهد بود.« 
یک هفته بعد حجت الاسلام موسی 
غضنفرآبادی رئیس کمیسیون حقوقی 
و قضایی مجلس یازدهم از تصویب 
این لایحه خبر داد. مصوبه جدید، 
برخلاف لایحه 15 ماده ای دولت، 5 
فصل و 74 ماده داشت. کارشناسان 
مدعی شدند که لایحه دولت سیزدهم 
در مجلس یازدهم تغییر کرد. اما به 
نظر می رسد آنچه در کمیسیون قضایی 
مجلس یازدهم تصویب شد، روح لایحه 
پیشنهادی دولت را حفظ کرده و صرفاً 
جزئیات را به صورت صریح و روشن 
معلوم کرد. با اینکه برخی ابهامات 
لایحه مانند اینکه تعریف بدپوششی، 
بی حجابی یا کشف حجاب چیست 
نیز در مصوبه کمیسیون برطرف شد. 
لذا افزایش مواد مصوبه نهایی را باید 
ناظر بر ماده 15 لایحه پیشنهادی دولت 
دانست. در این ماده آمده بود که 
»آیین نامه اجرایی این قانون از جمله 
چگونگی ارسال اخطار و تذکر، ابلاغ 
توقیف الکترونیکی، دسترسی افراد 
به سامانه، توقیف حساب بانکی، 
اعتراض به جرایم انتظامی و رسیدگی 
به آن، مصادیق پوشش ممنوعه و عمده 
و غیرعمده آن، نحوه گزارش دهی 
مردمی و نظارت دادستان ها و تذکر به 

 تغییراتی که شورای نگهبان نمی پذیرد
احمد مازنی-نماینده ادوار مجلس/یکی از 
موضوعات مهم در فرآیند قانونگذاری ، میزان 
اختیارات مجلس شورای اسلامی برای تغییر و 
اصلاح لوایح پیشنهادی دولت است. بر اساس 
قانون اساسی و آیین نامه داخلی مجلس، 
اگرچه نمایندگان می توانند کلیات یک لایحه 

را در همان ابتدا رد و آن را از دستور کار خارج کنند، اما در ایجاد 
تغییرات اساسی در متن لوایح، محدودیت هایی وجود دارد که 
باید مورد توجه قرار گیرد. از جمله اینکه مطابق اصل 75 قانون 
اساسی، مجلس محترم نمی تواند بدون هماهنگی با دولت، بار 
مالی جدیدی به لوایح دولت اضافه کند یا وظایف و تکالیف مالی 
جدیدی برای دستگاه ها تعریف کند، مگر آنکه دولت مسئولیت 
تأمین منابع مالی را بپذیرد یا محل تأمین اعتبار آن مشخص شود. 
این محدودیت بویژه در بررسی لوایح بودجه و سایر لوایح مالی 
اهمیت مضاعف دارد، چرا که هرگونه تحمیل هزینه اضافی به دولت، 

مغایر با قانون اساسی تلقی می شود. 
از سوی دیگر، فلسفه ابتکار تفکیک قانونگذاری میان دولت و 
مجلس ایجاب می کند که مجلس در جریان بررسی لوایح، تغییرات 
را در چهارچوب موضوع و اهداف لایحه اعمال کند و از تبدیل لایحه 
دولت به طرح نمایندگان یا ایجاد تغییرات بنیادین که ماهیت لایحه 
را دگرگون کند، خودداری کند. تجربه های گذشته و رویه شورای 
نگهبان نشان داده است تغییرات گسترده و خارج از چهارچوب لایحه 
دولت از سوی این شورا مورد ایراد قرار می گیرد و مغایر با اصول 
قانون اساسی شناخته می شود. در نهایت اینکه مجلس شورای 
اسلامی می تواند با رد کلیات یک لایحه، دولت را به ارائه لایحه ای 
جدید وادار کند، اما در اصلاح جزئیات، باید به گونه ای عمل شود 
که هم چهارچوب و اهداف لایحه دولت حفظ شود و هم از تحمیل 
بار مالی بدون تأمین منابع پرهیز شود. این رویکرد با حفظ نقش 
نظارتی و تقنینی مجلس، از تداخل در وظایف قوه مجریه و برهم 

خوردن تعادل قوای سه گانه جلوگیری خواهد کرد.

حدود اختیارات مجلس و چالش های قانونگذاری
 بیژن عباسی- استاد دانشگاه تهران و معاون قانون اساسی معاونت حقوقی 
رئیس جمهور/بند۶ سیاست های کلی نظام قانونگذاری ابلاغی سال 13۹8 به 
»تعیین حدود اختیارات مجلس در اصلاح لوایح با رعایت اهداف لایحه« اشاره 
دارد. هدف از این سیاست ها جلوگیری از تغییرات اساسی و گسترده در لوایح 
دولت از سوی مجلس است تا اهداف اولیه دولت در ارائه لایحه، دچار انحراف 

نشود و شاکله لایحه حفظ شود.
با وجود تأکید سیاست های کلی، هنوز قانون جامعی که حدود و ثغور اختیارات مجلس در اصلاح 
لوایح دولت را به طور دقیق مشخص کند، تصویب نشده است. طرح مربوط به نظام قانونگذاری و 
تعیین حدود اختیارات و صلاحیت مراجع وضع قوانین و مقررات در مجلس مطرح شده، اما هنوز به 
قانون تبدیل نشده است. در ماده 5 این طرح آمده است که مجلس باید لوایح دولت را به گونه ای 
اصلاح و تغییر دهد که به اهداف اصلی لایحه خللی وارد نشود و همچنین منجر به کاهش درآمد 

عمومی یا افزایش هزینه عمومی نگردد، مگر اینکه محل تأمین آن مشخص شود.
در حال حاضر فرآیند بررسی طرح ها و لوایح در مجلس مطابق آیین نامه داخلی، اختیارات قابل 
توجهی برای نمایندگان در ارائه پیشنهاد اصلاحی، حذف یا اضافه کردن مواد و تبصره ها قائل است. 
این امر در عمل منجر به تغییرات گسترده در برخی لوایح شده و گاهی دولت به دلیل تغییرات 

اساسی ایجاد شده، از ادامه پیگیری لایحه صرف نظر می کند یا اهداف اولیه آن محقق نمی شود.
در نتیجه یکی از چالش های مهم نظام قانونگذاری کشور، فقدان قانون مشخص در تعیین حدود 
اصلاحات مجلس بر لوایح دولت است. این مسأله می تواند منجر به تغییر اساسی در برنامه های 
دولت و اختلاف نظر میان دولت و مجلس شود. بنابراین، تصویب قانون جامع در این زمینه و رعایت 

فرهنگ قانونگذاری که بر حفظ اهداف اصلی لوایح تأکید دارد، ضروری است.
علاوه بر مباحث مربوط به حدود اختیارات مجلس در اصلاح لوایح دولت، باید به یک نکته مهم 
در فرهنگ قانونگذاری نیز توجه داشت. دولت همواره با هدف و برنامه مشخصی اقدام به تدوین 
و ارائه لایحه به مجلس می کند. اما در برخی موارد مشاهده شده که مجلس در فرآیند بررسی، 
تغییرات کلی و اساسی در لایحه ایجاد می کند، به گونه ای که محتوای نهایی لایحه با هدف و برنامه 
اولیه دولت تفاوت اساسی پیدا می کند. این موضوع نه تنها می تواند موجب انحراف از اهداف دولت 
شود، بلکه ممکن است باعث شود دولت از ادامه پیگیری لایحه صرف نظر کند یا اساساً اجرای 
آن را نپذیرد. بنابراین، لازم است نمایندگان مجلس در فرآیند اصلاح و بررسی لوایح، به اهداف و 
برنامه های دولت توجه کافی داشته باشند و از ایجاد تغییرات کلی و اساسی که منجر به تغییر شاکله 
لایحه می شود، خودداری کنند. رعایت این اصل، هم به تحقق بهتر اهداف دولت کمک می کند و 

هم فرآیند قانونگذاری را از بروز اختلافات و مشکلات بعدی مصون می دارد.

حفظ انسجام قانونگذاری با حفظ هویت لوایح 
محمود کلهری-مدیرکل حوزه معاونت حقوقی رئیس 
جمهور/در سال های اخیر و در همه ادوار دولت ها و مجالس 
شاهد روندی در فرآیند قانون گذاری کشور هستیم که 
می تواند مشکلاتی حقوقی را برای کشور به دنبال داشته 
باشد. این روند تغییرات گسترده و بعضاً ماهوی در محتوای 
لوایح دولت پس از ورود به مجلس شورای اسلامی است. 

دو نمونه اخیر-لایحه حمایت از زنان در برابر خشونت دولت دوازدهم و لایحه 
عفاف و حجاب دولت سیزدهم- نماد بارزی از این تغییرات هستند. در هر دو 
مورد، مجلس محترم شورای اسلامی با استفاده از ظرفیت های در اختیار خود، 
تغییراتی گسترده در ساختار، محتوا و حتی هدف لوایح اعمال کرد که عملاً 

خروجی نهایی، نسبتی با متن پیشنهادی دولت ها نداشت.
از منظر حقوقی، مطابق اصل 71 و 85 قانون اساسی مجلس محترم اختیار دارد 
در لوایح ارسالی دخل و تصرف کند. اما پرسش اساسی آن است که تغییرات تا 
چه حد مجاز هستند و آیا می توان آنقدری »اصلاح« کرد که هدف اصلی لایحه 
وارونه شود؟ آنچه در لایحه حمایت از زنان رخ داد، حذف مفاهیم کلیدی نظیر 
خشونت و تضعیف ضمانت های کیفری بود؛ به گونه ای که دولت ناچار شد برای 
حفظ فلسفه لایحه آن را از مجلس مسترد کند. دلایل این تغییرات متنوع اند؛ 

اختلاف دیدگاه های حقوقی اجتماعی و گاه سیاسی هستند.
اما نکته این است که فرآیند تقنین  می بایست براساس اصول مصرح در قانون اساسی 

پیش رود و به عرصه تعامل نخبگان برای حل مسائل واقعی جامعه تبدیل شود.
پیشنهاد می شود برای جلوگیری از قلب واقعیت لوایح، مجموعه ای از اصلاحات 
در دستور کار قرار گیرد: رایزنی دولت و مجلس پیش از تقدیم لایحه، تعیین 
حدود تغییرات مجاز در آیین نامه داخلی مجلس، اجتناب از استفاده شتاب زده 
از اصل 85، و بهره گیری از نظارت افکار عمومی و رسانه ها. در نهایت حفظ شأن 
کارشناسی لوایح دولت و احترام به تقسیم وظایف قوا، ضرورتی حقوقی و سیاسی 
است. اگر مجلس مایل به قانون گذاری در مسیر دیگری است، بهتر است با 
ارائه طرح مستقل اقدام کند، نه با دگرگونی لایحه ای که با اهداف مشخص به 
مجلس تقدیم شده است. حفظ اصالت لوایح و حفظ انسجام نظام، تقنین و 
تضمینی برای تصویب قوانین مؤثر و منطبق با نیازهای واقعی اجرایی دولت و 

مردم است.

سرنوشت لوایح در اختیار مجلس است
عضو  - ی ر لا سا ن  عثما
کمیسیون حقوقی مجلس /

قانون   71 اصل  براساس 
شورای  مجلس  اساسی، 
اسلامی در عموم مسائل 
کشور، در حدود مقرر در 

قانون اساسی اختیار وضع قانون را دارد. این امر 
بدان معناست که مجلس می تواند درباره هر 
موضوعی که در چهارچوب قانون اساسی و منافع 
عمومی قرار می گیرد، قانون وضع کند و هیچ الزام 
و تکلیفی به تصویب لوایح دولت ندارد. سرنوشت 
نهایی لوایح و طرح ها در اختیار مجلس است و 
نمایندگان می توانند هر لایحه ای را که در جهت 
مصالح مردم و منافع عمومی تشخیص دهند، 
تصویب یا رد کنند. علاوه بر قانونگذاری، مجلس 
نقش مهمی در نظارت بر اجرای قوانین ایفا 
می کند. مجلس می تواند از طریق ابزارهای قانونی 
مانند سؤال، تذکر، تحقیق و تفحص و استیضاح، بر 
عملکرد قوه مجریه نظارت کند و دولت را پاسخگو 
نگاه دارد. نظارت بر مسائل مالی و اجرای صحیح 
بودجه نیز از وظایف مجلس است که از طریق 
دیوان محاسبات، زیرمجموعه کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس، انجام می شود. این دیوان بر نحوه 
هزینه کرد منابع عمومی و اجرای بودجه نظارت دارد 
تا از انحرافات مالی و سوءاستفاده جلوگیری شود. 
دولت موظف به اجرای تصمیمات مجلس است 
و همه نهادها باید در چهارچوب قوانین مصوب 
مجلس عمل کنند. این ساختار، تضمین کننده 
شفافیت، پاسخگویی و تحقق منافع عمومی در 

نظام جمهوری اسلامی ایران است.



عراقچی در پاکستان:
 گفت وگو با اسلام آباد، پیش نیاز 

تعامل مستقیم با دهلی است
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه روز دوشنبه راهی اسام آباد 
شد و با مقامات ارشد پاکستانی از جمله شهباز شریف، نخست وزیر 
این کشور دیدار و گفت وگو کرد. نخست وزیر پاکستان در دیدار 
با عراقچی، با اشاره به سابقه دیرینه و پیوندهای برادرانه تهران و 
اسام آباد، بر عزم کشورش برای گسترش همکاری های منطقه ای 
با ایران تأکید کرد. به گفته شهباز شریف، پاکستان مصمم است 
در مسیر صلح، ثبات و توسعه منطقه ای گام بردارد و روابط تاریخی 

با ایران را به عنوان سرمایه ای راهبردی حفظ کند.
شهباز شریف همچنین نسبت به تاش هایی که به گفته او با 
هدف مرتبط کردن پاکستان با حادثه پهلگام صورت گرفته، ابراز 
نگرانی کرد و ضمن رد این اتهامات، خواستار انجام تحقیقاتی 
شفاف، بی طرف و معتبر در سطح بین المللی شد تا ابعاد ماجرا 
روشن شود. عراقچی نیز در این دیدار ضمن اباغ پیام گرم 
رئیس جمهوری ایران به نخست وزیر پاکستان، بر تعهد جمهوری 
اسامی برای تقویت پیوندهای دوجانبه و ایفای نقشی فعال در 
کاهش تنش های منطقه ای تأکید کرد. او همچنین دعوت رسمی 
دکتر مسعود پزشکیان از شهباز شریف برای سفر به تهران را 

تجدید کرد.
پیش از این، وزیر امور خارجه ایران در دیداری جداگانه با محمد 
اسحاق دار، همتای پاکستانی خود، درباره مجموعه ای از مسائل 
دوجانبه و منطقه ای از جمله تنش های اخیر در جنوب آسیا، روابط 
تجاری و انرژی، و نیز روند مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا 
رایزنی کرده بود. عراقچی هدف نخست سفر خود را »بررسی دقیق 
وضعیت جاری میان هند و پاکستان« عنوان و تأکید کرد: »هر دو 
کشور، دوستان ما هستند، اما پاکستان همسایه و برادر ما به شمار 

می آید.« به گفته او، با توجه به پیچیدگی های پیش آمده، تهران 
تمایل داشته پیش از هرگونه تعامل مستقیم با دهلی، از مواضع و 

نگرانی های اسام آباد نیز آگاه شود.
وزیر خارجه در ادامه به هدف دوم این سفر اشاره کرد و گفت: 
»ضروری دیدم که دوستان ما در پاکستان در جریان آخرین تحولات 
مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا قرار گیرند. تحولات این 
گفت وگوها، هم بر مسائل دوجانبه اثر دارد و هم بر فضای کلی 
منطقه ای«. وزیر خارجه هدف سوم خود در این سفر را مرور و 
ارزیابی سطح روابط دوجانبه تهران-اسام آباد خواند. عراقچی 
در آخرین برنامه کاری خود و پیش از عزیمت به سمت تهران در 
اسام آباد با حضور در کاخ »ایوان صدر« با آصف علی زرداری رئیس 
جمهوری پاکستان دیدار و درباره مناسبات دوجانبه و منطقه ای 
گفت وگو کرد. وزیر خارجه کشورمان به زودی عازم هند می شود.

ـــرش بـ

با سفر وزیر امور خارجه به پاکستان و هند، گام تازه برای نقش آفرینی 
در صفحه تنش های شبه قاره برداشته شد

دیپلماسی مهار بحران در جنوب آسیا

در اوج تنش های میان هند و پاکستان، ایران 
با فرستادن سیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه، به دو پایتخت متخاصم منطقه، وارد 
میدان دیپلماسی مهار بحران شد؛ گامی 
کم سابقه و معنادار که می تواند آغازگر نوعی 
موازنه سازی سیاسی تازه از سوی تهران در 
جنوب آسیا باشد. عراقچی روز دوشنبه وارد 
پاکستان شد و در اسام آباد با مقامات ارشد 
این کشور دیدار و گفت وگو کرد. محور این 
دیدارها، عاوه بر مناسبات دوجانبه، بررسی 
تبعات حمله خونین اخیر به گردشگران در 
کشمیر بود؛ حمله ای که بار دیگر روابط 
شکننده هند و پاکستان را تا آستانه تقابل 

نظامی پیش برده است.
در روزهای ابتدایی دومین ماه بهار، کشمیر بار 
دیگر صحنه خشونت مرگبار شد که نه تنها 
زخم های کهنه این منطقه را تازه کرد، بلکه 
بار دیگر شعله های خصومت میان هند و 
پاکستان را برافروخت. در سوم اردیبهشت، 
گروهی از گردشگران، عمدتاً هندو در منطقه 
اننت ناگ کشمیر تحت کنترل هند، هدف 
حمله مسلحانه قرار گرفتند. مهاجمان در یکی 
از خونین ترین حمات غیرنظامی در ۲۵ سال 
اخیر ۲۶ نفر را کشتند؛ از جمله یک تبعه نپالی 
و بیش از ۲۰ نفر دیگر را زخمی کردند. دهلی  نو 
بافاصله انگشت اتهام را به سوی اسام آباد 
نشانه گرفت. »نارندرا مودی«، نخست وزیر هند 
این حمله را تروریستی و با منشأ برون مرزی 
توصیف کرد و وعده داد که عامان و حامیان 
آن را مجازات خواهد کرد. در سوی مقابل، 
پاکستان هرگونه دخالت را انکار کرد و خواستار 
انجام تحقیقات بین المللی بی طرفانه شد. اما 
در کنار واکنش های دیپلماتیک، پاسخ های 
نظامی نیز از سوی اسام آباد مطرح شد؛ تبادل 
آتش در نواحی مرزی و اظهارات تهدیدآمیز یکی 
از وزرای کابینه که حتی به اشاره ای هسته ای 
انجامید، زنگ خطر را در محافل بین المللی 

به صدا درآورد.

سفر وزیر امور خارجه ایران به اسام آباد و 
دهلی نو در شرایطی انجام می شود که تنش ها 
میان هند و پاکستان به نقطه جوش رسیده 
است. عراقچی پیش از این سفر، در پیامی در 
شبکه اجتماعی ایکس، موضع تهران را روشن 
بیان کرده بود: »هند و پاکستان، برادران و 
همسایگان ما هستند؛ پیوندهای فرهنگی 
و تمدنی ما با این دو کشور چند صد سال 
قدمت دارد و آنها را اولویت اول خود می دانیم.« 
همزمان مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری ایران 
نیز در تماس تلفنی با محمد شهباز شریف، 
نخست وزیر پاکستان از آمادگی تهران برای 
کمک به حل وفصل اختافات سخن گفت و 
بر ضرورت همکاری های منطقه ای تأکید کرد؛ 
تأکیدی که نشانه ای از رویکرد دولت جدید ایران 
در اولویت دادن به دیپلماسی منطقه ای است. 
سفر عراقچی در چنین مقطعی، حامل پیام 
روشنی است: تهران خود را نسبت به التهاب در 
همسایگی اش بی تفاوت نمی بیند و می کوشد با 
تکیه بر اعتبار تاریخی و ژئوپلیتیکی اش، در مهار 

بحران نقش آفرینی کند.
 

دیپلماسی تهران، ابهام صلح
ابراهیم رحیم  پور، معاون پیشین وزارت امور 
خارجه در حوزه آسیا و اقیانوسیه، حل وفصل 
تنش میان هند و پاکستان را از منظر جلوگیری 
بر بحران های منطقه ای،  از افزوده شدن 
اقدامی ضروری و قابل توجه می داند. او در 
گفت وگویی با »ایران« می گوید: »در مسأله 
هند و پاکستان، ما با بحرانی طولانی  مدت 
مواجه هستیم که هنوز به یک جنگ تمام عیار 
منجر نشده است. این تنش تاریخی، همچنان 
در وضعیتی بینابینی باقی مانده و با ریشه های 
مذهبی و اختافات دیرینه میان دو کشور گره 
خورده است. این بار نیز پس از حادثه ای که 
در کشمیر رخ داد و به کشته شدن گروهی از 
گردشگران منجر شد، طبیعی بود که نگاه 
مقامات هندی متوجه دشمن خارجی شود.«

رحیم پور با تأکید بر ضرورت میانجی گری 
در این بحران می افزاید: »قطعا نیاز به 
میانجی گری وجود دارد، اما تاکنون هیچ کس 
موفق نشده میانجی مؤثری باشد. بویژه با توجه 

به بحران های متعدد دیگر در منطقه و جهان، 
تاش ملموسی برای جلوگیری از این تنش ها 
دیده نمی شود. افزوده شدن یک بحران جدید 
در منطقه، نه تنها برای کشورهای همسایه نظیر 
ایران، بلکه در مقیاس جهانی نیز پیامدهای 

بیشتری خواهد داشت.«
رحیم پور در ادامه به ابعاد دیپلماتیک ماجرا 
و ورود ایران به این صحنه برای کاهش بحران 
اشاره می کند و می افزاید: »این بحران را 
نمی توان معادله ای ساده یا قابل  حل تلقی 
کرد. با این حال، اینکه مقامی مانند عراقچی 
به دو کشور سفر کند؛ یکی همسایه و هم کیش 
ما و دیگری، کشوری که حتی در شرایط 
تحریم خریدار بالقوه نفت ماست، یک ابتکار 
دیپلماتیک مهم تلقی می شود. این سفر را باید 
به عنوان یک حرکت معنادار سیاسی ارزیابی 
کرد.« با وجود این، او نسبت به انتظارات بالا از 
این سفر هشدار می دهد: » اگر تصور شود که 
از دل این بحران، صلحی جامع بیرون خواهد 
آمد، چنین دیدگاهی اندکی خوشبینانه است. 
این موقعیت، مشابه وضعیت میان آذربایجان 
و ارمنستان است؛ جایی که اگرچه نبردی 
جدی رخ داد و وارد مراحل تازه ای شد، اما هنوز 
حل وفصل نهایی آن در ابهام باقی مانده است.«

 
مساعی جمیله در بحران دهلی و 

اسلام آباد
نوذر شفیعی، کارشناس مسائل شبه قاره سفر 
عراقچی به پاکستان و هند را گامی در جهت 
کاهش تنش میان این دو قدرت هسته ای 
جنوب آسیا می داند، اما در تحلیل خود میان 
»میانجی گری« و »مساعی جمیله« تفاوت قائل 
می شود. او به »ایران« می گوید: »اگر فرض را 
بر این بگذاریم که سفر آقای عراقچی با هدف 
کمک به کاهش تنش در روابط هند و پاکستان 
انجام می شود، یک سؤال مهم مطرح است: آیا 
ایران در حال به کارگیری مساعی جمیله است 
یا واقعاً میانجی گری می کند؟ میانجی گری 
واقعی نیازمند داشتن یک طرح صلح مشخص 
برای حل اختاف است. در مقابل، مساعی 
جمیله بیشتر به معنای پادرمیانی است. اگر 
عراقچی قرار است اقدامی کند، این اقدام 
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از جنس دوم، یعنی مساعی جمیله است.« 
شفیعی ادامه می دهد: »اما اینکه ایران اصولاً 
در موقعیتی هست که بتواند چنین نقشی ایفا 
کند، موضوع مهمی است. چون کشوری که وارد 
چنین فرآیندی می شود، باید از منظر طرف های 
درگیر، مورد اعتماد باشد. عراقچی باید به وضوح 
برای هر دو طرف، بویژه هند، توضیح دهد که 
حضور ایران از جنس مساعی جمیله منطقه ای 
است و نه جانبداری. یعنی ایران نگران امنیت 
منطقه است و تاش می کند به کاهش تنش 

میان دو همسایه کمک کند.«
این کارشناس منطقه سپس به انگیزه های 
ایران از ورود به این بحران اشاره می کند: 
»نکته دوم که سفر آقای عراقچی را موجه 
می کند، این است که بحران هند و پاکستان 
بر منافع ملی ایران نیز تأثیرگذار است. 
چطور؟ در حال حاضر پاکستانی ها تصور 

می کنند که هندی ها با تحریک بلوچ های 
پاکستان، در پروژه بندر گوادر اخال ایجاد 
کرده اند و شاید هم پاکستان در واکنش، آن 
حمله تروریستی در کشمیر را انجام داده باشد 
که منجر به کشته شدن ۲۶ گردشگر شد. 
اگر این فرض درست باشد، کشمکش های 
نیابتی هند و پاکستان ممکن است روی ایران 
و حتی فعالیت های ایران در بندر چابهار که 
محل سرمایه گذاری هندی هاست، نیز اثر 
بگذارد.« شفیعی می افزاید: »از این منظر، 
سفر آقای عراقچی تاشی برای آرام کردن 
فضای امنیتی منطقه است، به امید آنکه 
فرصت های اقتصادی در یک محیط امن و آرام 
شکوفا شود. از این جهت، اگر نگاه منطقه ای 
مبنا قرار بگیرد، احتمال موفقیت این سفر هم 

می شود.« بیشتر 
او در بخش پایانی تحلیلش به سابقه تنش های 

تاریخی هند و پاکستان اشاره می کند: »وقتی 
دو کشور درگیر، مثل هند و پاکستان، حدود 
۸۰ سال است بر سر کشمیر منازعه دارند و 
چندین جنگ هم بین شان رخ داده، اصولاً 
برای کاهش تنش نیاز به وساطت کشور ثالثی 
وجود دارد. کشورهایی با چنین منازعه ممتدی، 
به راحتی نمی توانند خودشان تنش زدایی 
کنند. بنابراین، در چنین شرایطی، ورود ایران 
بی تأثیر نخواهد بود. پاکستان بنا به دلایل 
مختلف از نقش ایران استقبال خواهد کرد. 
از طرف دیگر، هند نیز مایل نیست بحران 
کشمیر بیش از حد برجسته و بین المللی شود. 
بنابراین، هر دو کشور انگیزه دارند که نگذارند 
بحران از این بیشتر تصاعد پیدا کند. آنها واقعاً 
ظرفیت یک جنگ بزرگ دیگر را ندارند. به 
همین دلیل، به نظر من سفر آقای عراقچی در 
این موقعیت می تواند نقش مؤثری ایفا کند.«
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جهان

علیرضا حجتی
روزنامه نگار

آمریکا

استیون میلر، جدی ترین گزینه برای مشاور امنیت ملی کاخ سفید کیست؟ 

کاتب اعظم ترامپ
»قراره یک نفر رو معرفی کنم!« این 
آخرین اظهارنظر دونالد ترامپ به 
خبرنگاران درباره انتخاب مشاور 
امنیت ملی رئیس جمهور آمریکاست 
در حالی که هواپیمای »ایرفورس وان« 
او در مسیر بازگشت به واشنگتن پس 
از تعطیلات آخر هفته در باشگاهش در 

فلوریدا بود.
این پست حساس در ساختار سیاسی 
ایالات متحده اما قرار است به چه 
کسی برسد؟ این طور که پیداست، 
این جای خالی را یکی از حلقه وفاداران 
ترامپ پر خواهد کرد و حالا استیون 
میلر یکی از گزینه های جدی برای 
سمت مشاور امنیت ملی کاخ سفید 

مطرح است. 

در دنیای میلر چه خبر است؟
تا هفته قبل مشاورت رئیس جمهوری 
در امنیت ملی در اختیار مایک والتز، 
یکی از شاهین های نومحافظه کار بود. 
دونالد ترامپ پس از سیگنال گیت 
و قرار و مدارهایی که والتز به دور از 
چشمان رئیس جمهوری با نتانیاهو 
نخست وزیر اسرائیل علیه ایران 
گذاشته بود، نتوانست او را تحمل کند 
و با برکناری اش، والتز را از واشنگتن 

دی سی دور و روانه نیویورک کرد.
واشنگتن پست در افشاگری که 48 
ساعت بعد از برکناری والتز کرد، 
نوشت یکی از مواردی که ترامپ 

را ناراحت کرد، دیدار نخست وزیر 
اسرائیل، بنیامین نتانیاهو از کاخ سفید 
در اوایل فوریه بود؛ زمانی که مشاور 
امنیت ملی ظاهراً با نتانیاهو هم نظر 
بود که زمان مناسب برای حمله به 
ایران فرا رسیده است. دو منبع گفتند 
که والتز هماهنگی های فشرده ای با 
نتانیاهو درباره گزینه های نظامی علیه 
ایران قبل از جلسه اش با ترامپ انجام 

داده بود.
 به گفته یکی از این منابع، »والتز 
می خواست سیاست آمریکا را به سمتی 
ببرد که ترامپ با آن راحت نبود، چون 
ایالات متحده هنوز راه حل دیپلماتیک 
را امتحان نکرده بود.« این فرد افزود: 
»این موضوع به گوش ترامپ رسید و 

او از آن خوشحال نبود.«
رئیس جمهوری آمریکا روز یکشنبه 
اعلام کرد که »استیون میلر« معاون 
رئیس دفترش، یکی از گزینه های اصلی 
برای انتصاب احتمالی به عنوان مشاور 
امنیت ملی پس از برکناری »مایک 

والتز« است.
ترامپ روز پنجشنبه »مارکو روبیو« وزیر 
خارجه را به طور موقت به عنوان مشاور 
امنیت ملی منصوب کرد و در حالی که 
مقام های آمریکایی می گویند انتظار 
ندارند ترامپ برای انتخاب دائم این 
سمت عجله داشته باشد، بعید به 
نظر می رسد چهل و ششمین رئیس 
جمهوری آمریکا در رابطه با روبیو به 

مدل نیکسون-کیسینجر بازگردد.
ترامپ گفت که انتظار دارد این سمت را 
ظرف حدود شش ماه پر کند و ممکن 
است این فرد استیون میلر باشد. 
ساکن کاخ سفید گفت: »فکر می کنم 
او به نوعی به طور غیرمستقیم همین 
حالا هم این سمت را دارد. چون درباره 
خیلی چیزها نظر می دهد. استیون 
فردی بسیار ارزشمند در دولت است.«

پنج منبع آگاه به آکسیوس گفته اند 
مشاور ارشد سیاست گذاری پرزیدنت 
ترامپ، »استیون میلر«، در داخل کاخ 
سفید به عنوان یکی از گزینه های اصلی 
برای تصدی سمت مشاور امنیت ملی 
مطرح شده و توجه ها را به خود جلب 

کرده است.
 

میلر کیست؟
استیون میلر بدون تردید همان 
کسی است که ترامپ به او نیاز دارد: 
شخصی که نیازهای خودشیفتگی 
رئیس جمهوری را برطرف کند، به 
او القا کند یک قهرمان است و عصر 
جدید آمریکا با زمامداری اوست که 

آغاز خواهد شد.
میلر 39 ساله، یکی از چهره های مرموز 
کاخ سفید و از معدود کسانی است 
که در دوره اول ترامپ تا انتها با او در 
دولت ماند. اگرچه تمایل زیادی به 
ماندن در پشت صحنه دارد اما در این 
دوره بیشتر سعی می کند تلاش هایش 
در جهت دهی به سیاست های دولت 
دیده شود. او یک خودبرتر پندار 
آمریکایی، از مؤمنان به MAGA )شعار 
بزرگی را به آمریکا بازگردانیم( و معمار 
سیاست ممنوعیت مهاجرتی ترامپ 

. ست ا
میلر در خانواده ای یهودی و دموکرات 
لیبرال در سانتا مونیکای کالیفرنیا بزرگ 
شد. او این موضوع را سال ۲۰۲۱ در 
پادکست »نیوت گینگریچ« بیان کرد. 
گفت که نخستین ارتباطش با ادبیات 
محافظه کارانه در دوره راهنمایی شکل 
گرفت و تا سن ۱۶ سالگی تفکرات 
محافظه کارانه  و  جمهوری خواهانه 

کرد. پیدا 
میلر در سال ۲۰۰۷ از دانشگاه دوک در 
رشته علوم سیاسی فارغ التحصیل 
شد و در دوران تحصیل، به عنوان 
ستون نویس محافظه کار در نشریه 
دانشگاه فعالیت می کرد. او سپس 
وارد عرصه سیاست در واشینگتن 
برای  ابتدا  دی سی شد و 
میشل باکمن، نماینده 
وقت ایالت مینه سوتا 

و سپس نماینده وقت آریزونا کار کرد. 
پس از آن، به تیم جف سشنز، سناتور 

وقت آلاباما، پیوست.
میلر در این مقطع از زندگی مرشد خود 
را پیدا کرده بود: دیوید هوروویتز  فعال 
سیاسی محافظه کار، ضد مهاجرت با 

دیدگاه هایی اسلام هراسانه.
 ، یتز و و ر هو د  ر و ستا د ین  گ تر ر بز
الهام بخشیدن و آموزش دادن به 
نفرت پراکن ترین عضو حلقه داخلی 
دونالد ترامپ بود: استیون میلر. او 
اولین بار زمانی که میلر یک نوجوان 
بسیار پر سر و صدا در دبیرستان 
سانتا مونیکا بود، از وجود او آگاه شد. 
هوروویتز خصومت های میلر را پرورش 
داد، برای او شغلی نزد سناتور »جف 
سشنز« از آلاباما پیدا کرد و هنگامی 
که میلر، سشنز را به خاطر مبارزات 
انتخاباتی ترامپ در سال ۲۰۱۶ ترک 
کرد، شروع به آموزش او در مورد 
استفاده صحیح از زبان تحریک آمیز در 
سخنرانی های ترامپ کرد. هوروویتز 
به میلر در مورد قدرت نفرت پراکنی 

آموزش داد.
میلر یکی از معدود مقاماتی است که 
هم در دولت اول ترامپ خدمت کرد و 
هم در دولت دوم حضور دارد. او اغلب 
نویسنده سخنرانی های ترامپ بود، 
از جمله سخنرانی اصلی کنوانسیون 
ملی جمهوری خواهان در سال ۲۰۱۶ 
و بعداً به عنوان رئیس تیم سیاست 

اقتصادی ترامپ منصوب شد.
پس از پیروزی ترامپ، میلر به عنوان 
مدیر سیاست گذاری ملی در تیم 
لیت  فعا ی  ر ئیس جمهو ر لی  نتقا ا
کرد و سپس به عنوان مشاور ارشد 
رئیس جمهوری برگزیده شد. سمتی 
که در ابتدا قرار بود بر سیاست داخلی 
متمرکز باشد، اما در نهایت به طور 
عمده به حوزه مهاجرت محدود شد.

معمار سیاست مهاجرتی
میلر که هم اکنون معاون رئیس 
دفتر و مشاور امنیت داخلی دولت 
ترامپ است، مغز متفکر پشت پرده 
موضوع بحث برانگیز مهاجرت در 
دولت ترامپ محسوب می شود که 

شامل برنامه هایی برای اخراج های 
گسترده است. میلر مدافع سرسخت 
تلاش های قانونی برای اخراج فوری 
مهاجران غیرقانونی بدون برگزاری 

جلسات دادگاه است.
یکی از منابع کاخ سفید به آکسیوس 
می گوید که میلر شورای امنیت داخلی 
را مانند ساعت اداره می کند و این شورا 
با کسری کوچک از نیروی انسانی، 
بسیار مؤثرتر از شورای امنیت ملی 

)NSC( عمل می کند.«
ترامپ تمایل دارد که به حلقه ای 
کوچک از مشاوران اعتماد کند و وظایف 
متعددی را بر دوش آنها بگذارد؛ از 
این رو، منابع داخلی می گویند که 
عجیب نخواهد بود اگر میلر همزمان 
چند سمت داشته باشد. یکی دیگر 
از منابع کاخ سفید گفته است: »مارکو 
روبیو و استیون در زمینه مهاجرت 
همکاری نزدیکی داشته اند و شاید این 

ترکیب کاملاً هماهنگ باشد.«
یکی از مطلعین دیگر گفت: »با توجه 
به همکاری مؤثر میلر با مارکو، بسیاری 
او را گزینه ای ایده آل می دانند برای آنکه 
نقش مشاور امنیت ملی را به جایگاهی 
در سطح کارمندی در سیاست گذاری 
بازگرداند که به رئیس دفتر گزارش 
می دهد، نه به مقامی متورم در سطح 

کابینه.«
منبع دیگری در کاخ سفید گفت که 
میلر روز پنجشنبه علاقه مندی خود 
به این شغل را نشان داده، اما ممکن 
است میلر این سمت را نپذیرد »اگر 
این کار او را از عشق اصلی اش یعنی 

سیاست مهاجرت دور کند.«
ترامپ  سفید  کاخ  در  آگاه  منابع 
گفته اند: »اگر استیون این سمت 
را بخواهد، بعید است ترامپ با آن 

مخالفت کند.«
میلر در طول دولت اول ترامپ به 
عنوان معمار سیاست های مهاجرتی 
بسیار بحث برانگیز خود نامی برای 
خود دست و پا کرد و به تشویق 
انگیزه های تندروانه تر رهبر ایالات 
متحده شهرت داشت. او اکنون به 
عنوان مشاور امنیت داخلی ترامپ و 
معاون رئیس دفتر کاخ سفید در امور 
سیاسی، بویژه با هدایت اخراج های 
صلیبی  جنگ  و  دولت  گسترده 
علیه دانشگاه های برتر آمریکا، نفوذ 
بیشتری دارد. میلر از اختیارات خود 
برای آزمایش علنی محدودیت های 
قدرت ریاست جمهوری ترامپ در 
درگیری دولت با دادگاه ها استفاده 
کرده است که اخیراً با پرونده کیلمار 
آبرگو گارسیا، مردی اهل مریلند که به 
اشتباه به زندان السالوادور تبعید شد، 

همراه بوده است.
او در دوره اول ترامپ تلاش کرد با 
 مجموعه ای از اقدامات آزمون وخطایی 
ـ اغلب به صورت موردی ـ مهاجرت 
را مهار کند. از جدایی خانواده ها 
با سیاست »تحمل صفر« گرفته تا 
ممنوعیت پناهندگی و سیاست »در 
مکزیک بمان«. وقتی همه گیری 
ویروس کرونا آغاز شد، میلر بالاخره 
بهانه ای معقول برای استفاده از قانونی 

اضطراری در حوزه بهداشت عمومی 
یافت؛ قانونی که مدت ها به آن چشم 
داشت تا از آن به عنوان ابزاری برای 
کنترل مرزها استفاده کند. او این 
سیاست، موسوم به »بخش 4۲« را تا 

پایان دوره اول ترامپ دنبال کرد.
سیاست گذاری های میلر در آن زمان 
عمدتاً واکنشی بود؛ پاسخی به 
فشارهایی که دولت در مرزها برای 
مهارشان تقلا می کرد. یکی از مقامات 
باسابقه در وزارت امنیت داخلی به 
شرط ناشناس ماندن به آتلانتیک 
گفت: »او گل را به دیوار می زد تا ببیند 

کدامش می چسبد.«
اما رویکرد میلر این بار متفاوت است. 
به طور  را  سیاست ها  از  طوفانی  او 
هم زمان به راه انداخته، با الگوبرداری 
از فرمول »اشباع میدان« استیفن 
بنن، نظریه پرداز جنبش MAGA . سه 
مقام دولتی می گویند که میلر با تکیه 
بر ایده هایی که در چهار سال فاصله 
میان دو دوره ترامپ در اندیشکده های 
محافظه کار پرورش یافته اند، آن قدر 
پیشنهادهای مختلف ارائه می دهد 
تا بالاخره یکی از آنها با رأی مساعد 
یک دادگاه روبه رو شود. این تاکتیک 
همچنین به میلر راه های متعددی 
برای بستن مرز، تعطیل کردن سیستم 
پناهندگی آمریکا و افزایش اخراج 

مهاجران می دهد.
استفاده اخیر دولت از »قانون بیگانگان 
دشمن« برای فرستادن صدها نفر 
به زندانی در السالوادور ـ حتی پس 
از آنکه یک قاضی دادگاه منطقه ای 
صراحتاً به دولت دستور توقف داده 
بود ـ جسورانه ترین اقدام میلر تا به 

امروز بود.
این قانون مصوب ۱۷98 فقط سه بار 
در تاریخ ایالات متحده استفاده شده 
است: در جنگ ۱8۱۲، جنگ جهانی اول 
و جنگ جهانی دوم که مبنای قانونی 
بازداشت شهروندان ژاپنی، ایتالیایی 

آلمانی شد. و 
استیون میلر سه ماه پس از ترک کاخ 
سفید، در آوریل ۲۰۲۱، یک اندیشکده 
وابسته به ترامپ به نام »بنیاد 
حقوقی اول آمریکا« را بنیان نهاد که 
آن را به عنوان پاسخ راست گرایانه 
به اتحادیه آزادی های مدنی آمریکا 
)ACLU( طراحی کرده بود. وکلای این 
گروه ده ها شکایت علیه دولت بایدن 
و شرکت های آمریکایی مطرح کردند.
میلر در مصاحبه ای در نوامبر با شبکه 
فاکس نیوز به صراحت گفت که از 
همان لحظه ای که ترامپ دستش 
را روی انجیل بگذارد، با موجی از 
دستورات اجرایی رگبارگونه، مخالفان 
در  گذاشت.  خواهد  تحت فشار  را 
دو ماه گذشته، دولت تلاش کرده 
تولد فرزند در خاک آمریکا را دیگر 
ملاک تابعیت نداند، وضعیت در مرز 
جنوبی را »تهاجم« اعلام کند، روند 
رسیدگی به پناهندگی را متوقف کند، 
سیاست »در مکزیک بمان« را بازگرداند 
و ارتش آمریکا را برای محافظت از 
مرز و انتقال افراد اخراجی به خلیج 
گوانتانامو مستقر کند. ترامپ تقریباً 
تمام نهادهای فدرال اجرای قانون 
را به خدمت کارزار اخراج گسترده 
خود گرفته است؛ »بسیجی شبیه به 

اقدامات زمان جنگ.«

چاقوی سوئیسی ترامپ
استیون میلر طی 3 ماه گذشته در 
حال تثبیت جایگاه خود به عنوان 
بازیگر کلیدی در برنامه کاخ سفید برای 
پیشبرد دستورکار گسترده ترامپ درباره 
سیاست مالیاتی و سیاست خارجی از 

طریق کنگره بوده است.
میلر با کنگره آشناست اما متحدان 
او در دنیای ترامپ و حتی سناتورها 
و قانونگذاران می دانند که اولویت 
اصلی اش، سیاست مهاجرت است.

تام کاتن، سناتور آرکانزاس درباره 
میلر می گوید: »سناتورها می دانند 
که او فقط نماینده نظرات تیم ترامپ 
نیست، بلکه مشاوری است که راه 
اجرای سیاست هایی را که برای ما 

اهمیت دارد هم ارائه می دهد.«
یکی از مشاوران ارشد یک سناتور 
جمهوری خواه هم به اکسیوس گفته: 
»کاملاً مشخص است که اگر بخواهی 
قانونی را به نتیجه برسانی، باید با 
استیون میلر کار کنی.« یک منبع آگاه در 
داخل حلقه ترامپ در کاخ سفید گفت: 
»استیون میلر چاقوی سوئیسی ترامپ 
است؛ او سیاست گذاری، سیاست ورزی 

و رسانه را با هم انجام می دهد.«
آخرین تصویر استیون میلر به نشست 
خبری او برمی گردد. جایی که او تلاش 
کرد به دستاوردسازی های دولت دوم 
ترامپ در ۱۰۰ روز اول بپردازد. واشنگتن 
گزارش داد:  رابطه  این  پست در 
سخنرانی حدوداً 3۵ دقیقه ای میلر، 
آخرین رویداد از مجموعه فعالیت هایی 
بود که طی یک هفته برای تبلیغ 
۱۰۰ روز اول ترامپ در دوره  عملکرد 
دومش صورت گرفت. همانند سایر 
برنامه های این هفته، این سخنرانی 
نیز به اخبار منفی اقتصادی هفته 
اشاره چندانی نکرد، بلکه تمرکز آن 
بر موضوعات اجتماعی ای بود که به 
پیروزی ترامپ در دور دوم کمک کردند؛ 
سیاست های مربوط به تراجنسیتی ها، 

برنامه های تنوع و مهاجرت.
این برنامه نگاهی نادر به نقش عمیق 
میلر در سیاست گذاری های جنجالی تر 
ترامپ و نیز اشتیاق آشکار او به این 
مسائل بود. میلر صدایش را بلند کرد 
و بر تریبون کوبید. او رسانه ها را متهم 
کرد که در پوشش خبری مهاجران 
فاقد مدرک، جانب »تروریست ها« 
بیدار،  »فرهنگ  از  و  می گیرند  را 
کمونیستی و سرطانی که این کشور را 

نابود می کند« انتقاد کرد.
میلر با صدایی بلند و پرحرارت گفت: 
»این رئیس  جمهوری با شجاعت 
تمام روبه رو شده است. او یک فاجعه 
اقتصادی، فاجعه ای در مرزها، فاجعه ای 
در امنیت عمومی و فاجعه ای فرهنگی را 
به ارث برد. و در هر مورد، این فاجعه ها 
را معکوس کرد و آمریکا را وارد عصر 

طلایی جدیدی ساخت.«
او همچنین به آموزش نظریه نژادی 
 )Critical Race Theory( انتقادی
در مدارس دولتی و دانشگاه ها حمله 
کرد و گفت این نهادها اگر بخواهند 
همچنان از منابع مالی فدرال استفاده 
کنند، مجبور به تغییر خواهند بود: 
»به کودکان آموزش داده خواهد شد 
که آمریکا را دوست داشته باشند. به 
کودکان آموزش داده خواهد شد که 

میهن پرست باشند.«
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میلر در دوره اول ریاست جمهوری ترامپ روی پیش نویس 
سخنرانی های رئیس  جمهوری کار می کرد. این سیاستمدار 
جوان ایده های رئیس  جمهوری را به سخنرانی های سیاسی 
تبدیل می کرد. با رفتن استیو بنن، استیون میلر توانست 
جایگاه قدرتمند خود در کاخ سفید را به عنوان یک ملی گرای 

افراطی مستحکم کند.
میلر، نویسنده نطق مشهور سال ۲۰۱8 ترامپ بود. سخنانی 
که منعکس کننده خودشیفتگی ترامپ و یارانش بود و باعث 
خنده سران جهان به ترامپ در مجمع عمومی سازمان ملل 
شد. وقتی او اعلام کرد: »در کمتر از دو سال، دولت من بیش 
از تقریباً هر دولتی در تاریخ کشورمان دستاورد داشته است«، 

جمعیت شروع به زمزمه و خنده کردند.
ترامپ که برای لحظه ای دستپاچه شده بود، لبخندی زد و 
گفت: »انتظار چنین واکنشی را نداشتم، اما اشکالی ندارد.« 
نیویورک تایمز در آن سال نوشت: ترامپ مانند سال گذشته 
)۲۰۱۷( برای نوشتن بخش عمده ای از سخنرانی ها به مشاور 

ارشد داخلی خود، استیون میلر، تکیه کرد.
میلر همچنین نویسنده متن سخنرانی سفر معروف ترامپ به 
عربستان سعودی بود. فایننشال تایمز می نویسد: اظهارات 
از پیش نوشته شده رئیس  جمهوری به طور قابل توجهی 
از استفاده از اصطلاح »تروریسم اسلامی« اجتناب کرد و آن را 
با اصطلاح رایج تر »تروریسم اسلام گرا« جایگزین کرد. یکی 
از نویسندگان اصلی متن، استیون میلر، چهره ای مهم در 
تدوین پیش نویس ممنوعیت سفر شهروندان شش کشور 
با اکثریت مسلمان توسط دولت، بوده است اما در مجموع، 
این سخنرانی لحن معتدل تری داشت و باعث شد برخی از 
مشاوران ملی گرای قدیمی از نفوذ بیشتر جمهوری خواهان 
جریان اصلی شکایت کنند. ترامپ در جریان سفر به ریاض 
در اظهاراتی که ظاهراً تضاد با تمرکز بیشتر دولت اوباما بر 
حقوق بشر را برجسته می کند، گفت: »ما اینجا نیستیم 
که درس بدهیم - ما اینجا نیستیم که به دیگران بگوییم 
 چگونه زندگی کنند، چه کار کنند، چه کسی باشند یا چگونه

عبادت کنند.«

متن هایی که میلر  برای ترامپ نوشت

برش



ارتفاع کل 
ریزش های 
جوی کشور 

معادل 136.6 
میلیمتر بوده 
که این مقدار 

بارندگی 
نسبت به 

میانگین دوره 
مشابه دراز 

مدت)218.6 
میلیمتر( 38 
درصد کاهش 
داشته است. 
از سوی دیگر 

این میزان 
نسبت به 

دوره مشابه 
سال آبی 

گذشته )203 
میلیمتر( 33 
درصد کاهش 

را نیز نشان 
می دهد

اقتصادی6
سه شنبه  16 اردیبهشت 1۴0۴  شماره 8732

وضعیت برخی از سدهای مهم )شرب- کشاورزی( تا 13 اردیبهشت 1404 )احجام به میلیون مترمکعب(
درصد اختلاف با سال قبلدرصد پرشدگیموجودی مخزننام سد/ زنجیرهاستان/ حوضه

تهران و البرز

32-6335امیرکبیر
60631لار

1-23456طالقان
19-8024لتیان- ماملو

1589789شهید رجاییمازندران

گیلان
761739سفیدرود
10510017شهر بیجار

68-2421وشمگیر، گلستان، بوستانگلستان

اردبیل
334024یامچی
42398سبلان

آذربایجان شرقی
12561002ارس

9015681خداآفرین
1-4233ستارخان

آذربایجان غربی

261003شهید قنبری
10-4739بارون

26-27471سردشت
8-10449آغ چای

گزارش تازه شرکت مدیریت منابع آب ایران نشان 
می دهد که میزان پرشدگی سدها از ابتدای سال آبی 
تاکنون تنها 18.19 میلیارد مترمعکب بوده که نسبت به 
سال گذشته 37 درصد کاهش داشته است. این آمار 
نشان دهنده خشکسالی است که در دومین دوره پنج 

ساله آن قرار گرفته ایم.
به گزارش »ایران« ارتفاع کل ریزش های جوی کشور 
معادل 136.6 میلیمتر بوده که این مقدار بارندگی 
نسبت به میانگین دوره مشابه دراز مدت)218.6 
میلیمتر( 38 درصد کاهش داشته است. از سوی 
دیگر این میزان نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته 
)203 میلیمتر( 33 درصد کاهش را نیز نشان می دهد.

 
 رکوردداران کم بارشی

در این میان سیستان و بلوچستان با 87 درصد 
کاهش بارش نسبت به سال گذشته کمترین بارندگی 
را داشته است. به طوری که میزان بارش این استان 
در سال آبی جاری 19.6 میلیمتر بوده در حالی که در 
مدت زمان مشابه سال گذشته بارش های آن 149.5 
میلیمتر ثبت شده است. همچنین در این آمار استان 
هرمزگان بعد از استان سیستان و بلوچستان جای 
گرفته که در سال جاری بارش 33 میلیمتری داشته 
که نسبت به مدت زمان مشابه در سال گذشته 78 
درصد کاهش داشته است. مقدار بارش سال آبی 

گذشته استان یزد 128.6 میلیمتر بوده که امسال 
با کاهش 61 درصدی به 50.7 میلیمتر رسیده است. 
استان دیگری که در این آمار با کاهش جدی بارش 
مواجه بوده استان خوزستان است که با کاهش 49 
درصدی نسبت به سال گذشته مواجه بوده و میزان 
بارش آن از 358.1 میلی متر در سال آبی گذشته به 
180.9 میلی متر در سال آبی جدید رسیده است. 
همچنین استان کهگیلویه و بویراحمد امسال با میزان 
بارش 342.2 میلیمتر نسبت به سال آبی گذشته 46 

درصد کاهش داشته است.

کاهش 40 درصدی بارندگی در ایلام
کرمان نیز یکی دیگر از استان هایی است که با کاهش 
40 درصدی بارش نسبت به سال آبی گذشته مواجه 
بوده و بارش های آن از 123.4 میلیمتر در سال گذشته 
به 71.8 میلیمتر در امسال رسیده است. علاوه بر آن 
ایلام نیز همانند سایر استان ها با کاهش بارش مواجه 
بوده است به طوری که میزان بارش این استان درسال 
آبی گذشته 470.2 میلیمتر بوده اما امسال با میزان 
283.5 میلیمتر مواجه شده است که این اعداد نشان 
دهنده کاهش 40 درصدی بارندگی در این استان است.
یکی دیگر از استان هایی که در این خشکسالی با 
کاهش بارش مواجه بوده استان اصفهان است که 
درصد اختلاف بارش آن در سال آبی جاری نسبت 
به سال آبی سال گذشته 38 درصد بوده به طوری 
که میزان بارش آن از 144.8 میلیمتر در سال گذشته 
به 89.4 میلیمتر در امسال رسیده است. استان های 
خراسان جنوبی و گلستان نیز به ترتیب 37 و 33 
درصد کاهش بارندگی نسبت به سال آبی گذشته 
داشته اند. به این معنا که میزان بارندگی آنها در سال 

آبی جاری تنها 60.6 و 290.6 میلیمتر بوده است. 

کاهش 37 درصدی بارش ها در سال آبی جاری

نیمی از سدهاسدها پر نشد
خالی ماندن نیمی از ظرفیت سدها

به گزارش »ایران« طبیعتاً به علت کاهشی که در 
ریزش های جوی با آن مواجه بوده ایم آمار میزان 
پرشدگی سدها نیز چندان مطلوب نیست به طوری 
که بر اساس آمار اعلامی از سوی شرکت مدیریت 
منابع آب ایران میزان پرشدگی مخازن سدها در 
سال گذشته 32.90 میلیارد مترمکعب بوده اما در 
سال جاری این میزان به 27.19 میلیارد مترمکعب 
رسیده که نسبت به سال گذشته با 17 درصد کاهش 
مواجه شده است. در واقع میزان پرشدگی سدها 
تا 13 اردیبهشت ماه سال آبی 1404-1403 تنها 52 
درصد است. بررسی ها نشان می دهد میزان ورودی 
آب به سدهای کشور در سال آبی گذشته 29.04 
میلیارد مترمکعب بوده اما این میزان تا 13 اردیبهشت 
سال جاری تنها 18.19 میلیارد مترمکعب است که این 
امر نشان دهنده کاهش 37 درصدی میزان ورودی 

آب به سدها است.
 

حال بد سدهای پایتخت
تهران و البرز دارای سه سد مهم لار، طالقان و لتیان-

ماملو است که بر اساس آمار اعلامی از سوی شرکت 
مدیریت منابع آب ایران این سدها به ترتیب 31، یک 
و 19 درصد اختلاف با سال گذشته داشته اند. به طوری 
که میزان پرشدگی سد لار که یک سد خاکی هسته 
رسی در دامنه کوه دماوند است تنها 6 درصد بوده 
که موجودی آن را به 60 میلیون متر مکعب رسانده 
است. همچنین سدهای طالقان و لتیان-ماملو نیز 
به ترتیب 56 و 24 درصد پرشدگی داشته اند و حجم 
موجودی مخازن آنها نیز به 80 و 374 میلیون متر 

مکعب رسیده است.
 

وضعیت سدهای شهرهای شمالی
استان های شمالی جزو استان هایی هستند که 
همیشه بیشترین بارندگی کشور را به خود اختصاص 
می دهند که برخی از سدهای موجود در این سه 
استان)مازندران، گیلان و گلستان( شامل سد شهید 
رجایی، سد سفید رود، سد شهر بیجار، سد وشمگیر، 

گلستان و بوستان می شود. سد شهید رجایی ساری 
که با حجم مخزن 162 میلیون مترمکعب بزرگترین 
سازه مهار آب های سطحی در استان مازندران 
محسوب می شود، میزان موجودی مخازن آن به 158 
میلیون متر مکعب رسیده و این امر نشأت گرفته از 
97 درصد پرشدگی است. اختلاف پرشدگی این سد 
در سال آبی جاری نسبت به سال گذشته 89 درصد 
بوده است. همچنین سد سفید رود و سد شهر بیجار 
در استان گیلان نیز از جمله سدهایی هستند که 
اختلاف 9 و 17 درصدی نسبت به مدت زمان سال 
گذشته داشته اند. حجم پرشدگی این سدها به ترتیب 
761 و 105 میلیون مترمکعب بوده که هر کدام با درصد 

پرشدگی 73 و 100 درصدی بوده اند.
 

نگاهی به وضعیت سدهای استان های 
پرآب کشور

استان های اردبیل، آذربایجان شرقی و غربی جزو 
استان هایی هستند که از آنها به عنوان استان های 
پرآب در کشور یاد می شود. این استان ها دارای 9 
سد مهم هستند که بیشترین درصد پرشدگی را 
در میان آنها سد ارس و شهید قنبری با 100 درصد 
پرشدگی داشته اند. موجودی مخازن این دو سد 
تا 13 اردیبهشت ماه سال جاری به ترتیب 1256 و 
26 میلیون مترمکعب بوده است. بررسی ها نشان 
می دهد اختلاف میزان پرشدگی این سدها نسبت به 

سال گذشته 2 و 3 درصد بوده است.
از سوی دیگر سد خدا آفرین در آذربایجان شرقی 
بیشترین درصد اختلاف را با سال قبل داشته و با 81 
درصد اختلاف در سال آبی جاری میزان موجودی 
مخزن این سد 901 میلیون مترمکعب است که در 
واقع میزان پرشدگی آن 56 درصد است. همچنین 
سد ستارخان در آذربایجان شرقی نیز با 33 درصد 
پر شدگی و منفی یک درصد اختلاف با مدت زمان 
مشابه در سال گذشته کمترین پرشدگی را دارد. البته 
این آمار ها مربوط به شروع سال آبی جاری)مهرماه 
1403( تا 13 اردیبهشت ماه است و معمولاً بارش های 

بهاری در کشور تا اوایل خرداد ادامه دارد.

گزارش

حدیث حدادی
خبرنگار

خ   درصد تغییر )ساعت 16:30(نر
76.490.0001.85 تومان سکه امامی 

72.585.0000.54 تومان سکه تمام بهار آزادی 
47.200.0000.43 تومان نیم سکه 
1.08 27.700.000 تومان ربع سکه 

6.676.8000.58 تومان هر گرم طلای 18 عیار 
29.315.0000.58 تومان مثقال طلا 
3.3192.42 دلار اونس طلا 

3.097.6100.16 واحد شاخص کل بورس 

شاخص کل بورس روز گذشته رشدی اندک داشت و با 4 هزار و 812 واحد و 0.16 
درصد رشد به 3 میلیون و 97 هزار و 610 واحد رسید و شاخص کل هم وزن نیز با 
رشد 8 هزار و 592 واحدی و 0.92 درصدی به 946 هزار و 146 واحد به پایان رسید.

ارزش معاملات خرد در بازار روز گذشته 17 هزار میلیارد تومان بود و ارزش معاملات 
صندوق های درآمد ثابت نیز 14.4 میلیارد تومان شد. 58 درصد نمادها مثبت 
شدند که از این تعداد 236 نماد صف خرید تشکیل دادند و 42 درصد نمادها 
نیز منفی بودند که 74 نماد صف فروش تشکیل دادند. خودرو مانند روز گذشته 
پرتراکنش ترین نماد بود که جزو نمادهای مثبت هم بود و سه نماد وبصادر، 

وتجارت و وبملت نیز مانند روز گذشته رتبه دوم تا چهارم پرتراکنش ترین نمادها  انتظار بورس برای ورود جریان پول قوی
را تشکیل دادند اما برعکس روز یکشنبه، هر سه نماد بانکی روز معاملاتی مثبتی 

را پشت سر گذاشتند.
در بازار روز گذشته تا حد زیادی از فشار عرضه ها کم شد و این نوید کاهش محسوس 
اثرات هیجانی در بازار را داد. یکی از نکات برجسته در معاملات روز گذشته بازار 
سهام، بدون شک بی توجهی فعالان و معامله گران به اخبار مثبت و منفی سیاسی 
و اقتصادی و نگرش مثبت به آنهاست. با وجود این به عقیده بسیاری از کارشناسان 
و فعالان بازار، هنوز جریان پول قوی وارد بازار نشده، اما همین که این جریان پول 
مسیر خود را در ورود به بازارهای مالی موازی دیگر بسته و تغییر داده است، نشان 
می دهد که بازار سهام به صورت کاملاً محتاط و البته با دید مثبت، آماده برای ورود 

به بورس است و همین موضوع فضای خوشبینی زیادی را در این بازار ایجاد کرده 
است. یکی از نکات قابل توجه در بازار سرمایه که شاید اکنون فعالان بازار نتایج آن را 
به صورت ملموس حس می کنند، جریان خصوصی سازی بود که موجب شد اکنون 
لیدر اصلی بازار سهام، نماد خودرویی باشد و این موضوع برای فعالان بازار سرمایه 
عیان شده که اثرات خصوصی سازی تا چه میزان در بازگشت اعتماد به بازار سرمایه 
و رونق بازار و ایجاد شفافیت و حس اعتماد در معامله گران تأثیرگذار است. در دیگر 
بازارهای موازی، اونس جهانی طلا، در اولین روز کاری خود رشدی 2.42 درصدی را 
تجربه کرد و به 3 هزار و 319 دلار رسید اما سکه امامی با 1.85 درصد افت قیمت، 
76 میلیون و 490 هزار تومان معامله شد و هر گرم طلای 18 عیار نیز با کاهش 0.58 

درصدی، 6 میلیون و 767 هزار و 800 تومان معامله شد.
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شرکت های 
هوایی در 

حال رایزنی 
برای برقراری 

پروازهای 
اروپایی 

هستند. 
البته قصد 
ما افزایش 
مسیرهای 

پروازی 
مختلف است 

که شامل 
کشورهای 

اروپایی نیز 
می شود

بررسی پروازهای ورودی و خروجی 
فرودگاه امام نشان می دهد که 
ترکیه، امارات و عراق سهم بالایی 
از پروازهای بین المللی ایران را به 
خود اختصاص داده اند. هرچند لغو 
برخی مسیرهای پروازی که بیشتر 
شامل پروازهای اروپایی بوده، تعداد 
پروازهای بین المللی را کاهش داده. 
اما مدیرعامل شهر فرودگاهی امام 
می گوید: » در حال حاضر 34 تا 40 
کشور مقاصد پروازی از فرودگاه های 
ایران است.« و به زودی پرواز به 3 

کشور اروپایی نیز برقرار می شود. 

آنگونه که سعید چلندری می گوید: 
»7 مسیر پروازی به ترکیه برقرار است 
و حدود 20 پرواز روزانه به این کشور 
فقط از فرودگاه امام انجام می شود. 
شرکت های هوایی ماهان، ترکیش 
و ایرتور نیز بیشترین تعداد پروازهای 
خارجی را در کشور انجام می دهند.« 
او اضافه می کند: »پرواز به گرجستان، 
ارمنستان، آذربایجان، تاجیکستان، 
عمان، کویت، قطر، چین، تایلند، 
عربستان، افغانستان و... برخی دیگر 
از مسیرهای پروازی در فرودگاه امام 

است.«
در حال حاضر 9 فرودگاه در کشور 
بین المللی است یعنی پروازهای 
خارجی در این فرودگاه ها انجام 
می شود همچنین 29 فرودگاه مرز 

هوایی در کشور داریم.
نشست و برخاست پروازهای خارجی 
در کشور رو به افزایش است و آمار 

نشان می دهد تعداد پروازهای 
بین المللی سال گذشته در مقایسه 
با سال ۱402 در فرودگاه های کشور۱9 
درصد و اعزام و پذیرش مسافران 
2۱درصد افزایش داشته است. سعید 
چلندری، در گفت و گو با »ایران« 
می گوید: »به 3۱ کشور به صورت 
ثابت پرواز داریم که در مواقعی تعداد 

کشورها به 40 می رسد.«
به گفته مدیرعامل شهر فرودگاهی 
امام، در روز حداقل ۱60 و حداکثر 
340 پرواز در فرودگاه امام نشست و 
برخاست دارد، در نوروز روزانه 280 
پرواز و در اربعین 340 پرواز در روز 
در این فرودگاه انجام شده است. وی 
افزود: »در نوروز مسیرهای پروازهای 
خارجی به 70 مسیر رسید. متوسط 
مسیرهای پروازها در ایام عادی 30 تا 

80 پرواز است.«
 مدیرعامل شهر فرودگاهی امام 

خمینی گفت: »در پروازهای خارجی 
۱7 ایرلاین  34 ایرلاین خارجی و 
داخلی فعال هستند و در مجموع 
در سال گذشته 8 میلیون مسافر 
پروازهای خارجی در فرودگاه امام 
جابه جا شده اند که این موضوع نشان 
می دهد در هوانوردی به جایگاه اصلی 

برمی گردیم.«
بر اساس آمار سازمان هواپیمایی 
کشوری که مربوط به سال ۱402 است، 
در این سال 27 ایرلاین خارجی و 22 
ایرلاین داخلی در کشور فعال بوده 

است.
وی با اشاره به اینکه در حال حاضر به 
دو کشور آلمان و اتریش پرواز انجام 
می شود از راه اندازی پرواز به 3 کشور 
اروپایی دیگر در آینده نزدیک خبر 
داد و گفت: »شرکت های هوایی در 
حال رایزنی برای برقراری پروازهای 
اروپایی هستند. البته قصد ما افزایش 

گزارش

سهیلا یادگاری
خبرنگار

فرودگاه امام روزانه میزبان چند پرواز است؟

‌اروپایی؛‌به‌زودی ‌به‌‌3کشور پرواز

خبر

 میزان کارمزد خدمات بانکی ریالی و الکترونیکی پس 
از هماهنگی های لازم با هیأت عالی بانک مرکزی، مورد 
بازنگری و به روزرسانی قرار گرفت و در هیأت عامل این 

بانک نیز به تصویب رسید.
به گزارش بانک مرکزی، بر اساس این بخشنامه، بانک ها 
می توانند برای تمامی مشتریان خود حداکثر تا 30 درصد 
و برای افراد تحت پوشش سازمان های حمایتی تا ۱00 
درصد و برای شرکت های دانش بنیان حداکثر تا 40 درصد 

تخفیف ارائه دهند.
 مطابق مفاد بند )۱۱( ماده )8( »قانون بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران«، اتخاذ تصمیم در خصوص نرخ 
کارمزد انواع خدمات بانکی متناسب با هزینه تمام  شده 
خدمات در زمره یکی از وظایف هیأت عالی بانک مرکزی 
برشمرده شده است. علاوه بر این، بر اساس مفاد بند )4( 
ماده )20( »قانون عملیات بانکی بدون ربا )بهره(« نیز 
تعیین انواع و میزان حداقل و حداکثر کارمزد خدمات 
بانکی )مشروط بر اینکه بیش از هزینه کار انجام شده 

نباشد( بر عهده بانک مرکزی است.
 در این راستا، با عنایت به آخرین ضوابط ابلاغی ناظر 
بر خدمات بانکی ریالی و الکترونیکی و نیز تغییر سطح 
عمومی قیمت ها و همچنین بر مبنای پیشنهادهای 
واصله از شورای هماهنگی بانک ها و کانون بانک ها و 
مؤسسات اعتباری خصوصی و بررسی های به عمل آمده 
و در نهایت پس از هماهنگی های لازم با هیأت عالی 
بانک مرکزی، انواع و حداکثر میزان کارمزد خدمات 
بانکی ریالی و الکترونیکی مورد بازنگری و به روزرسانی 
قرار گرفت و این مهم در جلسه مورخ ۱4  /۱2  /۱403 هیأت 

عامل بانک مرکزی به تصویب رسید. 
 از جمله مهم ترین کارمزدهای به روز شده می توان به 
انتقال وجه شتابی کارت به کارت )انتقال وجه کارت به 
شبا( اشاره کرد که حداقل 9,000 ریال تا مبلغ ده میلیون 
ریال است که این مبلغ به ازای هر ده میلیون ریال مازاد، 
مبلغ 3,200 ریال اضافه می شود. پیش از این نرخ کارت 

به کارت تا ۱ میلیون تومان، 720 تومان بود.
 نرخ صدور انواع کارت مغناطیسی هوشمند/ اعتباری نیز 

90,000 تعیین شده است.
 نرخ انتقال وجه بین بانکی پایا - دستور پرداخت انفرادی 
0/0۱ درصد مبلغ تراکنش با کف 3,000 ریال و سقف 75,000 
ریال و انتقال وجه بین بانکی پایا - دستور پرداخت 
گروهی نیز ۱5,000 ریال هر فایل به اضافه هر واریز ۱,500 

ریال تعیین شده است.
همچنین دریافت وجه نقد خودپرداز )بین بانکی( نیز 0/5 
درصد مبلغ تراکنش با کف 2,000 ریال تعیین شده است.

 کارمزدهای خدمات بانکی به روزرسانی شد
کارمزد کارت به کارت900 تومان!

ـــرش بـ

 ۱5 اردیبهشت ماه ۱404، آیین بدرقه زائران حج تمتع با حضور فرزانه صادق 
وزیر راه و شهرسازی، در ترمینال سلام شهر فرودگاهی امام خمینی)ره( 

برگزار شد.
وزیر راه و شهرسازی در آیین بدرقه اولین گروه از زائران حج تمتع به مدینه  
منوره، عملیات حج را یکی از مهم ترین اولویت های حمل ونقل کشور 
دانست و گفت: »با توجه به تحریم های ظالمانه ای که بر کشور تحمیل 
شده، حمل ونقل زائران نیازمند برنامه ریزی های ویژه است تا بهترین 

خدمات ارائه شود.«
وی افزود: »این مأموریت فقط یک وظیفه اجرایی نیست، بلکه یک وظیفه 
ملی و افتخار معنوی برای من و همکارانم در وزارت راه و شهرسازی است.«
وی تصریح کرد: »امسال تلاش شد با هماهنگی دقیق تر و بهتر میان همه 
دستگاه های مسئول، مشکلات سال های گذشته با هدف ارائه خدمات 
بهتر، بررسی و برطرف شود. ماه هاست که در حال برنامه ریزی و برگزاری 
جلسات هماهنگی هستیم، چراکه این وظیفه ماست و امیدوارم نتیجه آن 
رضایت بخش باشد.« صادق تأکید کرد: »حفظ کرامت زائران باید در تمام 
مراحل سفر، از ورود به فرودگاه تا بازگشت، رعایت و بهترین خدمات ارائه 
شوند.« وی از همکاری های سازمان حج و زیارت، پلیس گذرنامه، گمرک، 
اورژانس، هلال احمر، عوامل اجرایی، سازمان هواپیمایی کشوری، شرکت 
شهر فرودگاهی و فرودگاه های کشور قدردانی کرد و گفت: »امیدوارم در 

ارائه این خدمات با تعاملات سازنده و هماهنگ پیش برویم.«
سعید چلندری رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل شهر فرودگاهی امام 
خمینی)ره(، در ابتدای این مراسم گفت: »پیرو دستور وزیر راه و 
شهرسازی، مجموعه دستگاه های حوزه حمل ونقل هوایی و آن وزارتخانه 
همه توان خود را برای انجام هرچه بهتر عملیات حج تمتع ۱404 بسیج 
کرده اند.« وی یادآور شد: »ترمینال سلام از سال ۱40۱ به بهره برداری 
رسیده و این ترمینال به عنوان ترمینال ویژه پروازهای عتبات و حج ثبت 
بین المللی شده است.« چلندری با اشاره به سهم ترمینال سلام شهر 
فرودگاهی امام خمینی)ره( در اعزام و پذیرش زائران، گفت: »75 درصد 
پروازهای عتبات عالیات و 85 درصد پروازهای حج تمتع و عمره مفرده از 
ترمینال سلام شهر فرودگاهی انجام می  شود که 40 درصد آن مختص حج 
تمتع است.  پروازهای حج از 23 فرودگاه کشور انجام می شود. هواپیمایی 
جمهوری اسلامی ایران )هما( و شرکت هواپیمایی »فلای ناس« عربستان 

انتقال حجاج را بر عهده دارند.

بسیج امکانات برای عملیات حج تمتع ۱۴۰۴

مسیرهای پروازی مختلف است که 
شامل کشورهای اروپایی نیز می شود.«

 میزان سرمایه گذاری بخش 
خصوصی در فرودگاه امام

توسعه زیرساخت های فرودگاهی 
به منظور افزایش پروازها نیز در 
دستور کار بخش حمل و نقل قرار 
دارد و در همین راستا اخیراً قرارداد 
میلیارد  هزار   40 سرمایه گذاری 
تومانی بخش خصوصی با فرودگاه 
امام امضا شد که به گفته مدیرعامل 
این فرودگاه، قرارداد ۱0 هزار میلیارد 

تومانی دیگر نیز در شرف انعقاد 
است. همچنین جذب ۱50 هزار 
میلیارد تومان سرمایه دیگر نیز در 
حال پیگیری است. توسعه ترمینال 
یک و اجرای فاز دوم توسعه فرودگاه 
امام بخشی از برنامه های توسعه 

زیرساخت های فرودگاهی است.
ساخت مگا ترمینال بار، مجتمع 
تجاری و تولید، 2 آشیانه هواپیما، 
2 پارکینگ طبقاتی و مجتمع های 
خدمات رفاهی بخش دیگری از 
برنامه های توسعه فرودگاه است که 

سرمایه برای آن جذب شده است.
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آب های محصور در یک کانال
 حبیب مسیحی تازیانی به »ایران« 
می گوید:»در سطح بندر شهید رجایی 
یک کانال بتنی وجود دارد که همیشه 
آب های سطحی ناشی از باران در آن 
جمع و به ساحل هدایت می شوند. ما 
برای اینکه آب های جمع آوری شده بعد 
از حادثه، راهی آب های سواحل خلیج 
فارس نشوند، دو طرفه این کانال را 

مسدود کرده ایم.«
به گفته مسیحی تازیانی، عرض این 
کانال نزدیک به هشت تا ده متر است، 
عمق آن در حدود سه متر و طول این 

کانال بیش از هشت کیلومتر است.
او توضیح می دهد:»در یک طرف کانال 
خاکریز مناسب ایجاد کرده ایم و تا 
انتهای کانال در هر دو سه کیلومتر، 
یک بند خاکی زده ایم تا آب، مرحله 
به مرحله عبور کند و اگر در این 
منطقه خاکی که طول آن هشت 

کیلومتر است نفوذی ایجاد کرد، در 
بند بعدی خروجی نداشته باشیم که 
خوشبختانه آثاری از خروج این آب ها 
مشاهده نشده و در همین کانال بتنی 
محصور است تا مدیریت پساب ها 

انجام شود.« 
مسیحی تازیانی در پاسخ به این 
سؤال که آب در انتهای این کانال 
هشت کیلومتری به کجا می ریزد هم 
می گوید:»این کانال برای جمع آوری 
آب های سطحی است که به ساحل 
بندر شهید رجایی منتهی می شود، 
اما برای جلوگیری از ورود این آب، 
بندهای خاکی زده ایم که اصلاً هیچ 

آبی از کانال خارج نشود.«
او درباره سرنوشت آب های جمع شده 
در این کانال بتنی هم می گوید:»این 
آب را در زمان حادثه در کانال جمع 
کرده ایم تا پس از مدیریت بحران درباره 
آن تصمیم گرفته شود که تصفیه شود یا 

برنامه سازمان حفاظت محیط زیست برای مدیریت و جلوگیری از ورود 
آب های ناشی از شست و شوی بندر شهید رجایی به خلیج فارس اعلام شد

تصفیه یا ایزوله؟تصفیه یا ایزوله؟تصفیه یا ایزوله؟

حادثه تلخ و مهیب بندر شهید رجایی در بندرعباس علاوه بر خسارات متعدد، یک نگرانی دیگری 
هم به دنبال دارد؛ »پیامدهای محیط زیستی« که اگر مدیریت دقیقی نداشته باشد، می تواند یک 
منبع آلودگی پایدار و دائمی برای آبزیان خلیج فارس ایجاد کند. این آلودگی می تواند با صید 
ماهی و میگو به سر سفره شهروندان بیاید. کارشناسانی که نگران این موضوع هستند می گویند، 
برخی از ترکیبات موجود در آتش سوزی، آلاینده های ماندگاری دارند، بنابراین باید در مدیریت 
فاضلاب ناشی از شست وشو و پاکسازی محل حادثه، تمام موارد ایمنی رعایت شود تا ساحل و 

آب های ساحلی خلیج فارس آلوده نشود.
مدیرکل سازمان حفاظت محیط زیست هرمزگان به »ایران« می گوید:»تمام پساب های جمع آوری 
شده ناشی از شست و شو و پاکسازی محل انفجار، در یک کانال »بتنی« جمع آوری شده اند تا با 
توجه به ترکیبات آنها تصمیم گرفته شود که آیا این آب ها به تصفیه خانه ها سپرده شوند یا در 

لاگون های کاملاً ایزوله قرار بگیرند تا تبخیر شوند.«
حرف های او به دنبال دل نگرانی های کارشناسان و فعالان حوزه محیط زیست دریایی است. 

آنها نگران ورود ترکیبات مختلف موادی که در انفجار سوخته اند به ساحل و خلیج فارس  اند.

در لاگون های کاملاً ایزوله قرار بگیرد تا 
تبخیر شود. اگر در لاگون ها قرار بگیرد، 
مازاد آن که پسماند است و تبخیر 
نمی شود نیز به جایگاه پسماندهای 

ویژه منتقل می شود تا دفن  شود.«
او با اشاره به وجود کارخانه ها، 
فولاد  کارخانه های  پالایشگاه ها، 
و... همجوار بندر شهید رجایی که 
می توانند در تصفیه آب های جمع آوری 
شده از بندر شهید رجایی همکاری 
کنند، می گوید:»تصمیم گیری 
درباره روند کار انجام شده و با توجه 
به فرآیند لکه گیری حریق، مراحل 
مدیریتی آن را به بعد از مرحله 
مدیریت بحران واگذار کرده ایم. 
باید از پساب و پسماند آنالیز انجام 
دهیم، ببینیم شرایط این پساب ها با 
کدام تصفیه خانه ها همخوانی دارد. 
آیا پساب های جمع آوری شده باید به 
تصفیه خانه های صنعتی برده شود یا 
به تصفیه خانه های بهداشتی منتقل 

شود؟«
او در پاسخ به این سؤال که امکان دارد 
پساب ناشی از شست وشوی بندر 
بیشتر از ظرفیت این کانال باشد، 
پاسخ منفی می دهد و می گوید:»بیشتر 
نیست. هنوز حجم آب های جمع شده 

در کانال ها به نصف نرسیده اند.«
آب های  تصفیه  مسیحی تازیانی 
جمع آوری شده در بندر شهید رجایی 
را در اولویت می داند و می گوید، 
اگر مجبور به استفاده از لاگون ها 
شوند از حوضچه های ایزوله صنایع 

استفاده می کنند. به گفته مدیرکل 
محیط زیست هرمزگان، حوضچه های 
ایزوله تبخیری در موارد اضطراری در 
صنایع احداث می شوند که اگر در 
شرایط بارندگی یا موضوعات دیگر 
آبشستگی اتفاق بیفتد، بتوانند در 
مراحل ابتدایی آنها را در لاگون های 

بزرگ تبخیر کنند.
این مسئول تأکید می کند:»استفاده 
از لاگون ها یکی از گزینه های ماست. 
اولویت با تصفیه پساب هاست اما 
اگر شرایط تصفیه اتفاق نیفتد ما از 
این روش هم به عنوان یک روش 
متداول استفاده می کنیم. بعد از آن، 
پسماند های به جا مانده در لند فیل 
)خاک چال(  را با شرایط خاص دفن 

می کنیم.«
او در پاسخ به این سؤال که آیا دفن 
پسماندها باعث آلودگی خاکی 
نمی شود هم می گوید:»در محل دفن، 
ژئوممبران )لایه های غیر قابل نفوذ( 
وجود دارد که اجازه انتشار آلودگی را 

نمی دهد.«
 

چرا همه مردم بندرعباس ماسک 
نزدند؟

این مسئول درباره لزوم استفاده از 
ماسک در روزهای اول حادثه بندر 
شهید رجایی هم می گوید:»بیشترین 
آلودگی ها در همان محدوده بندر بود 
و غلظت دود در سایر محدوده ها به 
دلیل ارتفاع گرفتن دود کمتر بود. 
دستورات درباره محدوده انفجار 

 HSE کاملاً مطابق با دستورات
)بهداشت، ایمنی و محیط زیست( 
بندر و بهداشت استان بود. در آن 
مکان دانشگاه علوم پزشکی تأکید به 
رعایت نکات ایمنی می کرد. کسانی 
که آنجا بودند، اصول کار را رعایت 
می کردند که نزدیک ترین گروه که باید 
شرایط ایمنی را رعایت می کرد همین 

مجموعه آتش نشان ها بودند.« 
 

پرندگان مهاجر
دلنگرانی دیگری هم وجود دارد؛ بهار، 
فصل زادآوری پرندگان بومی و مهاجر 
حیات وحش است. بسیاری نگران 
هستند که صدای انفجارها پرندگان را 
فراری داده باشد و تخم ها و جوجه ها 
در مناطق محیط زیست تنها مانده 
باشند. مسیحی تازیانی در پاسخ به 
این نگرانی می گوید:»جوجه آوری ها 
بیشتر در حاشیه مناطق تالابی اتفاق 
می افتد. فاصله تالاب ها تا منطقه 
انفجار به طور متوسط چیزی حدود 
نزدیک به سی تا چهل کیلومتر است.« 
او تأثیرگذاری انفجار روی حیات 
وحش بویژه پرندگان تالابی را کم 
می داند و می گوید:»با این وجود، 
همکاران من گشت های دریایی شان 

را در این مدت قطع نکرده اند.«
او گشت های دریایی را مرتبط با حادثه 
تلخ بندر شهید رجایی نمی داند و 
می گوید:»این گشت های مراقبتی 
وظیفه  انجام  حال  در  همیشه 

هستند.«
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عشق و مراقبت
داستان این مرد 50 ساله هرمزی و کبوتر 
سفیدش که چهار سال است دوست 
همیشگی او شده، پدیده جالبی است که 
به گفته خودش در جزیره هرکسی آنها را 
می بیند سریع با دوربین گوشی همراه از آنها 
فیلم می گیرد. می گوید: »از کودکی شیفته 
پرندگان بودم، چهار سال  قبل این کبوتر 
را هنگامی که از تخم بیرون آمد و مادرش 
رهایش کرده و ناتوان بود، پیدا کردم. با عشق 
فراوان از کبوتر مراقبت کردم تا زمانی که بهبود 
یافت. اما برخلاف انتظار، این کبوتر پس از 
بهبودی تصمیم به ترک نگرفت؛ چون رابطه ای 
عمیق و صمیمانه میان ما شکل گرفته بود. 
نمی خواستم او را در قفس نگه دارم اما وقتی 
دیدم خودش می خواهد کنارم بماند، تصمیم 
گرفتم به بهترین شکل از او مراقب کنم. اوایل 
برای اینکه پرواز کند نزدیک کوهی می رفتیم 
تا چند دقیقه آنجا پرواز کند و بعد دوباره 
روی شانه ام می نشست و باهم برمی گشتیم. 
در بسیاری از اوقات در خانه آزاد است زمانی 

گزارش

مرجان قندی
خبرنگار

 هر روز صبح، پیش از آن که آفتاب از افق کبود 
دریا بیرون بزند، صدای بال زدن کبوتری در 
هوای گرم و مرطوب جزیره می پیچد. مردی پنجاه 
ساله، با صورتی آفتاب سوخته، سوار بر موتور از 
کوچه پس کوچه های خاکی جزیره هرمز عبور 
می کند؛ مردی که همیشه یک همراه دارد، اما نه 
از جنس انسان، بلکه کبوتری سفید که هر روز در 
کنار او پرواز می کند. دوستی انسان ها و حیوانات یکی از زیباترین و شگفت انگیزترین ارتباط ها در 
این جهان است؛ ارتباطی که نشان دهنده همزیستی و درک متقابل میان گونه های مختلف زیستمند 
در طبیعت است. این ارتباط می تواند تأثیر عمیقی بر زندگی هر دو طرف داشته باشد و به اشکال 
گوناگونی نمود پیدا کند، از دوستی ساده روزمره تا روابطی که به داستان های الهام بخش تبدیل 
می شوند. مثل داستان مردی در جزیره هرمز که کبوترش را همیشه همراه دارد و به گفته خودش 
در جست وجوی آرامشی است که در دل جزیره و میان آسمان آبی پیدا می کند. علی زاهدی صیاد 
بود اما چند سالی می شود خودش را بازنشسته کرده است. خانه نشین نشد و همچنان فعال است. 
هر روز مسیری را در جزیره می رود و با کبوترش، داستانی از عشق، امید و تلاشی برای یافتن آرامش 
در دنیای شلوغ را روایت می کند؛ داستانی که در جزیره هرمز نه تنها قلب مردم محلی را به تسخیر 
خود درآورده، بلکه توجه گردشگران و پژوهشگران را نیز به خود جلب کرده است و آنها این دوستی 

را نمادی از مهربانی، عشق و ارتباط معنوی با طبیعت می دانند. 
برای او، کبوتر نه تنها یادآور رهایی از گذشته ای پرهیاهو و 

خشن به نام صیادی ست، بلکه راهی برای همدلی و 
یک زندگی دوباره است.

روایت مرد هرمزی که با پرنده کوچکش، معنای بزرگی از عشق و آرامش را زندگی می کند

هم که سوار موتور به بازار محلی برای خرید 
می روم یا وقتی که برای قدم زدن کنار ساحل 
می روم همیشه در مسیر کنارم پرواز می کند تا 

به مقصد برسیم.«
او با تأکید بر اینکه این ارتباط خاص، بسیاری را 
به حیرت وا داشته است، می گوید: »این کبوتر 
الان نه تنها یک پرنده، بلکه عضوی از خانواده 
من شده است. عشق و مراقبت، کلید ارتباط 
عمیق میان انسان و حیوانات است. نه این 
کبوتر بلکه شما به هر جانداری محبت کنید، 
وابسته هم می شوید. حس اعتماد و امنیتی 
که من برای این کبوتر فراهم کردم، دلیل 

اصلی این وفاداری است.«
به گفته این شهروند هرمزی در این سال ها 
همه اهالی جزیره کبوترش را می شناسند و 
عادت ندارند هیچ کدام از آنها را به تنهایی 
ببینند. می گوید: »تابه حال پیش آمده که 
کبوترم با فاصله پرواز می کرده و من را گم کرده 
اما هرکسی آن را تنها ببیند می فهمد کبوترم راه 
را گم کرده و سریع به من زنگ می زند چون 
پیش هیچ کس نمی ماند و همین که من را 

می بیند به سمتم پرواز می کند.«
ویدئوهایی که در فضای مجازی از این مرد و 
کبوترش منتشر شده نه تنها تصویری جذاب از 
فرهنگ و طبیعت جزیره هرمز را ارائه می دهد، 
بلکه نشان می دهد که چگونه می توان فراتر 
از زبان و گونه ها ارتباط برقرار کرد. زاهدی با 
بیان اینکه بواسطه همین فیلم ها حالا خیلی  
از گردشگران او را در جزیره هرمز می شناسند. 
می افزاید: »گردشگران اغلب هنگام بازدید از 
هرمز از اهالی سراغ من و کبوترم را می گیرند 
و انگار این دوستی جالب تبدیل به بخشی 
از تجربه گردشگری این منطقه شده است. 
آنها دوست دارند صحنه ای که من سوار 
موتور هستم و کبوتر کنارم پرواز می کند را 
با چشم های خودشان ببینند و از ما فیلم 
بگیرند. من هم اگر برنامه ای نداشته باشم، 
می روم کنار ساحل که تعداد گردشگران آنجا 
بیشتر است. باهم صحبت می کنیم و عکس 

یادگاری می گیریم.«

صیاد  صلح جو
زاهدی روزگاری دریا را خوب می شناخت؛ 
امواج خروشان، طعمه های لرزان، قلاب هایی 
که در عمق آب فرو می رفتند. او سال ها 
از راه صیادی نان در می آورد، اما به قول 
خودش، دلش همیشه با دریا یکی نبود: 
»دریا قشنگه، ولی وقتی برای نفع خودت 
چیزی رو ازش می گیری، گاهی عذاب وجدان 

می گیری.« در سال هایی که تورهایش را 
صبح زود به آب می انداخت و شب ها با 
تنی خسته بازمی گشت، شاید فکر نمی کرد 
روزی فرا برسد که دیگر دلش صید نخواهد. 
می گوید بعد از پنجاه سالگی، چیزهایی 
درونش تغییر کرد. کم کم از صید فاصله 
گرفت. شاید این کبوتر هم، همان جرقه ای 
بود که باعث شد دلش صلح بخواهد، نه 
صید. حالا به جای قلاب، دستانش را برای 
نوازش پرنده ای کوچک بالا می برد. به جای 
فریادهای خشمگین روی قایق، صدایش آرام 
است و پر از صبوری. می گوید: »کسی که به 
طبیعت محبت می کند، بالاخره یک  جایی 
طبیعت هم برای او جبران می کند. من از دریا 
گرفتم، ولی حالا دارم به آسمان پس می دم.« 
حالا هر روزی که می گذرد، این مرد بیشتر به 
سفیر مهربانی تبدیل می شود؛ نه فقط برای 
بچه هایی که اطرافش هستند، بلکه برای 
آدم هایی که از همه نقاط ایران می آیند تا با 
چشمان خودشان ببینند که حتی میان خاک 
و آسمان، می توان پیوندی واقعی ساخت.«

خاک مان را پس بدهید
زاهدی همچون دیگر شهروندان هرمزی از 
برخی گردشگران گلایه می کند و می گوید: »ما 
اهالی هرمز خوشحال می شویم که هر سال بر 

تعداد گردشگرانی که به هرمز می آیند اضافه 
می شود. اما امسال گردشگران با برداشت 
بی رویه خاک سرخ این منطقه کام خیلی از 
ما را تلخ کردند. هر گردشگری که برای سفر و 
گردش به اینجا می آید باید بداند که این خاک 
یکی از منابع طبیعی ارزشمند جزیره محسوب 
می شود. امسال با تمام شدن تعطیلات نوروز 
وقتی به جزیره می رفتیم دلمان از بی مهری 
که گردشگران به میهمان نوازی ما داشتند، 
می گرفت. تا جایی که به این موضوع معترض 
و خواستار اقدام فوری از سوی نهادهای 
مسئول شدیم که نتیجه هم داد و بعضی از 
گردشگران خاکی را که با خود برده بودند، 

پس فرستادند.«

مسئولیت پذیری را تمرین کنیم
او وفاداری و بی ریایی حیوانات را از ویژگی های 
مهم آنها می داند و درباره دوستی اش با این 
کبوتر می افزاید: »حیوانات بدون قضاوت و 
فقط بر اساس احساسات با انسان ها ارتباط 
برقرار می کنند. به همین دلیل، بسیاری از 
افراد دوستی بدون ریا با این جانداران را تجربه 
می کنند و وابسته آنها می شوند. این رابطه نه 
تنها شادی را به زندگی انسان می آورد، بلکه 
به تقویت حس مسئولیت پذیری نیز کمک 
می کند.« زاهدی با اشاره به اینکه مهربانی 
به حیوانات در اسلام هم تأکید شده است، 
می گوید: »در احادیث و داستان های اسلامی، 
توجه به حیوانات و مسئولیت نسبت به آنها 
به کرات آورده شده است. داستان معروف 
پیامبر اسلام که زنی را به خاطر مهربانی با یک 
سگ تشویق کرد، نمونه ای از این نگاه است. به 
همین دلیل دوستی میان انسان ها و حیوانات 
فقط محدود به حیوانات خانگی نیست. در 
طبیعت نیز داستان های بسیاری از رابطه ای 
خاص میان انسان و حیوانات وحشی وجود 
دارد. از داستان چوپانی که با گرگ ها ارتباط 
برقرار کرده تا غواصی که دوستی عمیقی با 
دلفین ها پیدا کرده است. این داستان ها 
یادآور این هستند که عشق و اعتماد می تواند 
کلیشه را از بین ببرد.« زاهدی که این روزها 
الگوی بسیاری از نوجوانان هرمزی شده است، 
می افزاید: »اغلب با کودکان و نوجوانان درباره 
اهمیت احترام به طبیعت و مراقبت از حیوانات 
صحبت می کنم. برای بسیاری از آنها، رابطه 
من و این کبوتر نماد عینی این گفته است. 
من سعی می کنم با مثال عملی، به آنها نشان 
دهم که چگونه عشق و مراقبت می تواند 

روابطی ماندگار و عمیق ایجاد کند.«

پرنده کوچک خوشبختیپرنده کوچک خوشبختی

گردشگران 
اغلب هنگام 

بازدید از هرمز 
از اهالی سراغ 

من و کبوترم را 
می گیرند و انگار 

این دوستی 
جالب تبدیل 

به بخشی از 
تجربه گردشگری 

این منطقه 
شده است. 
آنها دوست 

دارند صحنه ای 
که من سوار 

موتور هستم 
و کبوتر کنارم 
پرواز می کند 

را با چشم های 
خودشان ببینند 

و از ما فیلم 
بگیرند
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کوتاه از دنیای فناوری

همراه با غول های فناوری

کوتاه از کهکشان

حوزه فاوا
رئیس�سازمان�فناوری�اطلاعات�ایران�با�بیان�اینکه�در��	

یک�محاسبه�سرانگشتی�خسارت�حادثه�انفجار�در�بندر�
شهید�رجایی��۳تا��۵میلیارد�دلار�است،�گفت:�»با�توسعه�
فناوری�های�نوین�و�داده�ها�به�راحتی�می�توان�از�بروز�این�

مشکلات�جلوگیری�کرد.«
�افتتاحیه� �در به�گزارش�ایرنا،�محمدمحسن�صدر
�توسعه�اقتصاد� رویداد�»نقش�تنظیم�گری ۵G-AIOT در
دیجیتال«�با�اشاره�به�موضوع�ناترازی�انرژی،�یادآور�
شد:�»�وزارت�ارتباطات�برنامه�دارد�در�حوزه�فناوری�
�را�ذخیره�کند.« �انرژی�کشور ارتباطات��۳۰درصد�از

شیخ�قطری�در�یک�پروژه�»بلاکچِین«�و�»ارز�دیجیتال«��	
�۸.۸میلیارد�دلار�در�مالدیو�سرمایه�گذاری�کرد.�این�رقم�از�
کل�تولید�ناخالص�داخلی�)GDP(�سال��2۰2۳این�کشور�

که�برابر��۷میلیارد�دلار�بود،�بیشتر�است.

دونالد�ترامپ،�رئیس�جمهوری�آمریکا�اعلام�کرد:�»اگر��	
تا��۱۹ژوئن�توافقی�برای�واگذاری�دارایی�های�آمریکایی�
اپلیکیشن�تیک�تاک�به�نتیجه�نرسد،�این�مهلت�را�تمدید�

خواهم�کرد.«

شرکت�هواوی�که�اکنون�در�حوزه��تراشه�های�هوش��	
مصنوعی�رقیب�جدی�انویدیاست�و�با�تقاضای�بیش��از��
حد�تراشه�های��Ascend�AIرو�به�رو�شده�است،�می�خواهد�
کارخانه��بسیار�بزرگ�تراشه�سازی�در�شنژن�چین�احداث�

کند.

مایکروسافت�روز�گذشته�به�طور�رسمی�اسکایپ�را�پس��	
از��22سال�فعالیت،�تعطیل�کرد�ولی�نسخه�تجاری�این�
اپلیکیشن�برای�کسب�وکارها�فعال�خواهد�ماند.�کاربران�
عادی�هم�به�»تیمز«�دعوت�شده�اند�که�امکاناتی�مشابه�

اسکایپ�دارد.

شهر�جدید�ایلان�ماسک�رسماً�متولد�شد.�با�رأی��	
مثبت�ساکنان�منطقه�بوکا�چیکا�در�جنوب�تگزاس�که�
نزدیک�مرز�مکزیک�قرار�دارد،�رویای�دیرینه�ایلان�ماسک�
برای�تأسیس�شهر�استاربیس�)Starbase(�به�عنوان�
خانه�رسمی�پایگاه�اصلی�شرکت�اسپیس�ایکس�محقق�
شد.�این�منطقه�حالا�می�تواند�شهرداری�مستقل،�ادارات�
آتش�نشانی�و�پلیس�داشته�و�همچنین�دارای�مقررات�

محلی�خودش�باشد.
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تازه�ترین�تحقیقات�دانشمندان�
نشان�می�دهد�قربانیان�سکته�
�افراد�سالم� مغزی��۵۰برابر�بیشتر�از
در�رگ�های�خود�میکروپلاستیک�
دارند؛�ذرات�سمی�ای�که�احتمال�
لخته� قلبی،� افزایش�حملات�
شدن�خون�و�زوال�عقل�را�افزایش�
�، وپلاستیک�ها میکر � می�دهند.
ز� ا � صل حا چک� کو � ت قطعا
فرآیندهای�صنعتی�یا�پلاستیک�های�
تجزیه�کننده�هستند�که�در�حال�
�اقیانوس،�زنجیره�غذایی�و� حاضر�در
منابع�آب�دیده�می�شوند�و�به�دلیل�
اندازه�بسیار�کوچک،�می�توانند�به�
بافت�های�بدن�و�سلول�ها�نفوذ�
کنند�و�حتی�با�اختلال�در�سیستم�
هورمونی�بدن،�سلامت�را�به�خطر�

زند. بیندا
�ریزپلاستیک�ها�اغلب�در�پلاک�های�
دیده� چربی� رسوبات� حاوی�

�دیواره�شریان�ها� می�شوند�که�در
تجمع�می�کنند.�

با�تجمع�پلاک،�دیواره�شریان�ها�
داخلی� مسیر� و� شده� سفت�
بروز� با� تنگ�تر�می�شود.� آنها�
این�وضعیت،�جریان�خون�به�
اندام�های�دیگر�مختل�می�شود.
�رسوبات� �این�پلاک�ها�ترکیبی�از
چربی،�کلسترول�و�کلسیم�هستند�
که�می�توانند�با�تجمع�در�هر�بخشی�
�بیماری�های� �بدن،�موجب�بروز از
ل� ا و ز � و مغزی� � سکته � قلبی،
عقل�شوند.�میکروپلاستیک�ها�
همچنین� � ستیک�ها پلا نو نا � و
�طریق�جریان�خون� می�توانند�از
�اندام�هایی�مانند�ریه�و�کبد� در

تجمع��کنند.
»راس�کلارک«،�پژوهشگر�دانشگاه�
نیومکزیکو�که�رهبری�این�مطالعه�را�
�این�باره�گفت:»در� برعهده�دارد،�در
و� �سرخرگ�های�سالم� از برخی�
میکروپلاستیک�ها� نیز� طبیعی�
دیده�می�شوند�اما�وقتی�رگ�ها�
�بیماری�می�شوند،�مقدار� دچار
ر� طو به�� � پلاستیک�ها و میکر
چشمگیری�افزایش�می�یابد.«

در�سال�های�اخیر�فناوری�روند�روبه�
�)AI(رشدی�داشته�و�هوش�مصنوعی�
و�یادگیری�ماشین)ML(��به�کلمات�
کلیدی�در�محافل�فناوری�و�رسانه�تبدیل�
شده�اند.��در�این�میان،�کتابخانه�ها�هم�
از�تکنولوژی�های�نوین�دور�نمانده�اند�
پژوهشی و� تحقیقاتی� مؤسسه� �و�
��Clarivateدر�گزارش�خود�با�عنوان�
»نبض�کتابخانه«�خبر�داده�که�هوش�
مصنوعی�)AI(�در�کتابخانه�های�جهان�
در�حال�پیاده�سازی�است�و�توسعه�
آن،�روند�روبه�رشدی�دارد.�ازسوی�
دیگر،�حالا�دیگر�پای�روبات�ها�هم�
به�کتابخانه�ها�باز�شده�است�تا�
کتابخانه�های�بزرگ�در�آینده�به�صورت�
کاملاً�هوشمند�و�روباتیک�اداره�شوند�
و�شاهد�فعالیت�کتابداران�روباتیک�

باشیم.
�

یک کتابخانه روباتیک 3طبقه
به�تازگی�فیلمی�از�کتابخانه�روباتیک�
چین�در�شبکه�های�اجتماعی�منتشر�

شده�که�نشان�می�دهد�برخلاف�تصور�
عامه،�همنشینی�روبات�ها�و�کتاب�ها�
بسیار�دلنشین�است�و�این�محصولات�
فرهنگی�در�کمترین�زمان�ممکن�و�
با�بیشترین�میزان�دقت،�در�اختیار�
مراجعان�این�کتابخانه�قرار�می�گیرد�
درحالی�که�نیروهای�انسانی�در�این�
کتابخانه،�به�حداقل�رسیده�است.�
البته�این�کتابخانه�که�در�پکن�واقع�
شده،�هنوز�در�مراحل�ابتدایی�خود�
قرار�دارد�و�از�آن�به�عنوان�کتابخانه�
آینده�یاد�می�شود.�درحال�حاضر�این�
کتابخانه�روباتیک�۳طبقه،�حدود��۵
میلیون�جلد�کتاب�و��2هزار�و��۵۰۰
صندلی�را�در�خود�جای�داده�است.�
سراسر�دیوارهای�این�کتابخانه،�به�
محلی�برای�قرارگرفتن�کتاب�ها�تبدیل�
شده�و�سیستم�مرتب�سازی�خودکار�
زیرزمینی�این�ساختمان�۳طبقه،�
تاکنون��2.۷میلیون�درخواست�را�
پردازش�کرده�است�ولی�هنوز�برای�
فشار�دادن�دکمه�ها�به�یک�انسان�نیاز�
دارد.�کتاب�ها�بدون�دخالت�انسانی،�
توسط�روبات�های�مبتنی�بر�هوش�
مصنوعی)AI(��روی�نقاله�ها�حرکت�داده�
می�شوند�و�در�جای�درست�و�بر�اساس�
فهرست�موضوعی�یا�حروف�الفبا�قرار�
می�گیرند.�برخی�روبات�ها�هم�به�

صورت�عمودی�و�عملاً�شبیه�آسانسور�
کار�می�کنند�و�کتاب�های�درخواستی�
اعضای�کتابخانه�را�از�بالاترین�نقطه�
دیوار�پایین�می�آورند�بدون�اینکه�
نیاز�به�دخالت�انسان�باشد.�به�این�
ترتیب�هم�از�فضای�کتابخانه�بیشترین�
استفاده�می�شود�و�هم�احتمال�به�
زمین�افتادن�و�خراب�شدن�کتاب�ها�
به�حداقل�می�رسد.�این�کتابخانه�
درواقع�پیش�درآمدی�بر�کتابخانه�های�

روباتیک�بعدی�خواهد�بود.
�

خوشامدگویی انسان دیجیتالی
�Clarivateدر� مؤسسه�تحقیقاتی�
گزارش�خود�آورده�است�که�درحال�
حاضر�حدود��6۰درصد�از�کتابخانه�ها�
در�حال�ارزیابی�یا�برنامه�ریزی�برای�
ادغام�هوش�مصنوعی�هستند.�به�
موازات�این�اتفاق،�کتابداران�هم�
در�حال�بررسی�کاربردهای�هوش�
مصنوعی�در�افزایش�کارآیی�تیم�های�
حاضر�در�این�کتابخانه�ها�هستند.
از� شانگهای� گزارش،� این� طبق�
کتابخانه�های�هوشمند�مبتنی�بر�
هوش�مصنوعی�استقبال�می�کند�
و�مدتی�است�که�اولین�کتابخانه�
منطقه� � ر د ی� نگها شا هوشمند�
چانگ�نینگ���Changningفعال�است.�

میزبانی کتابدارهای روباتیک در کتابخانه های آینده

 ارتباط ریزپلاستیک ها 
با افزایش خطر سکته مغزی

در�این�کتابخانه،�بازدیدکنندگان�و�اعضا�
از�همان�ابتدا�با�فناوری�های�پیشرفته�
روبه�رو�می�شوند.�در�بدو�ورود،�هیچ�
انسانی�حضور�ندارد�و�بازدیدکنندگان�
با�استقبال�یک�انسان�دیجیتالی�یا�
آواتار�به�نام��Xin�Yeروبه�رو�می�شوند�که�
می�تواند�گفت�وگو�کند.�این�آواتار�به�
یک�الگوریتم�پیشرفته�پیشنهاد�کتاب�
مجهز�است�و�پس�از�اسکن�کارت�های�
کتابخانه�یا�چهره�افراد،�سابقه�مطالعه�
آنها�را�بررسی�می�کند�تا�بتواند�کتاب�ها�
را�بر�اساس�سلیقه�و�نیاز�آنها�پیشنهاد�
دهد.�همچنین�این�آواتار،�میزان�
تعهد�افراد�در�بازگرداندن�کتاب�ها�به�

کتابخانه�را�بررسی�می�کند.
�

کتاب های مجهز به تراشه
توسط� کتاب� انتخاب� � ز ا پس�
بازدیدکننده،�حالا�نوبت�به�روبات�ها�
می�رسد�تا�کتاب�را�به�دست�وی�
برسانند.�همه�کتاب�ها�به�تراشه�های�
�RFIDمجهز�شده�اند�و�این�موضوع�به�

روبات�ها�کمک�می�کند�تا�کتاب�ها�را�
به�سرعت�پیدا�کنند�و�این�کتابداران�
روباتیک،�کتاب�را�به�دست�عضو�
کتابخانه�برسانند.�این�تراشه�ها�
همچنین�امکان�نمایش�مکان�دقیق�
هر�کتاب�را�روی�صفحه�نمایش�موجود�
روی�هر�قفسه�کتاب�فراهم�می�کنند�
و�این�موضوع،�پیدا�کردن�کتاب�ها�را�
برای�انسان�ها�نیز�آسان�تر�می�کند.
�این�کتابخانه،�برای�مراجعان� در
بالای��6۰سال�هم�میزهای�هوشمندی�
طراحی�شده�است�که�اندازه�فونت�
نوشته�های�روی�آن�به�صورت�خودکار�
تغییر�می�کند�و�بزرگ�تر�می�شود.�
سالن�تجربه�متاورس،�دسترسی�
مجازی� دنیای� به� � را کتابخانه�
گسترش�می�دهد�و�بازدیدکنندگان�
را�در�تجربیات�فراگیر�درگیر�می�کند.�
پذیرش� با� شانگهای� کتابخانه�
فناوری�های�جدید،�خلاقیت�و�رشد�
شخصی�را�افزایش�می�دهد�و�در�عین�
حال�آینده�خدمات�کتابخانه�ای�را�

شکل�می�دهد.

روبات

محبوبه ستارزاده
گروه علم و فناوری

علم

آرزو کیهان
گروه علم و فناوری
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خانزاده و نصری بعد از پیاتزا در اردو
دو لژیونرجوان، آخرین بازیکنانی هستند که بعد از 
سرمربی وارد اردوی تیم ملی والیبال می شوند. خانزاده و 
نصری دو لژیونر جوان که به ترتیب برای تیم های لوبه و 
زاویرچه در لیگ سریA ایتالیا و پلاس لیگا توپ می زنند، 
با پایان بازی تیم های شان اواخر اردیبهشت ماه به جمع 
ملی پوشان اضافه می شوند. حتی بعد از روبرتو پیاتزا 
سرمربی تیم ملی. مبین نصری 28 اردیبهشت می آید 

و خانزاده هم بعد از او.

سلیمی همچنان بر بام تکواندوی جهان
رده بندی جدید المپیکی های تکواندو از سوی فدراسیون 
جهانی اعلام شد که آرین سلیمی همچنان با 2۰۰ امتیاز 
جایگاه نخست جدول در وزن به اضافه 8۰ کیلوگرم را در 
اختیار دارد. مهران برخورداری در وزن منهای 8۰ کیلوگرم با 
۱22.۱۶ امتیاز با یک پله صعود در رده دوم قرار گرفت. در 
گروه بانوان مبینا نعمت زاده در وزن منهای ۴۹ کیلوگرم با 
کسب ۱۱۴ امتیاز و یک پله صعود در رده سوم قرار گرفت. 
ناهید کیانی در وزن منهای ۵۷ کیلوگرم همچنان با ۱۳۰.۰8 
امتیاز رتبه دوم جدول را به خود اختصاص داده است. 

نسترن ولی زاده با ۳۰.۰8 امتیاز در رتبه 2۷ قرار گرفت.
 

پدیده دوچرخه سواری راهی کمپ uci شد
ایران در  آرش میرباقری، پدیده دوچرخه سواری 
رقابت های قهرمانی آسیا برای حضور در اردو و مسابقه 
تدارکاتی به کمپ تمرینی UCI در شانگهای چین رفت. 
این اردوی یک ماهه با حضور رکابزنان کشورهای مختلف 
و زیر نظر اتحادیه جهانی دوچرخه سواری برگزار می شود 
که علاوه بر تمرینات تخصصی، چند مسابقه تدارکاتی هم 
برای رکابزنان پیش بینی شده است. میرباقری اسفندماه 
سال گذشته در رقابت های قهرمانی آسیای جاده و 
پیست در رده سنی جوانان، ایران را صاحب ۵ مدال طلا، 
نقره و برنز کرد تا دوچرخه سواری پس از ۱۴ سال شاهد 
درخشش یک ستاره چند مداله برای کشورمان باشد.

 
قهرمانی نوجوانان کشتی در ترکیه

رقابت های بین المللی کشتی جام پیروزی ترکیه با 
قهرمانی تیم های کشتی آزاد و فرنگی نوجوانان کشورمان 
پایان یافت. در پایان مسابقات ترکیه که روزهای ۱2 تا 
۱۴ اردیبهشت ماه در شهر آنتالیا ترکیه برگزار شد، تیم 
کشتی آزاد نوجوانان با کسب ۷ مدال طلا، 2 مدال نقره 
و 2 مدال برنز و 22۰ امتیاز به عنوان قهرمانی دست یافت. 
در کشتی فرنگی نیز تیم نوجوانان ایران با کسب ۵ مدال 

طلا، یک نقره، ۵ برنز و ۱۹۰ امتیاز قهرمان شد.
 

مدال برنز کتل بل ایران در کاپ جهانی
پریسا بایرامی اصل تکنانلو، بانوی ملی پوش کتل بل 
ایران موفق شد در مسابقات جهانی کتل بل روسیه 
به مدال برنز برسد. تیم ملی کتل بل ایران اعزامی از 
سوی فدراسیون آمادگی جسمانی و تندرستی به دعوت 
فدراسیون iukl روسیه در مسابقات کاپ جهانی کتل بل 
در شهر سن پترزبورگ روسیه، حضور پیدا کرد و در پایان 
مسابقات پریسا بایرامی اصل تکنانلو، بانوی ملی پوش 
کتل بل ایران در دسته وزنی ۶8+ به مقام سوم بخش 

اسنچ تک دست )کتل بل ۱۶ کیلوگرمی( رسید .

اخبار

سرخ ها با بازیکنان جدید توافق کردند
تمرکز کارتال روی خط آتش

کاپیتان مغضوب به تیم ملی فوتبال زنان بازگشت
راستگو؛ سورپرایز  ویژه سرمربی جدید

پریسا غفاری
خبر نگار

گپ

 اردوی تیم ملی فوتبال زنان با سکانداری مرضیه 
جعفری از 2۰ اردیبهشت ماه استارت می خورد. 
سرمربی جدید تیم ملی فوتبال زنان لیست 
بازیکنان منتخبش را اعلام کرد. رها یزدانی، 
زهرا خواجوی، مینا نافعی، عارفه سیدکاظمی، 
فاطمه عادلی، ملیکا متولی، فاطمه امینه 
 برازجانی، ریحانه کردی، عاطفه رمضانی زاده، 
زینب عباسپور، فاطمه پسندیده، سپیده 
حاجی نسب، زهرا سربالی، فاطمه گرائیلی، سارا 
ظهرابی نیا، زهرا احمدزاده، فاطمه مخدومی، 
محدثه ذلفی، فاطمه شبان، روژین تمریان، 

نگین نقدی، هستی فروزنده، سارا دیدار، شبنم 
بهشت، فاطمه صفا راستگو، زهرا قنبری، مونا 
حمودی، نگین زندی، هاجر دباغی و افسانه 
چترنور. مرضیه جعفری برای فهرست جدید 
اردونشینان فوتبال دید گسترده ای داشته، 
به طوری که فقط از تیم های مدعی از جمله 
خاتون، سپاهان، گل گهر و ایستا بازیکن دعوت 
نکرده و در فهرست او حتی بازیکنانی از تیم های 
ملوان بندرانزلی، پالایش گاز ایلام، تام اصفهان 
و آوا تهران هم به چشم می خورد. بدون شک 
سورپرایز ویژه او دعوت از فاطمه صفا راستگو 

. ست ا
حالا سرخپوشان پایتخت در تیم ملی زنان هم 
یک نماینده دارند. صفا  راستگو متولد ۱۳82 
شیراز است و فصل گذشته لیگ ۹ گل برای 
پرسپولیس به ثمر رساند و با گل های حساس 
خود نقش مهمی در قهرمانی سرخپوشان داشت 

و عنوان خانم گل مسابقات را نیز از آن خود کرد.
بنابراین مرضیه جعفری یک هفته بعد از 
امضای حکم سرمربیگری  اش قرار است اولین 
اردو را بعد از تعطیلی حدود 2 ماهه از 2۰ تا 2۷ 
اردیبهشت ماه در مرکز ملی فوتبال آغاز کند. 
اما اتفاق ویژه این لیست، بازگشت کاپیتان 
مغضوب، سارا ظهرابی نیا هافبک باتجربه 
فوتبال زنان ایران است که در دوره مریم 
ایراندوست وظیفه کاپیتانی تیم ملی را هم 
برعهده داشت. او یکی از شگفتانه های فهرست 
جدید تیم ملی زنان را رقم زده، چرا که او بعد 
از حدود ۴ سال دوباره دعوت شده است. 
ظهرابی نیا جزو چهره های مغضوب مریم 
آزمون بود و در چند نوبت طرفین علیه یکدیگر 
موضع گیری های تندی هم داشتند اما حالا 
با جدایی آزمون از تیم ملی، راه بازگشت 
ظهرابی نیا هم هموار شده است و او در اولین 

اردوی انتخابی تیم زنان زیرنظر مرضیه جعفری 
حضور دارد.

البته در این لیست نفراتی چون 
شبنم  و  چترنور  افسانه 

بهشت از تیم گل گهر 
سیرجان هم بودند 
که به دلیل حذف 
کادر فنی سابق، تلفن 

مدیر فنی جدید تیم 
ملی را پاسخ ندادند و حتی 

موبایل هایشان را خاموش کرده 
بودند، اما وقتی صحبت از تهدید به 

استعفای جعفری به دلیل عدم همکاری 
فدراسیون مطرح شد، تماس ها بود که از سوی 
این دو نفر گرفته شد که می خواهند بازگردند. 
حالا هم که با وجود سوگیری این دو،  باز هم از 

سوی سرمربی تیم ملی دعوت شده اند.
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محمد محمدی سدهی/ سرانجام بیست و چهارمین 
جام قهرمانی لیگ برتر فوتبال به نام پرشورهای 
تبریزی ضرب شد و تراکتور دو هفته مانده به پایان 
لیگ، گوی سبقت را از دیگر تیم ها ربود و برای اولین 
بار بر بام فوتبال ایران ایستاد. در سوی دیگر دو 
تیم سپاهان و پرسپولیس هم که در تعقیب تراکتور 
بودند، برای نایب قهرمانی و البته سهمیه لیگ 
نخبگان آسیا، باید تلاش کنند. سرخپوشان تهرانی 
با از دست دادن قهرمانی لیگ و جام حذفی، در حال 
برنامه ریزی برای فصل آینده هستند. البته سرخ ها 

امیدوارند که سپاهان در دوهفته آخر امتیاز از دست 
بدهد تا فاصله 2 امتیازی شان با زردپوشان اصفهانی 
جبران شود.در حال حاضر می توان پرسپولیس را 
اولین تیمی دانست که برای جذب بازیکنان فصل 
آینده خود اقدام کرده و اسماعیل کارتال، سرمربی 
ترک تبار پرسپولیس با توجه به نقاط ضعف تیم در 
تلاش است تا آنها را برای فصل آینده پوشش دهد. 
ضعف پرسپولیس این فصل را می توان در خط 
دفاع و حمله سرخپوشان جست و جو کرد؛ تیمی 
که همیشه بهترین سد دفاعی را تشکیل می داد و 

بهترین گلزنان لیگ را جذب می کرد. البته در حال 
حاضر این تیم علی علیپور را دارد که با ۱2 گل در صدر 
گلزنان لیگ برتر است، با وجود این از نظر کارتال 

پرسپولیس در خط حمله ضعیف است.

2 خارجی و 2 ایرانی با لباس سرخ
طبق شنیده ها سرخپوشان با محمد امین 
کاظمیان، بازیکن ۹ گله تیم آلومینیوم اراک به 
توافق رسیده اند و این بازیکن فصل بعد در ترکیب 
سرخپوشان حضور خواهد داشت. فلورنت هادرژوناژ 
مدافع سوئیسی – کوزویی دومین بازیکنی است که 
حضورش در جمع سرخپوشان قطعی شده و تیوی 
بیفوما، ستاره اهل کنگو استقلال خوزستان دیگر 
بازیکنی است که به نظر می رسد فصل آینده لباس 
سرخ را بر تن خواهد کرد. در این شرایط مجتبی 
فخریان، مهاجم جوان شمس آذر که متخصص 
گلزنی به تیم های بزرگ محسوب می شود، هم جزو 
بازیکنانی است که کار انتقال او به پرسپولیس تمام 
شده و این بازیکن در آستانه حضور در پرسپولیس 
است. فخریان سهمیه زیر 2۳ سال به حساب 
می آید و می تواند خرید خوبی برای پرسپولیس 
باشد. با این شرایط سرخپوشان با ترافیک در خط 
حمله مواجه خواهند شد چرا که تمرکز کارتال روی 

خط آتش سرخپوشان است.

مشکل بزرگ برای جذب شکاری
علاوه بر این پرسپولیس با رضا شکاری برای پیوستن 
به این تیم به توافق نهایی رسیده اما یک مشکل 

بزرگ بر سر این انتقال است و شکاری 2۹ فروردین 
امسال و پس از پیروزی تیمش مقابل پرسپولیس 
در جمع رسانه های گروهی خبر از تمدید قراردادش 
داد که بدین ترتیب، حالا کار انتقال او به پرسپولیس 
سخت خواهد بود. البته قرارداد شکاری در سازمان 
لیگ به ثبت نرسیده و مشخص نیست این بازیکن 

چه شرایطی خواهد داشت.

چه بازیکنانی جدا خواهند شد؟
در این بین عیسی آل کثیر یکی از بازیکنانی است که 
فصل ضعیفی را با سرخپوشان داشت و جدایی او از 
جمع شاگردان کارتال قطعی به نظر می رسد. سعید 
صادقی هم جزو بازیکنانی محسوب می شود که 
احتمال جدایی او از پرسپولیس بسیار است، بازیکنی 
که با حضور اسماعیل کارتال رفته رفته به سکوها و 
پشت دروازه تبعید شد. علاوه بر این مسعود ریگی 
هم جزو بازیکنانی است که احتمال جدایی او از 

جمع سرخپوشان بسیار است.

کار سخت درویش برای تأمین منابع مالی؟
کارتال به دنبال جذب بازیکنان خوب خارجی است؛ 
بازیکنانی که احتمالاً با کمتر از یک میلیون دلار به 
پرسپولیس نخواهند آمد و حال با توجه به علاقه 
کارتال به جذب بازیکنان خارجی، مشخص نیست 
که درویش و اعضای هیأت مدیره سرخپوشان چگونه 
منابع مالی را برای جذب این بازیکنان مورد نظر کارتال 
تأمین خواهند کرد؟ بنابراین با بالا رفتن قیمت دلار، 

کار مدیران باشگاه بسیار سخت تر خواهد بود.

حمید درخشان، بازیکن و سرمربی 
اسبق پرسپولیس در خصوص جذب 
بازیکنان جدید به »ایران« گفت: »امسال 
پرسپولیس در خطوط دفاعی و حمله 
ضعف هایی داشت البته اگر پرسپولیس 
و یا هر تیمی که می خواهد یک تیم 
خوب برای فصل آینده ببندد باید در 
تمام خطوط تقویت شود. قطعاً حریفان 
داخلی هم در فکر تقویت تیم شان 
خواهند بود به خصوص تیم هایی که 
در آسیا و در لیگ نخبگان آسیا حضور 
دارند که می بینیم چقدر قدرتمندند و 
برای جذب بهترین بازیکنان دنیا هزینه و 
تلاش می کنند.«او بیان کرد: »ما همیشه 
به فکر جذب بازیکنان درجه چند دنیا 
بودیم و باید تفکرمان را تغییر دهیم و به 
فکر جذب بازیکنان خارجی خوب باشیم 
چرا که اگر نخواهیم بازیکنان درجه یک 
بگیریم بعید می دانم با جذب بازیکنان 
درجه سه به موفقیت برسیم. کسب 
نتیجه و درخشش نیازمند برخی ابزار 
است که مهم ترین آن جذب بازیکنان 
خوب در تمامی نقاط است. تیم های 
ما اگر نمی توانند بهترین بازیکنان دنیا 
را جذب کنند حداقل بازیکنانی را که 
عملکرد خوبی در فوتبال دنیا دارند جذب 
کنند. می توانیم با جذب بازیکنان خوب 
فاصله مان را از تیم های عربی کمتر کنیم. 
در بحث فوتبال باشگاهی نباید از تیم های 

عربی بیش از این جا بمانیم.«

 درخشان: نباید از
 تیم های عربی جا بمانیم

ـــرش بـ
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 1 - حمام - یکی از روش های پخت  و  پز

2 - بازگشت - بزدل و کم جرأت - نوشته شده
3 - اسم دخترانه - برادر شیرازی - تفریحگاه عمومی شهر
4 - تخلص استاد همایی - حرف عطف - دندانساز - ورق

5 - عود - شخصیتی در داستان »الیور توئیست« - دیرینگی 
و سابقه

6 - سبکی موسیقایی - بدکار - مجازات شرعی
7 - محل استقرار حسن صباح و پیروانش - گل شاه عباسی 

- سلام عامیانه انگلیسی
8 - شرح و تعریف - مالیات - یک صدم چیزی

9 - روی سینه و شکم دراز کشیده - داروخانه طبیعت! - 
خاکروبه

10 - ضمیر بی حضور - تکرار شده - آسایش
11 - توانایی خواندن و نوشتن - مایه فخر - درونمایه

12 - محافظ گل - عروسکی کنار »دارا« - برکت برنج - 
نوشیدنی سنتی

13 - نام »پناهنده« بانوی کارگردان - پیروز، مسلط - پیچک
14 - نوعی بالابر - علاوه، بیش - تجویز پزشک

15 - رئیس فدراسیون تکواندوی ایران - فروش جنس 
بنجل

 
    عمودی:

1 - کارگر رستوران - اتاق چای یا قهوه
2 - گیاهی تقویت کننده روده و معده - میوه ترش و شیرین 

- وفا کردن به عهد
3 - نظیر - درآوردنی از روزگار - از علائم میگرن

4 - اجداد - این گاز توسط »سر ویلیام رمزی« کشف شد - 
زلف - نوعی توربین

5 - زیرکی و هوشیاری - چهره بردار - خاک عهد عتیق
6 - کلاه فرنگی - مخفف آنکه - فیلم علی ابراهیمی )1396(

7 - صریح و بی پرده - ماتم زده - بلند
8 - جمع اسم - پارک ملی دماوند - کشوری در آسیا

9 - نوعی  از ورزش  یا مسابقه   بین  دو نفر - استاد آواز ایران 
- شامه نواز

10 - نابود شدن و از میان رفتن - محل استقرار گروهی - 
بوی کهنگی

11 - سرما - همنشین و همدم - سبد
12 - پارچه لطیف - مخفف مگر - پارچه ای نخی - نه چندان بد
13 - تلاش برای پیشی جستن در کاری - شهر »افغانستان« 

- پول »کانادا«
14 - نقاش، حکاک و ریاضیدان آلمانی - فراهم کردن - 

پشت سرهم داخل شدن
15 - اثری از محمدعلی جمال زاده - فریب خورده در معامله

 
  افقی:

 1 - نوعی ماهی دوزیست - ادعای پوچ 
و تو خالی

2 - نوعی شتر - برادر - آواره
3 - شل و بی حال - شاعره یونان باستان - دچار تردید

4 - شُش - رودخانه - درود - غزوه پیروز
5 - خودروی چینی - بیچارگی و بدبختی - این هورمون در 

تنظیم فشار خون نقش دارد
6 - خوشگذران - سلاح پرتابی و انفجاری - رمق آخر

7 - جعبه نگهداری اشیا  - هادی جریان برق - مهره مقام دار 
شطرنج

8 - کاری در کشاورزی - تیم آلمانی - آسایش و خرمی
9 - بین لگن و زانو - نفی شده - کشیدن

10 - جشن ویتنام - آهنگر نامی - سالاد محبوب
11 - تازه و نو - اثر »آیزاک آسیموف« - نام »بلاتر«

12 - اهلی - غذای ایرانی - صدای پروازی زنبور - از جنس نی
13 - غذایی خوشمزه - از ایستگاه های متروی تهران - 

خوش اخلاقی
14 - تک تک - نوشت افزاری که محل کار می شود - 

پارچه فروش
15 - شهر »ژاپن« - شهر »یونان«

 
   عمودی:

1 - پتال - مکتبی در ریاضیات
2 - بی دین - رهایی از خطر یا وضع دشوار - شهری حومه 

تبریز

3 - ظرفی سفالی - دین ورزی - مرطوب
4 - بدهی به صورت اقساطی - جمع فن - مخفف که او - 

دریاچه  خرم آباد
5 - گرمسیر - خلاف »جامد« - کوچک

6 - ویتامین انعقاد خون - کچل - مخاطب رادیو
7 - علف خشک - یکی از رشته های رزمی - جایگاه مرشد

8 - اراده، میل - باجناق - فیلم اصغر نعیمی
9 - بلندترین برج - پرندگان خانگی - هنوز انگلیسی
10 - معکوس - واحد پول »رومانی« - در دست راننده

11 - گیاهی خاردار - اصل، مبدأ - هم سنگی
12 - صدای انفجار - عدد تنها - مقابل »فروش« - درشت 

و خشن
13 - دانشگاه فرانسه - جاده هموار و شن ریزی شده - حزب هیتلر

14 - رفت و آمد - تازه کار - درختی در استوا
15 - بازیگر سریال »زیر همکف« - فَست فود کش دار!
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8732شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

از گوشه و کنار ایران

آزادی مرد بدهکار بعد از 12 سال زندان
پرونده زندانی بیرجندی بعد از 12 سال همزمان با دهه کرامت و گذشت شاکی ها 

و کمک ستاد دیه استان خراسان جنوبی بسته شد.
حامد اکبرپور جانشین ستاد دیه استان خراسان جنوبی در حاشیه آزادسازی 
این زندانی با تشریح روند پرونده گفت: »مردی جوان در زمینه خرید و فروش 
تجهیزات رایانه ای فعال بوده که به دلایلی چندین فقره از چک های او در بازار 
برگشت خورد و به دلیل بدهی مالی با شکایت سه نفر از طلبکاران وارد زندان 
شد. در این سال ها بارها سه شاکی برای صلح و سازش به ستاد دیه استان 
دعوت شدند، اما رضایت نمی دادند. تا اینکه با گذشت 12 سال از این ماجرا 
سرانجام در دهه کرامت و در یک اقدام خدا پسندانه یکی از شاکی ها از تمام 
بدهی خود گذشت و دو نفر دیگر نیز با گرفتن مبلغ جزئی رضایت خود را 
اعلام کردند و پرونده این زندانی 42 ساله بسته شد و زندانی به کانون گرم 

خانواده برگشت.«
 

ماجرای سرقت طلای بیمار فوت شده در بیمارستان
همزمان با سرقت طلاهای بیمار فوت شده در یکی از بیمارستان های شهرستان 
سنندج تحقیقات پلیسی در این پرونده ادامه دارد. به گزارش تسنیم، ششم 
فروردین ماه بود که یک خانواده از شهرستان دیواندره، از سرقت النگوی 
طلای بیمارشان که بر اثر آمبولی ریه در یکی از بیمارستان های مرکز استان 
کردستان فوت کرده بود، خبر دادند. با شکایت خانواده بیمار فوت شده 
پیگیری ها شروع شد. حدود 10 روز بعد بابک هدایی مدیر بازرسی، ارزیابی 
عملکرد و رسیدگی به شکایات دانشگاه علوم پزشکی کردستان گفت: »در پی 
سرقت طلای یک متوفی در بیمارستان سه عضو خانواده وی و 3 نفر از نیروهای 
این بیمارستان به پلیس آگاهی معرفی شدند.« سرهنگ شهرام عبدی، رئیس 
پلیس آگاهی استان کردستان نیز از پیگیری این موضوع خبر داد و اظهار کرد: 
»هنوز عامل اصلی این حادثه شناسایی نشده است و به محض مشخص شدن 

نتیجه اعلام خواهد شد.«

قتل هولناک سه کودک به دست پدر
پدری که در اقدامی جنون آمیز سه فرزند خردسالش را در کوه های اطراف 
نهاوند به قتل رسانده و سپس متواری شده بود، پس از حدود 40 روز شناسایی 

و دستگیر شد.
احمد صفایی دادستان نهاوند درباره این جنایت هولناک گفت: »مدتی قبل 
پلیس جسد سه کودک را در یک چاله واقع در کوه های اطراف یکی از روستاهای 
شهرستان نهاوند پیدا کرد و بلافاصله موضوع با حساسیت و جدیت در دستور کار 
پلیس و دستگاه قضایی قرار گرفت.« در بررسی های اولیه مشخص شد جسدها 
متعلق به دو برادر و یک خواهر نونهال و خردسال است که با دستورات قضایی 
صادره، مأموران پلیس آگاهی شهرستان نهاوند با انجام اقدامات فنی و اطلاعاتی 
موفق شدند پدر مقتولان را به عنوان مظنون اصلی در یکی از استان های جنوبی 
کشور شناسایی کرده و با دستور قضایی تیم ویژه پلیس به سرپرستی رئیس 
پلیس آگاهی شهرستان به استان مورد نظر رفته و در یک عملیات پلیسی متهم 
را دستگیر کنند و به نهاوند انتقال بدهند. متهم در بازجویی های تکمیلی و 
فنی پلیس و بازپرس ویژه قتل، اعتراف کرد که در اول فروردین سال جاری در 
کوه های اطراف یکی از روستاها هر سه فرزندم را به قتل رسانده و آنان را درون 
چاله ای در همان حوالی رها کردم. دادستان نهاوند در پایان این خبر گفت: 
»تحقیقات و بررسی دقیق ابعاد موضوع برای مشخص شدن علت و انگیزه این 

جنایت ادامه دارد.«

به گزارش »ایران«، اواسط سال 1403 مردی با مراجعه 
به پلیس از سرقت تلفن همراهش توسط راکبان یک 

موتورسیکلت در منطقه سعادت آباد خبر داد.
وی در تشریح ماجرا گفت: »در حال گذر از پیاده رو بودم 
که راکبان یک موتورسیکلت کنارم توقف کردند و یکی از 
آنها با چاقو به سراغم آمد و دو ضربه غیرکاری به دست و 
زانویم زد و گفت که تلفن همراهم را به او بدهم. از آنجایی 
که من مدیر یک شرکت دانش بنیان در حوزه پزشکی 
هستم و اطلاعات بسیار حساسی در تلفنم ذخیره بود، 
مقاومت کردم اما راننده موتورسیکلت پیاده شد و من 
را به نرده های کنار خیابان کوبید. به آنها گفتم ساعتم 
گرانبهاست و داخل کارت های بانکی ام هم پول است آنها 
را بردارید اما تلفنم را نبرید ولی آنها هم کارت و ساعتم 
را گرفتند و هم تلفنم را سرقت کردند و بعد هم از محل 
گریختند.« پس از آن پلیس تحقیقاتش را آغاز کرد اما چند 
روز بعد مالباخته با مراجعه به پلیس آگاهی گفت: »من 

داخل تلفنم یک سیمکارت کشور آلمان داشتم. دوستانم 
از کشور آلمان تلفنم را ردیابی کردند و حالا هم مکانی که 
تلفنم سرقت شده مشخص است. با این اظهارات مأموران 
به محل اعلام شده توسط مالباخته رفتند و به سارقان و 

تلفن سرقت شده رسیدند.«
پس از آن چند شاکی دیگر هم که به همین صورت مورد 
سرقت و زورگیری قرار گرفته بودند، شکایت شان را مطرح 
کردند و پرونده پس از تکمیل شدن برای رسیدگی به 

شعبه 13 دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در این جلسه شاکی ها یک به یک به جایگاه رفتند و با 
تشریح ماجرا برای متهمان درخواست اشد مجازات و رد 
مال کردند. دختر 25 ساله ای که از او در میدان صادقیه 
زورگیری شده بود، گفت: »در حال رفتن به محل کارم 
بودم که دو راکب موتورسیکلت که برخلاف جهت خیابان 

گروه حوادث: پسر جوانی که متهم است به خاطر 
اختلاف بر سر ارث و میراث، دایی اش را به قتل 
رسانده در دادگاه کیفری یک استان تهران پای میز 

محاکمه ایستاد.
به گزارش »ایران«، اواسط سال 1402 گزارش 
یک درگیری مرگبار در بهارستان به پلیس 
اعلام شد. پس از آن مأموران به محل درگیری 
اعزام شدند. با بررسی های اولیه مشخص شد 
که در یک درگیری خانوادگی مردی 60 ساله 
به قتل رسیده است.  مأموران در تحقیقات بر 
اساس اظهارات شاهدان و مدارک موجود یکی از 
خواهرزاده های مقتول به نام خسرو را بازداشت 
کردند. در بررسی های این پرونده مأموران 
دریافتند روز حادثه چند نفر از اعضای خانواده 
به خاطر اختلاف بر سر ارث و میراث باهم درگیر 
شده بودند. با تکمیل تحقیقات برای متهم به 
اتهام قتل عمد کیفرخواست صادر و پرونده برای 
رسیدگی به شعبه 10 دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد. 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای این جلسه دو فرزند مقتول برای 
پسرعمه شان درخواست قصاص کردند. سپس 
مادر مقتول به جایگاه رفت و گفت: »خسرو قاتل 
نیست عامل قتل نوه دیگرم است او را قصاص 
کنید.« سپس خسرو به جایگاه رفت و گفت: »روز 
حادثه پسرم بیمار بود و به داروخانه رفته بودم 
وقتی به طرف خانه برگشتم دیدم در کوچه درگیری 
است یکی از دوستانم گفت پدرت را با چاقو زده اند 
بعد یک چاقو به من داد و گفت دست خالی نرو. 
وقتی وارد درگیری شدم با چاقو یک ضربه به کتف 
یکی از دایی هایم زدم. اما در ماجرای قتل دایی 
کریم نقشی نداشتم. من با فرزندان او دوست 
هستم و به تازگی با آنها به سفر رفته بودیم. حتی 
بعد از جراحت هر دو دایی ام من و مادرم آنها را 
به بیمارستان رساندیم.« پس از اظهارات متهم 
قضات به خاطر برخی ابهامات پرونده را به دادسرا 
برگرداندند تا پس از تحقیقات تکمیلی بار دیگر به 

پرونده رسیدگی کنند.

گروه حوادث: سارقی که از یک خانم در شهرک اکباتان تهران 
سرقت کرده بود دستگیر شد.

مرکز اطلاع رسانی پلیس تهران بزرگ در اطلاعیه ای اعلام 
کرد: به تازگی  فیلمی در شبکه های اجتماعی با عنوان 
زورگیری از یک خانم جوان در منطقه ستارخان تهران 
منتشر شده است که بررسی ها نشان داد محل وقوع 
سرقت فاز یک شهرک اکباتان و در تاریخ دوم اردیبهشت 

سال جاری بوده و سارق در  
کمتر از 72 ساعت توسط 
کارآگاهان پایگاه پنجم پلیس 
آگاهی شناسایی و در کمتر از 
یک هفته دستگیر شد.  در 
حال حاضر تحقیقات برای 
شناسایی جرایم و همچنین 
شناسایی همدستان این 
متهم در حال پیگیری است. 
وی افزود: این فیلم چند 
روز پس از دستگیری سارق 

منتشر شده است.

گروه حوادث: برخورد یک خودروی ون با موتورسیکلت در 
بزرگراه امام علی منجر به مرگ یک زن و مرد شد.

جلال ملکی سخنگوی سازمان آتش نشانی شهرداری تهران، 
گفت: »ساعت 1:33 بامداد دوشنبه یک مورد تصادف در مسیر 
جنوب به شمال بزرگراه امام علی)ع(، پیش از بزرگراه آزادگان 
به سامانه 125 اعلام شد. بلافاصله دو ایستگاه آتش نشانی به 
محل حادثه اعزام شدند. یک دستگاه خودروی ون که سه 
سرنشین داشت، با یک دستگاه موتورسیکلت بشدت برخورد 
کرده و راکب 35 ساله موتور در دم جان باخته بود، همچنین 
زنی 52 ساله که سرنشین ون بود نیز جان باخت و یک مرد و 
زن دیگر نیز مجروح و به اورژانس تحویل شدند. علت حادثه 

از سوی پلیس در دست بررسی است.«

 دستگیری سارق گوشی زن جوان
در کمتر از یک هفته

 2 کشته در تصادف ون
با موتورسیکلت 

حرکت می کردند به سراغم آمدند و با تهدید چاقو تلفنم را 
گرفتند. بعد از آن 2 ماه نتوانستم سرکار بروم و تا یک سال 

حتی از صدای موتورسیکلت می ترسیدم.«
پس از آن مردی 42 ساله به جایگاه رفت و گفت: »در کنار 
اتوبان امام علی ایستاده بودم که دو متهم اصلی با موتور 
کنارم آمدند تا تلفنم را بگیرند. وقتی مقاومت کردم، 
یکی از آنها قمه را روی شاهرگم گذاشت و به جان مادرش 
قسم خورد که اگر تلفنم را ندهم مرا می زند. من هم به 
ناچار تسلیم شدم اما از آن روز به بعد دیگر در جیبم چاقو 

می گذارم تا از خودم دفاع کنم.«
در ادامه دو شاکی دیگر نیز ماجرای سرقت خود را مطرح 
کردند و در آخر نیز شاکی که مدعی بود تلفن همراهش 
اطلاعات محرمانه و بسیار حساسی داشته به جایگاه 
رفت و گفت: »اطلاعاتی که در هارد تلفنم ذخیره شده 
بود مربوط به تولید یکی از وسایل ضروری پزشکی است 
که تولید آن می تواند کشور ما را در آن زمینه خودکفا کند. 
من تلفن همراهم را در حالی که هاردش را خارج کرده 
بودند، تحویل گرفتم. چند روز بعد هم فردی که خودش 
را مالخر معرفی کرد با من تماس گرفت و در مقابل پس 
دادن هارد تلفنم درخواست پول کرد. من هم پذیرفتم اما 

دیگر خبری نشد. من نه پول هایی که از کارتم برداشت 
شده را می خواهم و نه ساعت چند ده میلیونی ام را، فقط 
آن هارد را می خواهم. ما پس از این ماجرا با شرکتی که 
اطلاعات را در اختیارمان گذاشته بود مکاتبه کردیم تا 
بتوانیم دوباره آن اطلاعات را بگیریم اما آنها مدعی شدند 
ما از اول اشتباه کرده بودیم که به شما اطلاعات دادیم 
و خوشحالیم که دیگر آن را ندارید. در بررسی مهندسان 
امنیتی شرکت ما مشخص شده که سارقان کاملاً حرفه ای 
هارد را خارج کرده اند و شاید هم می دانستند که اطلاعات 
آن اهمیت زیادی دارد. باور کنید بعد از بازداشت دو متهم 
اصلی من به آنها پیشنهاد دادم که شما هارد را به من 
برگردانید من کمک تان می کنم تا به هر چه می خواهید 
برسید اما همکاری نکردند.« پس از آن 6 متهم یک به یک 
به جایگاه رفتند و غیر از سرقت تلفن همراه مدیر شرکت 
دانش بنیان که عکس و مدارک ردیابی آنها در پرونده 
موجود بود، سرقت از سایر مالباختگان را نپذیرفتند و 
مدعی شدند هارد گوشی را خارج نکرده اند و تصمیم 
داشتند تلفن را برگردانند اما از ترس دستگیری این کار 
را نکرده اند.  با پایان جلسه دادگاه قضات برای صدور رأی 

وارد شور شدند.

معمای ناپدید شدن هارد محرمانهمعمای ناپدید شدن هارد محرمانه
گروه حوادث : کامران علمدهی/ اعضای باند 6 نفره سرقت که علاوه بر زورگیری از چندین 
شهروند، تلفن همراه مدیر یک شرکت دانش بنیان با اطلاعات حساس و محرمانه را به 

سرقت برده اند، در دادگاه کیفری محاکمه شدند.

سارقان گوشی مدیر شرکت دانش بنیان محاکمه شدند
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مطالبات دانشجویی

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

 رفت و آمدهای بی دغدغه!
دغدغه دانشجو

یکی از مشکلات دانشجویان، نبود سرویس رفت وآمد 
از  و  دانشگاه  به  خوابگاه  مسیر  از  ــردد  ت سختی  و 
دانشگاه به خانه یا خوابگاه است. با توجه به اهمیت 
تأمین امنیت دانشجویان، این موضوع از مطالبات 
اصلی دانشجویان دانشگاه الزهراست که حتی برای 
آن یک کارزار هم راه انداخته اند. فائزه شجاعی نیا، 
دانشجوی مقطع دکتری، گرایش تاریخ ایران بعد 
از اسلام و دبیر سابق شورای صنفی-رفاهی دانشگاه 
ــران« درباره لزوم در  الزهرا)س( در گفت و گو با »ای
نظر گرفتن سرویس رفت و آمد برای دانشجویان 
در مسیرهای خوابگاه تا دانشگاه می گوید:»علاوه 
بر بحث امنیت دانشجویان در محیط های اطراف 
ح کرده  خوابگاه و دانشگاه که قبلاً دانشجویان مطر
بودند، ما مطالبات متعدد دیگری هم داریم. مثلاً با 
اینکه خوابگاه دانشجویی در داخل دانشگاه قرار دارد 
اما برای عبور و مرور دانشجویان سرویس حمل و نقل 
عمومی در نظر گرفته نشده و این باعث مشکلات 
زیادی برای دانشجویان بویژه دانشجویان بومی تهران 
شده است، حتی تعدادی از دانشجویان به همین 

دلیل از تحصیل خود انصراف داده اند.«
این دانشجوی دانشگاه الزهرا در ادامه می گوید:»تنها 
تاکسی های  دانشجویان،  حمل و نقل  سرویس 
ــگ از مسیر در شمالی دانشگاه به میدان  زرد رنـ
ونک است که متأسفانه تعداد این تاکسی ها زیاد 
نیست. مسیر دیگر هم با فاصله ۲۰ دقیقه پیاده روی 
از دانشگاه به ایستگاه اتوبوس های خط ویژه پل 
مدیریت است که متأسفانه این ایستگاه نیز اغلب 
شلوغ و تعداد آن برای ساعت های تعطیلی کلاس 

دانشجویان کم است.«
شجاعی نیا با تأکید بر اهمیت رفت وآمد دانشجویان 
ــن موضوع،  ــاره می کند:»برای رسیدگی به ای اشـ
شورای صنفی سابق چندین نامه برای شهرداری، 
سازمان  حتی  و  تاکسیرانی  و  اتوبوسرانی  سازمان 
امور دانشجویان و وزارت علوم نوشته ولی تاکنون 
اقدام جدی انجام نشده است. آخرین اقدامی که 
انجام دادیم ایجاد کارزاری برای درخواست سرویس 
وزیر  سیمایی صراف،  حسین  دکتر  از  دانشجویی 
علوم و شهردار تهران است که با بیش از ۲ هزار امضا 

توسط دانشجویان مورد استقبال قرار گرفت.«
این دانشجو در ادامه می گوید:»گویا اخیراً مشاور 
رئیس دانشگاه مشغول رایزنی با اداره تاکسیرانی برای 
برقراری ون به جای تاکسی و افزودن مسیر دانشگاه 
تا متروی حقانی هستند که امیدواریم این موضوع 
عملی شود. مهم ترین مشکل دانشجویان الزهرا)س( 
نداشتن سرویس است که با اختصاص دو دستگاه 
به راحتی حل  این مشکل  به دانشگاه،  اتوبوس 
می شود. مسیر های اطراف دانشگاه در ساعات شب 
تاریک و خطرناک می شود و وجود این سرویس ها 

تا حد زیادی امنیت دانشجویان را تأمین می کند.«
ــه دانشجویان  ب ــه رسیدگی بیشتر  ب ــا اشاره  ب او 
خوابگاهی نیز می گوید:»مسأله مهم دیگری که باید 
خوابگاهی  دانشجویان  وضعیت  شود  توجه  آن  به 
از  دوری  علت  به  خوابگاهی  دانشجویان  است. 
خانواده و شرایط روانی متفاوت به توجه بیشتری نیاز 
دارند و باید تغذیه مناسب و محیط سالم خوابگاهی 
داشته باشند. متأسفانه مسأله تغذیه پیچیده است، 
اگر این مشکل حل شود دانشجویان ذهنشان درگیر 
این مسائل نمی شود و تمام تلاش شان را برای ارتقای 
که  دانشجویی  چون  می دهند،  انجام  خود  علمی 
به دلیل کیفیت پایین غذای سلف مجبور می شود 
در خوابگاه با امکانات کم و اجاق گازهای محدود 
ساعت ها به آشپزی بپردازد، قطعاً فرصتی برای درس 

خواندش باقی نمی ماند.«
دانشگاه الزهرا)س( دانشگاه ویژه زنان، سال 1343 
در ده ونک تهران تأسیس شد. در آن هنگام با ۹۰ 
دانشجو و با نام »مدرسه عالی دختران« فعالیت 
خود را آغاز کرد سپس در سال تحصیلی ۵۵ -13۵4 
از  و  به دانشگاه شد  مدرسه عالی دختران تبدیل 
دانشکده:   4 از  مجموعه ای  قالب  13۵۶در  سال 
علوم پایه، ادبیات و علوم انسانی، علوم مدیریت و 
اقتصاد و هنر درآمد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
با همین ترکیب، با نام مطهر الزهرا »س« فعالیت 

خود را ادامه داد.
ــور به  ــزبـ ــکده مـ 13۶۵ چهار دانشـ در سال 
ــه، علوم اجتماعی و  ــای ــای: علوم پ ــده ه ــک ــش دان
اقتصادی، ادبیات و هنر تغییر یافت. در سال 13۷3 
دانشکده های: علوم تربیتی و روانشناسی، تربیت 
بدنی و فنی مهندسی به صورت مجزا موجودیت 
یافتند و در سال 13۸۰ نیز دانشکده الهیات و ادبیات 
با دریافت موافقت اصولی وزارتخانه، به دو دانشکده 
این  با  شدند.  تبدیل  الهیات  دانشکده  و  ادبیات 

احتساب تعداد دانشکده ها به ۸ مورد تغییر کرد.
پایه  علوم  دانشکده  تفکیک  با  و   13۹3 سال  در 
ــی، علوم  ــاض دانشگاه به سه دانشکده علوم ری
 1۰ به  دانشکده ها  تعداد  شیمی  و  فیزیک  زیستی، 
مورد افزایش یافت. دانشگاه الزهرا)س( با وسعتی 
معادل 14 هکتار، افزون بر فضای فیزیکی دانشکده 
و  سایت ها  آزمایشگاه ها،  دارای  پژوهشکده ها،  و 

کارگاه های تخصصی و آمفی تئاتر است.
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نامش طلاق عاطفی است، یعنی دیگر 
به همدیگر مهر و عطوفتی ندارند، 
ولی بسته به شرایطی که دارند زیر یک 
سقف با هم زندگی می کنند. البته 
زندگی به ظاهر آرام بود و از خشونت 
خبری نبود. برای همین درک قتل به 
دلیل طلاق عاطفی خیلی سخت بود 
و هیچ کس فکرش را هم نمی کرد 
که روزی طلاق عاطفی چنین حادثه 
تلخی را رقم بزند. تا قبل از 1۹ آبان 
14۰3، کمتر کسی تصور می  کرد 
که این سبک جدایی، شوهری را 
در نهایت به قاتلی بی رحم تبدیل 
کند که بتواند جان زن بی گناهش 
را به بدترین شکل بگیرد. مرحومه 
منصوره قدیری خبرنگار ایرنا، صبح 
یک روز سرد پاییزی، قربانی سردی 
طلاق عاطفی شد و با ضربات دمبل 
و چاقوی همسرش جان سپرد. حالا 
با صدور حکم قصاص، چوبه دار در 
انتظار شوهر سنگدلی است که هنوز 
از شعله های خشم و کینه به خاطر 1۵ 
سال جدایی خاموش می سوزد. مردی 
که در دادگاه فریاد می زد: »اگر ۲۰۰ بار 
دیگر هم همسرم را می کشتم، راضی 
بودم و از لحظه ای که مرتکب قتل 
شدم، هیچ گاه پشیمانی به سراغم 
نیامد، چون ادامه این زندگی برایم 
شرم بیشتری داشت. ما 1۵ سال از 1۸ 
سال زندگی مشترک مان را قهر بودیم؛ 
حتی یک کلمه با هم حرف نمی زدیم! 
در ۵ سال آخر زندگی مان بیشتر از 
هر زمان دیگری احساس تنهایی 
می کردم، آن قدر که سراغ مواد مخدر 
رفتم.« اینها حرف های همسر قاتلی 
است که روزگاری وکیل بوده است؛ 
اما ناگهان با قتل هولناک همسرش 
همه را شوکه کرد. حالا به گفته مجید 
اسدی؛ وکیل خانواده قدیری، متهم 
به دلیل ارتکاب قتل عمد به قصاص 
نفس و به دلیل صدمات غیرمؤثر در 
قتل به پرداخت دیه محکوم شده و با 
تأیید حکم دیوان عالی کشور خانواده 
قدیری باید ۸۰۰ میلیون؛ تفاضل دیه را 

روز گذشته 
سازمان ثبت 

احوال از ثبت 
979 هزار و 
923 واقعه 

ولادت در 
کشور طی 

سال ۱۴۰3 
خبر داد 

یعنی میزان 
تولدها به زیر 

یک میلیون 
رسیده و زنگ 
خطر نواخته 

شده است

ولادت در ایران به زیر یک میلیون 
نفر )در سال( رسید. وضعیت 
خ  نر و  کشور  جمعیت  فعلی 
باروری و نزدیک شدن لحظه به 
لحظه به سونامی سالمندی حالا 
مدت هاست که به یک نگرانی 
اصلی برای مسئولان تبدیل شده 
است. انگار هر دقیقه با هر تولدی 
که انجام نمی شود یک قدم به 
سالمندی نزدیک تر می شویم برای 
خ زاد  همین نگرانی جدی درباره نر

و ولد در کشور وجود دارد.
چندی پیش علیرضا رئیسی، 
معاون وزیر بهداشت به رسانه ها 

خ باروری یک  گفته بود: »اگر نر
استان به کمتر از 1.3 برسد، آن 
استان به »چاه جمعیتی« وارد 
می شود.« چاهی که اگر وارد آن 
شویم، خروج از آن به راحتی 
نخواهد بود. بنا به گفته های 
رئیسی حالا استان های گیلان، 
مازندران و البرز در چاه جمعیتی 
برخی  جمعیت  دارند.  قرار 
استان  های کشور مانند فارس و 
زنجان نیز تثبیت شده است. روز 
گذشته سازمان ثبت احوال از ثبت 
۹۷۹ هزار و ۹۲3 واقعه ولادت در 
کشور طی سال 14۰3 خبر داد یعنی 
شمار تولدها به زیر یک میلیون 
رسیده و زنگ خطر نواخته شده 
است. هر چند علاقه به فرزندآوری 
یکی از پدیده هایی است که ارتباط 
بسیار نزدیک با سبک زندگی و 
فرهنگ دارد، اما بعد از تصویب و 
اجرای قانون حمایت از خانواده و 

جوانی جمعیت و با در نظر گرفتن 
ردیف بودجه های اجرایی مختلف، 
به نظر می رسد این قانون می تواند 
در توقف روند شیب رشد جمعیت 
نقشی اساسی بازی کند، اما 
آمارهای ثبت شده از میزان تولد 
در سال 14۰3 اندکی این موضوع را 

با چالش مواجه می کند.
14۰۲ یک  خ ولادت در سال  نر
میلیون و ۵۷ هزار و ۹4۸، در سال 
14۰1 یک میلیون و ۷۵ هزار و 3۸1 
تولد و در سال 14۰۰ یک میلیون 
و 11۶ هزار و ۲11 تولد بوده است. 
بررسی این آمار نشان می دهد که 
نرخ تولد در سال 14۰3 کاهش یافته 
و به زیر یک میلیون نفر رسیده 

است.
دکتر شهلا کاظمی پور، جمعیت 
شناس در گفت و گو با »ایران« 
با اشاره به اینکه کاهش تولدها 
قابل انتظار بوده است، می گوید: 

»مهم ترین دلیل این است که تعداد 
زنانی که در سن باروری هستند 
و ازدواج کرده اند در حال کاهش 
است.« به اعتقاد این جمعیت 
شناس از اوایل دهه ۷۰ که بارداری 
کم شده جمعیت متولدین در 
کشورمان به مرور در حال کاهش 
است.وی می گوید:»اگر نگاهی به 
آمار ازدواج بیندازید می بینید میزان 
ازدواج ها کاهش پیدا کرده است. 
بسیاری معتقدند این کاهش ناشی 
از عدم تمایل است ولی به نظر 
من این کاهش ساختاری است. 
در اصل دخترها یا پسرها ازدواج 
می کنند ولی چون تعداد جمعیت 
در معرض ازدواج کاهش پیدا کرده 
است، افرادی که در سال های اخیر 
ازدواج کرده اند هم به سمت باروری 
می روند و در نتیجه حتی اگر میزان 
باروری ثابت بماند، تعداد متولدین 

کاهش خواهد یافت.«

خ تولد را بررسی می کند »ایران« آسیب کاهش نر

زنگ خطر جمعیتی؛ بلندتر از همیشهزنگ خطر جمعیتی؛ بلندتر از همیشه

این جمعیت شناس با بیان اینکه 
اگر سیاست های جوانی جمعیت 
اجرا نمی شد قطعاً شرایط این 
آمار وخیم تر بود به »ایران« 
قانون  می گوید:»سیاست های 
جوانی جمعیت یکی دو سالی است 
که اجرا می شود و مؤثر هم بوده؛ به 
نظرم اگر همین سیاست ها نبود 
قطعاً آمار بدتر از این چیزی بود 
که امروز اعلام شده است. البته 
همه این موارد مستلزم تحقیقاتی 
جامع است که ما ببینیم چقدر 
از باروری ها در سال 14۰3 متأثر از 
این سیاست های تشویقی بوده 
است. اما با اینکه چنین تحقیقاتی 
هم انجام نشده به نظرم اگر این 
سیاست ها اعمال نمی شد شرایط 

بهتر از امروز نبود.«
کاظمی پور در مورد آسیب های 
جامعه  برای  موالید  کاهش 
می گوید:»پیامد اصلی آن کاهش 
جوانی جمعیت است، یعنی به 
سمت سالمندی می رویم. پیامد 
دوم آن کاهش سهم جمعیت 
فعال است و پیامد بعدی افزایش 
سالمندان و بار تکفل و نیازهایی 

است که سالمندان دارند.«
این  از  رفت  برون  برای  اما 
مشکل باید چه کار کنیم؟ این 
جمعیت شناس می گوید: »به جز 
سیاست های جوانی جمعیت که در 
حال حاضر در کشور اعمال می شود 
برای مواردی که به سالمندی 

مربوط است باید برنامه ریزی 
داشته باشیم تا بتوانیم جمعیت 
فعال مان را به بهره دهی برسانیم. 
در حال حاضر در پنجره جمعیتی-

هر وقت جامعه ای هفتاد درصد 
جمعیت آن در بازه زمانی 1۵ تا ۶4 
سال باشد، اصطلاحاً آن کشور در 
فرصت پنجره جمعیتی قرار دارد- 
قرار گرفته ایم و نباید دست روی 
دست بگذاریم و بگوییم حالا ۲۰ 
سال دیگر فکری به حال جمعیت 
سالمندان خواهیم کرد. از همین 
امروز باید به فکر قدرتمند کردن 
و توانمند شدن جمعیتی باشیم 
که در آینده قرار است سالمند 
شوند.« این جمعیت شناس با 
بیان اینکه چه زمانی می توانیم 
امیدوار باشیم که از نظر جمعیتی 
به تعادل برسیم می گوید: »همه 
چیز به سیاست هایی که اعمال 
می شود بستگی دارد، متأسفانه 
مسأله کاهش موالید مسأله ای 
جهانی است و بیشتر کشورها هم 
در سیاست های تشویقی افزایش 
جمعیت چندان موفق نبوده اند، 
به هر حال برنامه هایی در کشورمان 
در حال اجراست و باید امیدوار 
باشیم با تقویت زیر بناهای 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، 
بتوانیم امنیت را در تمام زمینه های 
ذکر شده فراهم کنیم و گرنه بعید 
است که همه این برنامه ها به نتایج 

مطلوبی برسد.«

گزارش

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش

راضیه خوئینی
خبرنگار

پرداخت کند تا حکم اجرا شود.
نکته مهم این ماجرای تکان دهنده، 
پیامدهای ناخوشایند طلاق عاطفی 
است. شاید هم باید آن را هشداری 
جدی برای زوج هایی دانست که 
ترجیح می دهند به بهانه های گوناگون 
به جای حل اختلافات یا درنهایت 
جدایی رسمی از هم، زیر یک سقف 
زندگی کنند؛ ولی بدون هیچ نوع 

رابطه عاطفی.
این قاتل در دادگاه اعتراف کرد که 
قصد داشته پس از کشتن همسرش، 
پسر 1۵ ساله شان را هم به قتل برساند 
و در نهایت به زندگی خود پایان 
دهد. اما در لحظات آخر، از کشتن 
پسرش منصرف می شود. فرزندی که 
به احتمال زیاد منصوره، قربانی این 
فاجعه، به خاطر حس مادرانه اش و 
فقط به خاطر پسرش، به این زندگی 

زناشویی بی روح ادامه داده بود.
 این جنایت، سؤالات زیادی را در 
اذهان جامعه ایجاد کرده است. از 

جمله اینکه؛ آیا بهتر نبود این زوج 
همان سال های اول زندگی، مشکل 
را حل می کردند و 1۵ سال خود را به 
یکدیگر تحمیل نمی کردند؟ آیا این 
هشداری به زوج هایی نیست که 
درحال حاضر شرایطی مشابه تجربه 

می کنند؟
مریم رامشت، روانشناس و مشاور 
خانواده، آمار طلاق عاطفی را بسیار 
بیشتر از طلاق های رسمی می داند و 
می گوید: »در بسیاری از کلانشهرها از 
هر سه مورد ازدواج، یک زوج طلاق 
رسمی و یک زوج طلاق عاطفی 
می گیرند. البته آمار طلاق عاطفی 
بسیار بیشتر از طلاق های رسمی 
است؛ زیرا خانواده ها با وجود همه 
مشکلات، تمایلی به جدایی رسمی 
ندارند. برخی هم به خاطر داشتن بچه 

طلاق نمی گیرند.«
دکتر رامشت، آسیب های وحشتناکی 
که طلاق عاطفی به کل اعضای این 
خانواده رسانده و چند خانواده را 

عزادار کرده، یادآورمی شود و درباره 
این قهر 1۵ ساله می گوید: »قهر 
بزرگ ترین خشم پنهان است؛ آنقدر 
که کارشناسان می گویند اگر به کسی 
سیلی بزنید خیلی انرژی کمتری 
نسبت به زمانی مصرف می کنید که 
بخواهید چند روز با او قهر کنید. قهر 
مانند مواد منفجره است که هر روز 
احتمال انفجارش بیشتر می شود. 
توصیه من به زوج ها این است که اگر 
به مرحله قهر رسیدند حتماً از مشاوره 
کمک بگیرند. متأسفانه در جامعه ما، 
مفهوم مشاوره و راهنمایی گرفتن از 
متخصصان بشدت کمرنگ است و 

اصلاً جا نیفتاده است.«
این روانشناس به ایجاد حس گناه در 
فرزندان این خانواده ها اشاره می کند 
و توضیح می دهد: »این والدین به 
فرزندان خود القا می کنند که اگر 
شما نبودید، ما از هم جدا می شدیم؛ 
به طوری که کودک از وجود خود 
احساس گناه می کند، در حالی که 

واقعیت این نیست. این زوج ها بیشتر 
به خاطر حفظ آبرو و زیباسازی ویترین 
خانواده از طلاق خودداری می کنند یا 
براین باورند که جدایی آنها تأثیرات 
منفی بر آینده و ازدواج فرزندان شان 
خواهد گذاشت. برخی هم به خاطر 
مسائل اقتصادی، قید طلاق را می زنند 
مانند زنانی که استقلال مالی ندارند یا 
مردانی که به خاطر پرداخت مهریه از 

جدایی منصرف می شوند.«
او ادامه می دهد: »به باور اکثر 
مردم، نگاه مثبتی به زنان و مردان 
طلاق گرفته در جامعه وجود ندارد. 
بسیاری از زنان مطلقه بر این باورند 
که دیگر نمی توانند با اقوام و دوستان 

خود رفت وآمد کنند.«
تورج شمشیری، روانشناس هم طلاق 
عاطفی را وحشتناک ترین مرحله 
جدایی می داند: »این نوع جدایی 
معمولاً با اعتراض های مکرر زن و 
شوهر نسبت به رفتارهای یکدیگر 
آغاز می شود و اغلب با تندمزاجی و 
مشاجرات مکرر همراه است؛ سپس 
به نزاع های جدی و آزارهای کلامی یا 
بدنی می انجامد. در نهایت، از مرحله 
نفرت به مرحله بی تفاوتی کامل نسبت 

به یکدیگر می رسند.«
کارشناسان بنابر آمار غیررسمی، 
میزان طلاق عاطفی در کشورمان را 
دو برابر آمار طلاق رسمی می دانند 
و به گفته شمشیری نداشتن تعامل 
و گفت وگو میان زوج ها عامل اصلی 
جدایی عاطفی است. همچنین 
بررسی ها نشان می دهد که میانگین 
زمان گفت و گو در خانواده های ایرانی 
1۵ دقیقه است که در سال های اخیر 
به دلیل ظهور شبکه های اجتماعی باز 

هم کاهش یافته است.
پیشنهاد رامشت به دست اندرکاران 
این است که امکانات مشاوره تخصصی 
رایگان برای زوج هایی که مشکل 
دارند، فراهم شود. وی بیمارانی را که 
برای سرماخوردگی، فوری نزد پزشک 
می روند مثال می زند: »چرا همه به فکر 
نجات جان خود هستیم، ولی برای 
رهایی از مشکلات روحی یا مسائل 
خانوادگی نزد مشاوره یا روانشناس 
نمی رویم و این خأ جدی است. 
برخی زوج ها هم وقتی به مشاوره 
مراجعه می کنند که به مراحل حادی 
رسیده اند، ولی باز هم بد نیست. 

باتوجه به حوادثی که تاکنون در 
خ داده، باید یک مرکز  این زمینه ر
فوریت های اجتماعی برای مبحث 
خانواده داشته باشیم تا افراد بتوانند 
سریعاً کمک بگیرند و کار به خشونت 

نرسد.«
او بحث را به مسیر سخت و گاهی 
چندین ساله برای صدور حکم طلاق 
زوج ها می کشاند: »ما مراجعینی 
داشتیم که 1۲- 1۰ سال طول کشید تا 
طلاق بگیرند و این پروسه ای واقعاً 
دشوار است. البته راحت شدن مسیر 
طلاق هم راهکار مناسبی نیست؛ 
ولی شاید ابزارهای دیگری برای 
تصمیم گیری در این زمینه تعریف 
کنیم. مثلاً یکی از پیشنهادهای ما 
به زوج ها قبل از طلاق این است که 
مدتی جدا از هم زندگی کنند. زیرا 
در این شرایط بهتر می توانند تصمیم 

بگیرند.«
بحث های مالی و بویژه مهریه های 
کلان هم از موانع اصلی طلاق است 
که این مشاور خانواده درباره آن 
می گوید: »به خاطر فرار از پرداخت 
مهریه ها ما حتی شاهد جرم و جنایت 
بوده ایم. بنابراین در طلاق، بحث 
مالی خیلی جدی است. مشکلات 
اقتصادی جامعه هم به نوعی باعث 
شده که بعضی ها از طلاق به عنوان یک 
ابزار استفاده کنند و همه این موارد 
باعث می شود طلاق دشوارتر شود. 
حتی درباره طلاق توافقی دادگاه ها 
سخت گیری بیشتری دارند؛ هرچند 
که باز نسبت به قبل بهتر شده؛ زیرا 
زوج ها نزد مشاوره می روند. در واقع در 
تمام دنیا طلاق سخت نیست چرا که 
زن و شوهر از لحاظ مایملک و دارایی  
برابرند یعنی اگر کسی بخواهد طلاق 
ح نیست و هر  بگیرد بحث مهریه مطر
دو باید اموالی که به دست آورده اند، 

تقسیم کنند.«
در اصل ازدواج، مراسم عروسی و ثبت 
رسمی آن یک پروژه اجتماعی مشترک 
در جهان است و هدف آن تشکیل 
خانواده و تقویت ساختار اجتماعی بر 
پایه هایی مستحکم است. با این حال 
در بسیاری موارد بخت با زوج ها یار 
نیست و شرایط طوری پیش نمی رود 
که »زن با لباس سفید عروسی به خانه 
بخت برود و با لباس سفید آخرت از آن 

خانه بیرون بیاید«.

درباره طلاق عاطفی که آتشی زیر خاکستر است

خشم پنهانخشم پنهان

وزیر بهداشت با بیان اینکه موضوع جوانی جمعیت یک اولویت ملی 
است و بودجه خوبی برای آن در سال جاری در نظر گرفته شده، به 
ایسنا گفت: »هرچند با شیب منفی رشد جمعیت طی سال های 
گذشته مواجه بودیم، اما به دنبال اقدامات انجام شده، شدت کاهش 
رشد جمعیت طی دو سال گذشته نسبت به قبل از آن کمتر بود. 
دکتر محمدرضا ظفرقندی در حاشیه چهارمین جلسه ستاد مرکزی 
جوانی جمعیت با حضور در جمع خبرنگاران با اشاره به تشکیل 
چهارمین جلسه ستاد مرکزی جوانی جمعیت؛ درباره کاهش میزان 
خ جمعیت در کشور توضیح داد: »افزایش جمعیت از مسائل و  نر
برنامه های مهم کشور است. شرایط رشد جمعیتی باید به نحوی باشد 
خ جایگزینی در کشور  خ جایگزینی قرار گیریم. نر که در مرحله نر
می بایست ۲.۵ باشد اما با شیب منفی رشد جمعیت طی سال های 
گذشته مواجه بوده ایم. البته به دنبال اقدامات انجام شده، شدت 
کاهش رشد جمعیت طی دو سال گذشته نسبت به سال های گذشته 
کمتر بوده و خوشبختانه شرایط متعادلی را تجربه می کنیم.« او با اشاره 
به طرح های افزایش جمعیت گفت: »طرح های افزایش جمعیت در 
بعد زمانی کوتاه مدت اثرگذار نیست بلکه میان مدت است. موضوع 
جوانی جمعیت یک اولویت ملی است و بودجه خوبی برای این 
موضوع در سال جاری در نظر گرفته شده است. ظفرقندی با اعلام 
خبر رونمایی از سامانه »آمایش امید« در این جلسه، هدف این سامانه 
را افزایش میزان رضایتمندی در لحظه خطیر و حساس زایمان عنوان 
کرد و گفت: »وزارت بهداشت در نظر دارد میزان مشکلات زایمان 

و بیمارستان ها را با استفاده از نظرسنجی از مادران کاهش دهد.«

ـــرش بـ

رنا
: ای

س
عک
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فرهنگی
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سبب شده 
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خوش لحن 
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حسین 
منزوی بروند 

و از آن در 
آثار خود بهره 

بگیرند

حنجره زخمی تغزل
مروری بر زندگی و آثار حسین منزوی در بیست ویکمین سالِ خاموشی 

از خاموشی  بیست ویک سال  امروز، 
حسین منزوی، غزل سرای بزرگ و نوآور 
معاصر می گذرد، اما صدای زلال شعرش 
همچنان در ادبیات فارسی طنین انداز 
است. منزوی با واژه هایش مرزهای عشق 
و تفکر را درهم شکست و غزل فارسی را 
در مسیری تازه و درخشان هدایت کرد. از 
دل زنجان برخاست، اما سروده هایش از 
محدودیت های جغرافیا و زمان گریختند 

و در جان و دل ایرانیان جاودانه شدند. 
او شاعری بود که هر بیتش، چکیده ای 
از عشق، زیستن و حیرت از هستی بود و 
میراثش همچنان برای ما ماندگار است. 

تولد در زنجان، آغاز شاعری و 
خ نمایی یک استعداد  ر

حسین منزوی در اولین روز از مهرماه 

۱۳۲۵ در زنجان در خانواده ای اهل علم 
و ادب چشم به جهان گشود. پدرش که 
معلمی شاعر بود، بستری مهیا ساخت 
تا او از کودکی با روح شعر و دنیای کلمات 
آشنا شود. روزهای کودکی و نوجوانی اش در 
زنجان سپری شد، اما ذهن جست وجوگر 
و علاقه اش به شعر از همان سال ها نوید 
از آینده ای روشن در عرصه ادبیات می داد.

»منزوی«، بیشترین شباهت 
خانوادگی اش  نام  به  را 
داشت. انزوای او البته به 
معنای گوشه نشینی و تارک 
دنیا نبود، بلکه به نوعی 
بازتاب نگاهی بود که او به 
خودش و به فعالیت های 
 ، ی د قتصا ا  ، عی جتما ا

سیاسی و... داشت.
غرب  اندیشه  تاریخ  در 
که  اندیشمندانی  هستند 
رویکردهای مشابه به زیست انسانی دارند. 
»آرتور شوپنهاور« یکی از آن فلاسفه است که 
»اراده و خواست« را بن مایه رنج می داند. بر 
همین اساس، او می اندیشد که این دو مفهوم، 
به صورت مستمر انسان را به سمت »هدف« 
امیدوار و سپس هدایت می کند و چون اهداف 
دارای تعالی و طبقات هستند، انسان مکرر از 
دستیابی به هدف خوشحال و در همان لحظه 
به خاطر نرسیدن به اهداف بالاتر پر از اندوه و 
رنج می شود و این حکایت زندگی بشر است.
»منزوی« هم از منظری این گونه به جهان 
می نگرد. »منزوی« مسیر زیست خود را از 

شعر می داند و »سر سپردن« به شعر را آنچنان 
گسترده می پندارد که جایی برای دلدادگی به 

چیز دیگر را سلب می کند.
از او شاعری  این روش و منش »منزوی«، 
چار  د جتماعی  ا زندگی  ر  د که  می سازد 
بحران هایی مستمر و مکرر می شود، شاعری 
که منزوی باشد، اگرچه در شعر راهی سترگ 
را می پیماید و غزل را جوانه جوانه در خاک 
زبان فارسی تیمار و بازآفرینی می کند، اما 
زیست اجتماعی و اقتصادی او را تحت الشعاع 
قرار می دهد. به همین اعتبار، می توان گفت 
روزهای سرشار »منزوی«، روزهای زیادی نبود، 
بیماری از او انسانی ساخت که می پنداشت 
»رنج« انسان »گنج« انسان است. این نگاه 
اگرچه در مبانی عرفان و تصوف ایران زمینه ها 
و پایه هایی دارد، اما برای »منزوی« آن گونه که 
می خواست، بار و بـَــر نداد. رنج های زیست 
عمومی »منزوی« به قدری بود که به گمانم 

شعر او را نیز تحت تأثیر قرار داد.
آنچه او می توانست باشد، با آنچه از او باقی 
ماند، دو شاعر متفاوت است. جهانی که 
»منزوی« در شعر می شناخت، دریافت های 
معرفتی و شناختی اش از شعر و مفاهیم انسانی، 

به علاوه تسلط او بر ساختار زبان فارسی، 
عروض، قافیه، بیان و بدیع، می توانست 
مقدمه ای برای بازگشایی قلعه ای عظیم از 
کنش شاعرانه باشد که طلسم دروازه اش، 
و  ور  جان پر و  خیال انگیز  و  سبکبال  ذهن 

طبع روان او بود.
اما افسوس که پستی ها و بلندی های روزگار، 
سنگ صیقلی روح او نشد و آونگ هستی او 
را آن گونه که باید به تراز نرساند. نبود اگر 
هوشمندی »منزوی«، این کتاب ها و ابیات و 
روایت ها هم از او باقی نمی ماند؛ شعرهایی 
که هم شعر هستند، هم شعور تحسین برانگیز. 
حال اگر بخواهیم »منزوی« را از همین شعرها 
پر از  و شعورها بازشناسی کنیم، تصویری 
اندوه از او بر جای خواهد ماند. آنهایی که از 
منزوی خوانده اند، می دانند ابیات متعددی از 
رنج های او در آثارش می توان یافت که نشان 
از رنجیدگی او دارد، اما یکی از تأثیرگذارترین 
ع های او این خواهد بود؛ »مردی که در  مصر
خواب هایش، همواره یک باغ می سوخت« 
ع از »منزوی«، یکی از  به عقیده من این مصر
نزدیک ترین آفرینش های او به جهانی است 

که در خواب و بیداری تجربه می کرد. 

پس از پایان دبیرستان، منزوی راهی 
تهران شد و تحصیلات خود را در رشته های 
آغاز  فارسی  ادبیات  و  جامعه شناسی 
کرد؛ گرچه هیچ یک را به پایان نرساند. 
دغدغه شاعرانه او که در آن روزها به 
بخشی از وجودش بدل شده بود، جای 
هر مسیر دیگری را گرفت. آنچه منزوی را 
در ادبیات معاصر برجسته ساخت، همانا 
نگاه منحصر به فرد و تسلط مثال زدنی او 
بر ادبیات کلاسیک فارسی بود که نامش 

را با غزل های جاودانه گره زد. 

غزل در افق های نو 
در سال ۱۳۵۰، هنگامی که اولین مجموعه 
شعر حسین منزوی با عنوان »حنجره 
زخمی تغزل« منتشر شد، چهره ای نو در 
شعر معاصر ظهور کرد. این مجموعه با 
تحسین منتقدان و استقبال چشمگیر اهل 
ادب همراه شد و توانست غزل فارسی را به 
مرزی تازه از شکوه و پویایی برساند. زبان 
فاخر و تصویرپردازی های نوآورانه، بازتابی 
از جهان بینی منزوی بود که غزل را از 
درون مایه های سنتی به قلمرویی معاصر 

و پرشور برد. او بی آنکه از ساختار متین 
و اصیل غزل دور شود، توانست مفاهیم 

و شیوه های بیانی تازه ای به آن بیفزاید. 
از دیگر آثار شاخص او می توان به »با 
سیاوش از آتش«، »این کاغذین جامه« و 
»از کهربا و کافور« اشاره کرد. اگرچه منزوی 
در سرودن ترانه، شعر سپید و نیمایی هم 
دستی توانا داشت، اما شهرت و هنر او 
همواره با غزل عجین بود و سروده هایش 

ردای جاودانگی بر دوش کشیدند. 

حضور ماندگار کلام منزوی در 
موسیقی ایران 

شعرهای منزوی، همچون دل نگاره های 
ه  ا ر ه  نند ا خو ل  د به  که  ی  عاشقانه ا
می یافتند، بارها مورد استقبال چهره های 
سرشناس موسیقی ایران قرار گرفته  و 
بخشی از حافظه موسیقایی مردم شده اند. 
خوانندگانی چون شهرام ناظری، ایرج 
)حسین خواجه امیری(، همایون شجریان، 
علیرضا افتخاری و حسام الدین سراج 
به اشعار منزوی جانی دوباره بخشیدند 
و سروده های او را به گوش و جان مردم 

نزدیک تر کردند. کلام منزوی، با بار عاطفی 
عمیق و تصویرسازی های خیال انگیزش، 
پلی میان ادبیات و موسیقی ساخت که 

همچنان استوار باقی مانده است. 

خاموشی در اردیبهشت، جاودانگی 
در ادبیات 

حسین منزوی در ۱۶ اردیبهشت ماه ۱۳۸۳ 
در اثر عارضه آمبولی ریوی، چشم از جهان 
فروبست و پیکرش در زنجان در کنار 
آرامگاه پدرش به خاک سپرده شد. با 
مرگ او، ادبیات ایران یکی از نوآورترین 
و تأثیرگذارترین غزل سرایان خود را از 
دست داد، اما شعر منزوی، با قلم استوار 
و روح بی بدیلش، سد زمان را درنوردیده 
و همچنان زنده است.  اکنون با گذشت 
بیش از دو دهه از خاموشی شاعر، صدای 
پرطنین او همچنان در گوش زمانه جاری 
است. حسین منزوی، غزل سرایی که 
مرزهای شعر فارسی را وسعت بخشید، 
نه تنها در تاریخ ادبیات معاصر بلکه در 
حافظه عاشقانه ها و غزل های ماندگار این 

سرزمین جاودانه خواهد ماند.

مردی که در خواب هایش، همواره یک باغ می سوخت

حسن گوهرپور
عضو انجمن 

علمی نقد ادبی 
ایران

گفت وگو

مریم شهبازی
روزنامه نگار

شهرام ناظری در گفت وگو باروزنامه شرق: »وقتی 
غزل های حسین منزوی انتشار یافت، امید تازه ای 
در دل ما شکوفه کرد و حس کردیم یک شعر واقعی 
که جامعه را سیراب کند و مضمون های زیبای زمانه را 
در خود بگنجاند، دوباره متولد شده است. کار زیبای 
ارسلان کامکار روی اشعار منزوی، شوق فراوانی در 

من به وجود آورد. منزوی هم دوست داشت اشعارش 
با صدای من اجرا شود. ایشان به بنده هم لطف و 
مرحمتی داشت ولی ما بدشانسی آوردیم و بسیار زود 
این شاعر مست شوریده را از دست دادیم. متأسفانه 
دو قطعه از اشعار این آلبوم از منزوی است. در فقدان 

دردناک وی باقی شعر ها را آقای چاووشی سرود.«

بهروز رضوی، گوینده و دوست حسین منزوی سال 
9۶ به هفته نامه کرگدن گفته بود: »منزوی از شاعران 
معاصر خیلی ها را قبول داشت و مراتب شاعرانه شان 
را هم پذیرفته بود. یکی از شاعران محبوبش شهریار 
بود. او از بعضی اشعار یا مضامین شهریار استفاده و 
تضمین می کرد یا حتی بر همان وزن و قافیه شعر 
می گفت. شعر هوشنگ ابتهاج را هم می پسندید و 
قبول داشت. اخوان ثالث و فروغ و سهراب سپهری 
و شاملو را هم قبول داشت و درباره شان فراوان 
صحبت می کرد. البته همیشه یکسری ان قلت هایی 

هم نسبت به همین شاعران محبوبش داشت. مثلاً 
گاهی در جمع خودمان می گفت که شاملو خیلی از 
مضامین شعرهایش را از شاعران خارجی می گیرد. 
می دانید که شاملو اهل ترجمه کردن بود و ادبیات 
خارج از ایران را هم می شناخت. حسین هم گاهی 
با مقایسه شعرهای لورکا و شاملو به سادگی حرفش 
را اثبات می کرد. البته، درست هم می گفت. اما در 
آن روزگار نه شاملو اقرار می کرد که شعرش اقتباسی 
است و نه اشخاص دیگر از این ماجرا اطلاع داشتند، 

چون به منابعش دسترسی نداشتند.«

زنده یاد محمدعلی بهمنی، غزل سرای معاصر سال 
9۸ به ایرنا گفته بود: »منزوی در دهه ۵۰ خورشیدی 
با  مجموعه شعری خود به نام »حنجره زخمی 
تغزل« به بسیاری از شاعران هم نسل و هم عصر 
خود هشدار داد که اگر می خواهید غزل بگویید، 
می بایست نگاهی دیگر، درکی دیگر و احترامی دیگر 
به غزل داشته باشید و به همین دلیل هم یادمان 
او همیشه در میان دوستداران ادبیات و فرهنگ 
ایرانی ماندگار مانده است و با گذر زمان نه تنها 

بوی کهنگی بر غزل های منزوی افکنده نشده بلکه 
سبب شده بسیاری از خوانندگان نیز به سراغ اشعار 
خوش لحن و آهنگین حسین منزوی بروند و از آن در 
آثار خود بهره بگیرند و در هنگام اجرا این زیبایی و 
ماندگاری نمود و نشان بیشتری نیز پیدا کرده است. 
در هر صورت منزوی را باید الگویی برای غزل سرایی 
معاصر و پس از نیما نامید که بسیاری از عزیزان از 
جمله شخص بنده از وی فراوان آموختم و اعتراف 
کردم که: منزوی به من آموخت که بهمنی شدم.«

امیرحسین اللهیاری، شاعر و نویسنده و  یکی از 
شاگردان منزوی سال 94 در مراسم گرامیداشت استاد 
خود گفته: »وقتی از شعر صحبت می کنیم، در واقع 
درباره مهندسی جنون آمیز کلمات صحبت می کنیم. 
منزوی علاوه بر مهندسی کلمات سعی در رساندن 
معنا و مفهوم کلمه را به مخاطب داشته است، صرف 
گفتن اینکه منزوی تمام قواعد قالب های شعری 

را رعایت می کرد درست نیست، او همواره سعی در 
انتقال معنا و مفهوم کلمه را داشت و قالب نه اینکه 
مغفول قرار گیرد اما همواره یک قدم از معنا و مفهوم 
عقب تر بود. نکته دیگر آنکه منزوی سعدی زمانه 
ماست، نه اینکه زبان منزوی به زبان شعری سعدی 
نزدیک باشد، اما مفهومی را که سعدی سعی در انتقال 

آن داشته، می توان در اشعار منزوی یافت.«

شاعر زمانه خود بود

شاعری که شاعران را دوست داشت

الگوی غزل سرایی معاصر

سعدی زمانه ما

حسین منزویحسین منزوی
از نگاه اهالی فرهنگ از نگاه اهالی فرهنگ 

 الگویی برای 
غزل سرایی معاصر
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 میراث هنر رضوی  ظرفیت ایجاد ارتباط میان
زمان حال و گذشته را دارد

نقل قول
میراث هنری که به برکت حضرت امام رضا)ع( در ایران وجود دارد، یکی از 
میراث های معنوی ناملموس در کشور است و باید به آن توجه کرد. در واقع 
میراث ناملموس رضوی کاملاً قابل توجه و محل تلاقی ایرانیت و اسلامیت 
است. حتی کسانی که ممکن است با نظام سیاسی ارتباط خوبی نداشته 
یا نسبت به وضعیت موجود انتقاد داشته باشند نیز با این 
موضوع همراه هستند، چراکه حرم رضوی حوزه ارادت 
جمعی است. میراث هنر رضوی  این ظرفیت را دارد 
که با استفاده از آن، میان زمان حال، گذشته و اقشار 

مختلف جامعه ارتباط برقرار کند.

گفته های سید عباس صالحی وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی در جلسه شورای هنر

 شقایق فراهانی در 
»استخوان سوز«

 بازگشت سحر زکریا با
سریال مدیری

سریال »استخوان سوز« با بازی شقایق 
فراهانی که ساخت آن به نیمه رسیده، 
این روزها همچنان در مراحل تولید 
است. این سریال 9 فروردین 1404 کلید 
خورد و تاکنون در10 لوکیشن در تهران 
تصویربرداری شده است و چند سکانس 
خارج از تهران نیز به اقتضای قصه 
ضبط خواهد شد. »استخوان سوز« به 
نویسندگی و کارگردانی مجید اسماعیلی 
و تهیه کنندگی صادق شمسایی در ژانر 
درام خانوادگی ساخته و آماده پخش 

می شود./ایسنا

 خبر بازگشت مهران مدیری به تلویزیون این بار 
نه در حد گمانه زنی های فضای مجازی، بلکه 
از زبان مهدی نقویان، رئیس مرکز سیمافیلم، 
به صورت رسمی اعلام شد. او در گفت وگویی 
تأکید کرد که مدیری یکی از گزینه های جدی 
برای ساخت سریال جدید تلویزیون با نام 
موقت »شیش ماهه« است و ابراز امیدواری کرد 
به زودی پروژه هایی تازه و دیدنی از این کارگردان 
سرشناس و دیگر چهره های محبوب روی آنتن 
برود. بازگشت سحر زکریا، بعد از سال ها فاصله 
گرفتن از آثار مدیری، شاید جذاب ترین نکته 

/تسنیم باشد. 

 محمدحسین مهدویان استاد 
کارگاه های جشنواره فیلم ۱۰۰

 رامبد جوان، محمدحسین مهدویان 
و مهدی جعفری به عنوان اساتید 
 100 کارگاه های آموزشی در جشنواره 

حضور خواهند یافت.
این کارگاه های آموزشی در تاریخ های16، 
در   16 از ساعت  اردیبهشت   18 و   17
پردیس سینمایی ملت برگزار خواهد 

. شد
بین المللی  جشنواره  چهاردهمین 
فیلم 100 به دبیری یوسف منصوری 
امروزسه شنبه 16 اردیبهشت در پردیس 

سینمایی ملت آغاز می شود.

چراغی گذرا در شبی طولانی
 نگاهی به فراخوان سومین دوره جایزه بزرگ نقاشی معاصر ایران

سومین دوره از »جایزه بزرگ نقاشی معاصر ایران« با حمایت مالی شرکت بیمه سامان و به 
همت انجمن هنرمندان نقاش ایران، در بهار 1404 برگزار می شود. رویدادی که این بار با 
اختصاص جایزه ای بزرگ به مبلغ 200 میلیون تومان به یک هنرمند و دو جایزه 30 میلیون 
تومانی به دو هنرمند دیگر، خود را در قامت یکی از گران ترین رقابت های هنرهای تجسمی 
کشور معرفی می کند. این رویداد، در ظاهر حامل امید است؛ امید به شناسایی استعدادها، 
تشویق خلاقیت و تقویت جایگاه رسانه نقاشی در فرهنگ معاصر. اما در واقع، فرصتی 
است تا یک بار دیگر، بی پرده و بی تعارف، درباره ساختارهای معیوب، روابط محفلی، نبود 
شفافیت و بحران حرفه ای گری در عرصه نقاشی ایران سخن بگوییم. شعارهایی بلند اما 
مسیرهایی مه آلود در متن فراخوان، از اهدافی چون »اعتلای رسانه نقاشی«، »ارج گذاری 
به فعالیت هنرمندانه« و »ایجاد فضای پویا و تعاملی« سخن رفته است. اما پرسش اصلی 
اینجاست: آیا ساختار فعلی چنین ظرفیت و صداقتی را دارد؟ آیا نهاد برگزارکننده، با نگاهی 
مستقل و جسور، می تواند معیارهای انتخاب را از چهارچوب های تکراری و محافظه کارانه فراتر 
ببرد؟ سال هاست که هنرمندان حرفه ای با پدیده ای به نام »عدم اطمینان به فرآیند داوری« 
درگیرند. گاه ترکیب داوران، نه بر اساس صلاحیت هنری بلکه براساس ملاحظات صنفی یا 
روابط درون گروهی تعیین می شود. از سوی دیگر، آثار تجربی، مفهومی و فرامرزی غالباً پشت 
درهای بسته مانده اند؛ چون »زیادی سخت«، »زیادی متفاوت« یا »زیادی خطرناک« بوده اند. 
جایگاه حرفه ای گری در نقاشی معاصر ایران؛ واقعیت یا خیال؟ اگر بخواهیم صادق باشیم، 
آنچه در نقاشی معاصر ایران به شدت کم رنگ است، نه استعداد و توان هنرمندان، بلکه 
نهاد حرفه ای پشتیبان، جریان نقد مستقل و بستری پایدار برای رشد است. هنرمند خلاق 
در انزوای کارگاه خود محصور می ماند، گالری ها به ندرت ریسک پذیرند و رسانه ها یا سکوت 
می کنند یا به تبلیغ های سطحی بسنده می کنند. در چنین شرایطی، یک جایزه معتبر و 
پرمبلغ، بالقوه می تواند نقطه عطف باشد – اگر معیارهای آن شفاف، داورانش آگاه و روند 
انتخابش جسورانه باشد. اما اگر این رویداد هم مانند بسیاری دیگر در مدار محافظه کاری 
و تکرار قرار گیرد، تنها به بازتولید همان الگوهای بی اثر دامن خواهد زد. سرمایه گذاری 
سنگین فرصتی برای بازتعریف ارزش تخصیص 260 میلیون تومان جایزه نقدی اتفاقی نادر 
در تاریخ هنر ایران است. اما ارزش واقعی این جایزه نه در عدد آن، بلکه در کیفیت اثری 
ا ست که این مبلغ به آن تعلق می گیرد. آیا این اثر مرزهای زیباشناسی را جابه جا می کند؟ آیا 
مسأله مند، معاصر و عمیق است؟ یا صرفاً تصویری چشم نواز و فروش پسند؟ در نهایت، هنر 
برای بقا و رشد، نیاز به مشروعیت دارد؛ مشروعیتی نه بر پایه پول، بلکه بر مبنای گفت وگوی 
آزاد، نقد سازنده و انتخاب های جسورانه. برگزارکنندگان این جایزه اگر می خواهند اثرگذار 
باشند، باید از کلیشه های رایج فاصله بگیرند و بپذیرند که داوری واقعی، گاهی دردناک اما 
ضرورتی است برای بلوغ فرهنگی. سخن پایانی 
»جایزه بزرگ نقاشی معاصر ایران« می تواند به 
سکویی معتبر بدل شود – اگر به صدای جامعه 
حرفه ای گوش دهد، اگر تفاوت ها را بپذیرد و اگر 
در برابر فشارهای بیرونی ایستادگی کند. در غیر 
این صورت، 260 میلیون تومان هم نمی تواند 
افقی مشعشع برای نقاشی ایران ترسیم کند؛ 
فقط چراغی گذرا در کوران یک شب طولانی 

خواهد بود.

یادداشت

حسین نوروزی
گرافیست

یادداشت

سمیرا افتخاری
روزنامه نگار

سینمای 
انیمیشن ایران 

از نظر فنی آماده  
پرواز است، اما 

برای این پرواز 
به قصه هایی 

نیرومند نیاز 
دارد؛ قصه هایی 

که بتوانند خیال 
مخاطب را به 

پرواز درآورند، او را 
به کشف دنیایی 

تازه دعوت 
کنند و در دل 

او قهرمانی تازه 
بسازند

ایران اگرچه در  انیمیشن  سینمای 
سال های اخیر پیشرفت های چشمگیری 
در حوزه های فنی و تکنیکی داشته، اما 
همچنان درگیر چالش های جدی در 
عرصه قصه پردازی است؛ چالش هایی 
که باعث می شود بسیاری از تولیدات 
انیمیشن ایرانی، با وجود کیفیت 
تصویر، طراحی شخصیت های جذاب یا 
فضاسازی خلاقانه، در نهایت در خاطره 

مخاطب ماندگار نشوند. 

قصه، قلب تپنده  انیمیشن
در جهان انیمیشن، قصه همه چیز 
زیباترین  تصاویر،  بهترین  است. 
طراحی ها و پیشرفته ترین تکنیک ها، 
بدون یک روایت قوی به اثری بی جان 
و فراموش شدنی بدل می شوند. کودک و 
نوجوان امروز، بیش از آنکه مجذوب زرق 
و برق بصری شود، به دنبال قهرمانانی 
است که بتواند با آنها همذات پنداری 
کند؛ دنیایی که او را به ماجراجویی 
بخواند و روایتی که او را با خود همراه 

. کند
ضعف قصه پردازی در انیمیشن ایران، 
بیشتر از آنکه به کمبود استعداد بازگردد، 
به غفلت از اهمیت بنیادی روایت 
بازمی گردد. قصه در بسیاری از پروژه های 
انیمیشن ایرانی، یا در مرحله  اولیه رها 
شده یا قربانی اولویت های تصویری و فنی 
می شود، در حالی که در انیمیشن های 
موفق دنیا، فیلمنامه نویسی یک پروسه  

دقیق، طولانی و چندلایه است که در تمام 
مراحل تولید راهنمای اثر باقی می ماند.

چالش های بنیادین قصه پردازی
چند عامل اصلی را می توان به عنوان 
موانع جدی قصه پردازی در انیمیشن 

ایران برشمرد:
1- ضعف در ساختار دراماتیک: بسیاری 
از انیمیشن ها فاقد یک خط داستانی 
قوی با گره افکنی، تعلیق و اوج مناسب 
هستند. روایت ها گاه پراکنده، شتاب زده 
یا پیش بینی پذیر پیش می روند و از 
خلق کشش و درگیری عاطفی ناتوان اند.
 : یر پذ ر و با ن  نا ما قهر د  کمبو  -2
شخصیت هایی که عمق روانی، انگیزه  
روشن و مسیر رشد نداشته باشند، 
نمی توانند مخاطب را درگیر کنند. 
قهرمانان انیمیشن ایرانی، گاه بیش 
از حد نمادین یا بیش از حد سطحی 

می شوند. طراحی 
جهان سازی فقدان   -3 
)Worldbuilding(: خلق دنیایی 
باورپذیر با قوانین درونی مشخص، یکی 
از رازهای موفقیت انیمیشن های بزرگ 
است. در بسیاری از آثار ایرانی، دنیاهایی 
بدون جزئیات کافی یا هویت خاص 
ساخته می شوند که توانایی جذب 

مخاطب را از دست می دهند.
الگوهای  از  سطحی  تأثیرپذیری   -4
خارجی: الگوبرداری بدون درک عمیق از 
ساختار قصه های موفق جهانی، باعث 

شکل روایت در انیمیشن بر خلاف 
ظاهر رنگارنگ و کودکانه اش، یکی از 
اشکال  دشوارترین  و  پیچیده ترین 
روایت در سینماست؛ هنری که در آن، 
قصه پردازی نه یک انتخاب، که ستون 
فقرات اثر است. اگر روایت در یک فیلم 
رئالیستی می تواند به یاری بازیگر، دکور و حتی بداهه پردازی زنده شود، در انیمیشن 
همه چیز باید از پیش اندیشیده، طراحی و جان بخشی شود؛ از یک نگاه ساده تا 

پیچیده ترین تحولات داستانی.

به بهانه اکران »رؤیاشهر«

چالش های قصه گویی 
در انمیشن های ایرانی

شده برخی آثار ایرانی صرفاً تقلیدی خام 
از محصولات غربی یا آسیایی باشند، 
بی آنکه ریشه در فرهنگ بومی یا نیازهای 
احساسی مخاطب ایرانی داشته باشند.

5- ناباوری به مخاطب نوجوان: نگاه 
بیش از حد محافظه کارانه به نوجوانان 
روایت ها  شده  باعث  کودکان،  و 
ساده سازی یا شعاری شوند، در حالی که 
نسل امروز مخاطبی باهوش و نکته سنج 
است و انتظار دارد با قصه هایی جدی تر و 

چالش برانگیزتر روبه رو شود.
 

راهی برای عبور
رفع این چالش ها، در وهله  اول نیازمند 
تغییر رویکرد نسبت به اهمیت قصه 
است. تولید انیمیشن موفق، پیش از 
آنکه مسأله  نرم افزار و تکنیک باشد، 
موضوع داستان و فیلمنامه است. 
باید نویسندگان خلاق تربیت شوند، 
کارگاه های تخصصی قصه پردازی برگزار 
شود و به فرآیند نگارش و توسعه  
فیلمنامه، زمان و سرمایه  کافی اختصاص 
یابد. همچنین بازگشت به منابع غنی 
فرهنگ ایرانی  ـ از افسانه ها و اسطوره ها 
گرفته تا داستان های معاصرـ می تواند 
الهام بخش خلق روایت های تازه و بومی 
باشد. انیمیشنی که بتواند با زبان امروز، 
ولی با ریشه های فرهنگی خود سخن 
بگوید، شانس بیشتری برای ماندگاری و 

تأثیرگذاری خواهد داشت.
سخن پایانی

سینمای انیمیشن ایران از نظر فنی 
آماده  پرواز است، اما برای این پرواز به 
قصه هایی نیرومند نیاز دارد؛ قصه هایی که 
بتوانند خیال مخاطب را به پرواز درآورند، 
او را به کشف دنیایی تازه دعوت کنند و در 
دل او قهرمانی تازه بسازند. در جهانی که 
روایت حرف اول را می زند، اهمیت قصه 
بیش از هر زمان دیگری حیاتی است. 
تنها با روایت های بزرگ است که می توان 

انیمیشن های بزرگ آفرید.

 
معروف است که مخاطبان کودک و نوجوان 
نسبت به مخاطبان بزرگسال، سخت گیرتر 
هستند و در قالب فیلم یا سریال، سخت تر 
می توان آنها را مجاب به همراهی کرد. وقتی 
پای انیمیشن در میان باشد، شاید بخشی از 
این مسیر ارتباطی به واسطه جهان خاص 
انیمیشن و رنگ و لعاب تصویر، هموارتر 
شود اما همچنان آنچه باعث ارتباط عمیق 
مخاطبان این گروه سنی با یک اثر می شود، 

قصه است و شخصیت؛ انیمیشن سینمایی 
صنعت  محصول  تازه ترین   » »رؤیاشهر
انیمیشن سازی ایران است که در سال های 
طلایی خود به سر می برد. انیمیشنی که بعد 
از »بنیامین«، دومین تجربه بلند تهیه کننده 
و کارگردان جوان این اثر محسوب می شود 
و این روزها فرصت اکران عمومی به دست 
غ از نکات فنی مرتبط با  آورده است. فار
پیشرفت کیفی این تجربه نسبت به تجربه 
قبل، یکی از ویژگی های جذاب »رؤیاشهر« 
خلق کاراکترهایی است که هر یک به واسطه 
ویژگی ای خاص در حافظه مخاطب کودک 
و نوجوان ماندگار می شود. آرات قهرمان 
اصلی داستان این فیلم است که آرزو دارد 
روزی قهرمان شهر خود شود و به پشتوانه 
افسانه هایی که از بزرگ ترهای خود شنیده 

و به آنها باور پیدا کرده، تصور می کند برای 
قهرمان شدن، باید روی سرش شاخ داشته 
باشد! او برای کشف واقعیت ها، سفری 
را آغاز می کند و همسفر او در این مسیر 
شخصیت بامزه ای به نام پاشا ست. پسری 
که به ظاهر علاقه زیادی به لاف زدن دارد 
اما در بزنگاه ها، برای رفاقتش سنگ تمام 
می گذارد. کاراکتری که شخصیت پاشا در 
کنار آن تکمیل می شود و هم موجودی 
فانتزی و ساکت به نام »نچ نچ« است. این 
پرسوناژ که سهم ویژه ای در صحنه های 
بامزه و کلیدی فیلم دارد، از آن کاراکترهای 
انیمیشنی فراموش نشدنی است. ترکیب این 
شخصیت ها در کنار یکدیگر، »رؤیاشهر« را به 
انیمیشنی خوش رنگ و لعاب و در عین حال 
به یاد ماندنی برای بچه ها تبدیل کرده است.

نقد

محمد صابری
منتقد

 انیمیشن »رؤیاشهر« کاراکترهایی به یادماندنی
برای بچه ها خلق می کند

 کی گفته قهرمان ها
شاخ دارن؟!

این  رودکی  و  وحدت  تالارهای 
شب ها میزبان اجراهای خوب موسیقی در ژانر ارکسترال و 
موسیقی کلاسیک است و تماشای آنها خالی از لطف نیست و به 
علاقه مندان این هنر پیشنهاد می شود. اجرای اول به کنسرت 
سهیل نفیسی )آهنگساز و نوازنده گیتار( اختصاص دارد که امشب، 
با اجرای منتخبی از آثارش در تالار وحدت روی صحنه می رود. 
نفیسی از پیشگامان آهنگسازی و نوازندگی گیتار در حوزه موسیقی 
تلفیقی است که تمامی رپرتوارهای اجرایی  اش را از ساخته های 
خود انتخاب می کند. او تاکنون چهار آلبوم به نام های »ری را«، 
»ترانه های جنوب«، »چنگ و سرود« و »طرح نو« را روانه بازار 
کرده است و در کنسرت های پیش رو منتخبی از این آلبوم ها را 
که اشعاری از حافظ، شفیعی کدکنی، نیما یوشیج، سهراب سپهری 
و... ساخته شده اند، اجرا خواهد کرد. سهیل نفیسی فردا شب 

هم اجرای دیگری در تالار رودکی دارد.
سینا ذکایی)نوازنده فلوت( هم قرار است با رپرتواری از قطعات 
خاطره انگیز موسیقی جهان، 17 اردیبهشت ماه در تالار وحدت 
روی صحنه برود. در این کنسرت ذکایی با همراهی گروهی 12 نفره 
متشکل از نوازندگان سازهای کلاسیک، منتخبی از قطعات مشهور 

موسیقی جهان را پیش روی مخاطبان قرار می دهد.
ارکستر نوجوانان پایتخت نیز 18 و 19 اردیبهشت ماه به رهبری 
محمودرضا میرصیافی در تالار رودکی روى صحنه مى رود. 
نظر  تحت  رکستر  ا ین  ا
مدرسه ارکستر و کر پایتخت 
با سرپرستی شهرام توکلی 
فعالیت می کند و در کنسرت 
پیش رو قرار است »اورتور 
کارگردان نمایش« و »کنسرتو 
پیانو شماره 21« از آثار ولفانگ 
آمادئوس، موتزارت و همچنین 
»سمفونی 104« هایدن برای 

مخاطبان اجرا کند.

پیشخوان فرهنگی

شب های موسیقی اردیبهشت

در میان آثار شعرای بزرگ ایران، اشعار مولانا 
حال و احوال خاصی دارد. هم عشق است و هم عرفان. آنچنان 
که مخاطب را به شوق خواندن زندگی و احوال آنچه بر شمس و 
مولانا گذشته همسو و همراه می کند. در این میان آثار بسیاری از 
سوی ادبا و نویسندگان بزرگ نگاشته شده است اما نگاشته های 
بدیع الزمان فروزانفر متفاوت تر از دیگران است. به بهانه سالروز 
درگذشت این ادیب، نویسنده، مترجم، سراینده و پژوهشگر ادبی 
که امروز 16 اردیبهشت ماه 
است کتاب هایی که دراین 
زمینه نوشته است همچون 
»کتاب مولوی«، »احوال و 
زندگانی مولانا« و کتاب هایی 
نظیر فیه مافیه، شرح مثنوی 
شریف و... را به مخاطبان 
حضرت مولانا معرفی می کنیم. 
فروزانفر یکی از مولوی پژوهان 
بزرگ است و پژوهش هایش 
بر زندگی مولانا جلال الدین 
محمد بلخی و تصحیح آثارش 
از شاهکارهای اوست که مدت 
چهل سال از زندگی این ادیب 
برجسته را به خود اختصاص 

داده است.

مولانا از دریچه نگاه فروزانفر

علاقه مندان به سینمای جهان به نشست 
دعوت  واقعی«  درد  »یک  نقد  و  اکران 

می شوند. قرار است امروز سه شنبه اکران و نقد فیلم »یک 
درد واقعی« )A Real Pain(( به  کارگردانی جسی آیزنبرگ 
با حضور امیرابراهیم جلالیان، نویسنده و منتقد سینما و 
محسن سلیمانی فاخر، کارشناس و منتقد در فرهنگسرای 
اندیشه برگزار شود. یک درد واقعی، یک فیلم آمریکایی در ژانر 
کمدی-درام است که در سال 
2024 منتشر شد. این فیلم 
برای اولین بار در جشنواره 
فیلم ساندنس 2024 رونمایی 
شد و توانست جایزه بهترین 
 . کند کسب  ا  ر فیلمنامه 
انستیتوی فیلم آمریکا، این 
فیلم را جزو ده فیلم برتر 

سال 2024 دانست.

نقد یک »درد واقعی«


